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T T arb-İş Federasyonu’nun Amerikan askerî iş- 
A yerlerindeki işveren durumunda olan Tum-TÜRKİYE İŞÇİ SENDİKALARI

pane şirketinde, geçtiğimiz ayin ortalarında
KONFEDERASYONU uygulanan grevi, ancak bir hafta devam etti ve Ba

kanlar Kurulu, Türkiye'nin millî güvenliğini tehli

E K İ M keye düşüreceği gerekçesi ile 30 gün erteledi.
Önce Adana'da İncirlik üssünde, daha sonra

19 6 7 da Ankara'da başlayan grev, basında geniş bir yer
işgâl etti ve kamu oyunda ilgi ile izlendi. Bu ilgiye,

YIL : 5 özellikle Adaııa’daki Amerikan askerî makamları

SAYI : 56 nın kanunî haklarını Türk yasalarına dayanarak
kullanma çabası içindeki işçilerimize kurt köpekleri 
ve silâhlarla sindirmeye çalışmaları sebep oldu.

Fiatı : 250 Krş. Türk yasalarına karşı saygısız bir direnişin, işçi hak
1 YILLIK 25.00 TL. larına ve Türk örflerine karşı şiddetin izlerini gör

memek mümkün değildi. Bu ülkenin yasaları için
İ t de görev yapanlar herşeyden önce yasalara saygılı

TÜRK - İŞ ADINA İMTİYAZ SAHİBİ
olmayı bilmelidirler...

Seyfi DEMİRSOY Olayın üzücü diğer bir yanı ise, Türk yasaları
na saygısızlığı ve kanunî haklara karşı şiddet yolu
nu seçen bu davranışın, Türk hükümeti tarafındanGENEL YAYIN MÜDÜRÜ

Ülkii ARMAN itibar germesi ve grevi 30 gün ertelemiş olmasıdır.
YAZI İŞLERİ MÜDÜRÜ Erteleme yoluna gidilmesi ile, Türk İşçi Hareketinin

Önder AKER millî güvenlik konusundaki sorumluluk duygusu
na gölge düşürülmüştür. Sık sık tekrarladığımız, an

FOTOĞRAFLAR cak bazı çevrelerin anlamakta güçlük çektiği bir ko
Şehir Fotoğraf Ajansı nu, Türk işçilerinin yasalara ve haklarına saygılı
Adnan HASKOKAR ve kararlı olduğudur.

* Bu sayımızın olaylar kısmında geniş şekilde 
sunduğumuz Harb-İş grevinin ertelenmesi konusu

İDARE ve YAZIŞMA ADRESİ Danıştay'da İncelenmektedir. Bütün kanunsuz dav
TÜRK-İŞ GENEL MERKEZİ ranışlara ve haysiyet kırıcı tutumlara karşı tek da

TUNA CADDESİ yanağımız Türk yasalarına sonsuz bağlılığımız ve
YENİŞEHİR — ANKARA onun şaşmaz adaletidir.

T e l e f o n : ★
17 91 35 1 3  u sayımızda sunduğumuz «Ekonomi büîte- 

ni» diğerlerinden farklı olarak oldukça geniş
bir yer kaplamıştır. OECD nin az gelişmiş ül

TÜRK - İŞ DERGİSİ BASIN AHLÂK keler için her yıl çıkarmakta olduğu ekonomik ra
YASASINA UYMAYI KABUL poru aynen vermekteyiz»

ETMİŞTİR. ★
T ş Hukuku ilâvemizde de Yargıtay üyelerin-

★ den Mustafa Çenberci’niıı İş Kanunu üzerin

irk-İş Basın ve Halkla Münasebetler Merkezi
deki bir yazısını bulacaksınız.

afından hazırlanan Türk-İş Dergisinin bu :• S a y g ı l a r ı m ı z l a
 ̂ısı - Ankarada Şark matbaasında dizilmiş, ter- > 
lenmiş ve basılmış; klişeler, Eter Klişede >

vaDilm ıstır.



Tehlikeli 
dönemeç II

Ç Jeçen  sayımızda bu sütunda «Toplu îş Söz
leşmesi, Grev ve Lokavt Kanunu’nda yapıla

cağı belirtilen değişiklikleri» ele almış, işçinin hak 
ve özgürlüklere sahip olmasını çıkarlarına uygun 
bulmayan çevrelerin yapageldikıleri baskı ile 
Türkiye'yi fcdr «tehlikeli dönem ece» sürüklemek
te olduklarına işaret etmiştik. Aradan geçen kısa 
süre, bu teşhisimizde yanılmadığımızı ortaya koy
muş, işçi hak ve özgürlükleri karşısında çok yön
lü olarak beliren tutumun başka başka şekilleri
ne şahit olunmuştur.

Türkiye Harb Sanayii ve Yardımcı Kolları 
İşçileri Sendikalları Federasyonu ile Türkiye'de
ki Amerikan işyerlerinde1 çalışan Amerikalıların 
lojistik ihtiyaçlarını karşılayan TUMPANE Şir
keti arasında başgösteren ve işçileri greve sürük
leyen anllaşmazlığm, «m illi güvenliği tehdıM* gibi, 
işçi hak ve özgürlüklerini sınırlamada siyasi ik
tidarların sahip oldukları «açık bono» vasıtasıy
la sınırlanmaya kalkışılması, bu tutumun son 
örneğidir.

Kamuoyunda bom ba tesiri yapan erteleme 
karan, çeşitli çevrelerin, pek haklı olarak, Türk 
halkının mı, yoksa TUMPANE Şirketi'nin mi gü
venliği sorusunu sordurmuştur. Gerçekten cevabı 
araştırılmak gereken soru budur!

Bir yanda Türk halkının güvenliği, öte 
yanda yılda yaklaşık olarak 100 milyon lira kâr 
yapan bir şirket...

Bir yanda Türk halkının güvenliği, öte yan
da işçi başına Amerikan Hükümetinden 40 dolar 
komisyon alan bir şirket...

Bir yanda Türk halkının güvenliği-, öte yan
da tensikat yoluyla çalıştırdığı işçi üzerinde* terör 
havası yaratan bir şirket...

Bu şartlar altında, kanuni hak ve menfaat
lerinin istismarım önlemeye çaâışan işçilerin uy
gulamakta olduğu grevin durdurulması, tek yön
lü ve zihinlerde tereddütler yaratan bir davranış 
değil m idir? Kaldıki, Tumpane şirketinde çalışan 
işçilerin görevleri, Türkiye'nin milli güvenliği ile 
ilgili değildir ve grevin devamı halinde, Hükü
mette duyulan endişelerin gerçekleşmesi imkân
sızdır. «Milli güvenliği tehdit» anlayışının böyle 
bahanelerle ortaya atılmasının, Türk yasalarının 
yanlış yönde işletilmesinden başka bir anlamı 
olmasa gerek. Hükümetler, Anayasa düzeni içinde 
sorumsuz yetkilere sahip değilılerdir. Elbette bu 
kararın yanlış yolda olduğu hakkında hüküm 
verecek müesseseler vardır.

Herşeyden önce hatırdan çıkarılmamak ge
rekenler şunlardır :

îlan edilen bu grevin nedeni, Amerikan Şir- 
keti'nin Türk yasalarına uymak istememesidir.

Türkiye'nin güvenliğini Ordusu ile Türk U- 
lusu sağlar. TUMPANE Şirketi'nin Türkiye'nin 
güvenliği konusunda söz söyflemeye yetkili ola
bileceği düşünülemez bile?

Grevin ertelenmesi, Türk işçisini yolundan 
alıkoyamayacaktır. Grev, kaldığı yerden, daha 
güçlü ve inançlı oilarak devam edecektir.
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HARB-İŞ GREVİNİ 
KIRMA ÇABALARI

H arp-İş Federasyonu, A- 
merikan işyerlerinde iş
veren, durumunda olan 

Tumpane şirketinin, toplu 
sözleşmeye yanaşmadığı gerek
çesi ile 22 Eylül'de başla
mak üzere yurdun çeşitli yerle
rinde grev karan almış ve uygu
lamağa geçmiştir.

ön ce  Adana'daki incirlik üs
sünde, daha sonra Ankara'da 
başlayan grev, Adana'daki hariç 
hiç b ir olay çıkmadan geçmiştir.

Grevin uygulanmasından 8 gün 
sonra ise Bakanlar Kurulu Mdilli 
güvenliğimizi bozucu nitelikte 
görerek grevi 30 gün ertelemiş- 
tir.

Federasyon Başkanı Celal Bül
bül ve Genel Sekreter îilhami 
Açıksöz, geçtiğimiz aym ortala
rında düzenledikleri basın top
lantısında grev nedenilerini şu 
şekilde açıklamışlardır.

«Amerikan askeri işyerlerinde 
m evcutlan 8000’e varan üyeleri
mizin iş hukukundan insan hak
larına varıncaya kadar her türlü 
hak ve hukuklarının korunması» 
nm mücadelesi, sözleşme düze

ninden bu yana bizi) müteaddit 
defalar Türk kamuoyunun huzu
runa çıkarmıştır.

Bu işyerlerindeki işçiler, halen 
iki türlü statüye tabi olup m ev
cut işçinin yarıya yakınım Ame
rikan askeri makamları istihdam 
etmekte, diğer yansını da bu ma 
kamdan kontratlı iş alan yine bir 
Amerikan şirketi olan Tumpane 
şirketi istihdam etmektedir.

ESARET BELGESİ

Bu işyerlerimde 4 yıl önce he
nüz teşkilatlanma işimizi ikmal 
edemediğimiz bir devrede, Tum 
pane şirketi o  zaman yenili doğ
muş ve tecrübesiz sendikalarımı
zı birer birer yakalayarak ancak 
giriş kısmındaki Mr kaç madde 
İle toplu iş sözleşmesi olduğu an
laşılan ve fakat bütün sendikal 
çevrede esaret belgesi olarak ni
telenen 3'er yıllık süreli söyleş
melerle bağlanmış bulunuyordu. 
3-5 kuruşluk bir zamdan gayri 
tek b ir 5!ş ve çalışma şartını dü
zenlemeyen bu toplu iş sözleşme
leri ile Tumpane şirketi b ir lah-

Türk-İş’in Adana’da düzenlediği seminere katılan sendikacılar, Harp-İş”in 
İncirlik üssünde yaptığı grevde, grev gözcülerini ziyaret ederek destekledikle
rini bildirmişlerdir. Resimde sendikacılar ve grevciler birlikte görülmektedir.

Grevin ertelenmesi 

bizi yolumuzdan 

alıkoyamıyacaktır 

Daha güçlü ve 

inançlı olarak 

grevimize kaldığı 

yerden devam 

edeceğiz...

zadla yüzlerce işçiyi sokaklara 
dökmekte, işçinin ücreti izin, 
kıdem ve ihbar tazminatlanna 
hak kapanmaması için her çare
ye başvurmakta idi.

KAPI DIŞARI ZİHNİYET

Bundan 3 yıl önce, ikinci dö
nem sözleşme görüşmelerine bir 
hafta kala yine 409 Türk işçisi
ni bir günde kapı dışarı eden bir 
zihniyet karşısında sözleşmede 
ne gibi güçlüklerimizin olacağı 
açıktı. îkhyi dönem  sözleşme 
görüşmeleri haftalarca bir dkiiş- 
me ve çekişme havasından öteye 
geçmeden encak 3-5 maddelik 
mutabakatın dışında uzlaştırmaya 
gidilmiştir.
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nan ve bu güne kadar kotardığı 
yüklerce uyuşmazlıklarda grev 
veya lokavta başvurulmağa m ey
dan vermemiş bir kurulun kara
rı bizim isteklerimizi de tam ola_ 
rak yansıtmasa dahi her halde 
adlldlır, her halde doğrudur. Ku
rul ne işverenin yıkılması, ne de 
işçinin sömürülmesi imkanını 
hiç bir tarafa vermemiştir. Ama 
şirket bugünedek alıştığı istis
mar düzeninden kendini kurtara- 
mamakta ve Federasyonu er geç 
şartlarına razı edeceği potitika- 
smdadır.

Türk Harp-İş Federasyonu, 
sözleşmenin bütün safhalarını 
bildirerek temin etmiş olduğu 
hür dünya beynelmilel kamu hîz 
metleri federasyonu ile Türkiye 
İşçi Sendikaları Konfederasyo
nunun desteği ile Kurulda tan
zim edilen toplu fiş sözleşmesini 
şirkete kabul ettirinceye kadar; 
Ankara, Adana, İstanbul, İzmir, 
Diyarbakır ve Samsun'da ilân et
miş olduğu grevde sonuna kadar 
dayanarak, verilmeyen hakkı al 
masını bilecektir.»

Harp-îş Federasyonu Başkanı 
daha sonra, basın mensuplarının 
çeşitli sorularına cevap vermiş 
ve grevıin 22 Eyllül'den itibaren 
başlanacağım söylemiştir. 
AMERİKALILAR YİYECEKLE

RİNİ TAŞIYOR
fflgBSÜ IIIIIBII—IIII IH "IIPIMfB

Harp-İş Federasyonunun grev 
kararının açıklamasından sonra, 
Amerikalılar, askeri işyerlerinde- 
ki yiyeceklerini elçilik binasına 
taşımağa başlamışlardır.

ABD. Silâhlı Kuvvetlerinin yi
yecek deposu olan Commisary'- 
den, konserve, çocuk maması, 
bisküvi ve dıiğer yiyecek madde
leri özel araçlarla taşınmıştır.
FEDERASYONUN

AÇIKLAMASI

Harp~Iş Federasyonu, grev ka
rarının uygulanmasından iki gün 
önce yaptığı açıklamada, grevin

Harb-İş Federasyonunun Amerikan Tumpane Şirketinde uyguladığı grev 
Ankara’da Iıâdisesiz geçmiştir. Resimde iki grev gözcüsü görülüyor.

KURUL KARARI REDDEDİLDİ remedi. 30 Ağustos 1967 günü ta
raflara tebliğ edilen kurul kara
rı ekli sözleşmenin kabulü veya 
reddi îıçin verilen 11 günlük müh
let 12 Eylül günü son bulduğun
da, Federasyon ve konu ile ilişki
li 7 sendikamızın karan evet o l
masına karşılık, Tumpane şirke
ti Kurul kararını külliyen red
detti binnetice Federasyonumuz 
için grev kaçınılmaz bir sonuç 
oldu.

NE İŞVERENİN YIKILMASI

Adil bir Uzlaştırma Kurulunca 
yapılan toplu iş sözleşmesi bizim 
taleplerimizin bir hayli gerisinde 
olmasına rağmen hakkaniyet ö l
çülerini en hassas şekilde kulla

Türk iş hukukunda otoritesi, 
adil kararlan ile temayüz etmiş 
kişilerden kurulu Uzlaştırma Ku
rulu, geceli gündüzlü çoğu kez sa 
bahlara kadar mesai sarfederek 
hakiki fonksiyonunu ifa etti. Her 
maddede, her istekte ve hattâ 
her nokta ve virgülde durarak 
tar&flann mutabakatına, mutaba 
kat dlmadığı hallerde ikna me- 
todlan ile bir ortam bularak ve 
ittifakla tek bir muhalefet şerhi 
olmayan bir toplu iş sözleşmesi 
meydana getirdiler. Kurul ve ku 
rulun kişiliği, Harp-İş Federas
yonunun talihi, Tumpane şirketi
nin ise en büyük talihsizliği oldu. 
Bu günedek bizi her konuda mağ 
lup etmesini bilmiş olan şirket 
bu kurula belli m etodlanm  götü-
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Milli Savunma Bakanlığı işyerle
ri ile hiç bir ilişkisi bulunmadı
ğını bildirmiştir.

İLK GREV ADANADA

İNCİRLİK ÜSSÜNDE

BAŞLADI

H arp-lş Federasyonunun, A- 
merkan Silahlı Kuvvetleri işyer
lerinde yapmağa karar verdiği 
grev 22 Eylül’de İncirlik üssünde 
başlamıştır.

Grevle ilgili olarak Federas
yon Başkanı Celâl Bülbül, Genel 
Sekreter ve Türkiye'deki bütün 
N ato-lş Sendikası Başkanları A- 
dana'ya gitmişlerdir.

Grev saat 13'te başlamış ve 
1000 işçi katılmıştır. Bunllar, 
Türk personel ahçılar, şoförler, 
elektrikçiler, garsonlar, tercü
manlar ve teknisyenlerdir.

Sendika yetkilileri «İşçilerin 
tamamı greve katılmışlardır. İn
cirlik yakınındaki köylüler, grev 
devammca işçileri besleyecekleri
ni bildirmişlerdiir» demişlerdir.

GREV YERİNDEKİ 

OLAYLAR

Grevin ikinci gününde, İncirlik 
üssünde bazı olaylar çıkmış, bir 
Amerikalı teğmen otom obilini 
grev gözcülerinin üstüne sürmüş 
ve elline geçirdiği demirîe bir iş
çiye hücum etmiştir.

Daha sonra üsteki Amerikalı 
komutanlar, grevci işçilere karşı 
yıldırma hareketine girişerek 
grev gözcülerinin yanlarına kurt 
köpekli, tomsonlu ve telsizli po
lisler dikmişlerdir.

GREV ANKARADAKİ 

İŞYERLERİNDE DE BAŞLADI

Adanadaki Amarikan Silahlı 
Kuvvetleri işyerlerinden son
ra, Ankara'daki Amerikan iş
yerlerinde de grev kararı uygu
lanmıştır. Grev gözcüleri sabahın 
erken saatlerinden itibaren işyer 
lerinde göreve başlamışlardır. Di
ğer şehiriere göre hiç bir olay 
çıkmamıştır.

Sendika yöneticileri, grevle i l 
gili olarak Amerikan Büyükelçi
liğinin tutumunu yermişler ve 
yasalara saygılı olmağa davet et
mişlerdir.

FEDERASYONUN BİLDİRİSİ

H arp-lş Federasyonu grevin 
altıncı gününde bir bildiri yayın
layarak, grev sırasındaki üzücü 
olaylara karşı koyan, kara hava 
ve jandarma kuvvetlerinin, Ame
rikan makamlarının gayri kanu
ni teliflerine alet olmadıkların
dan dolayı tebrik etmiştir. Bildi
ride ayrıca Amerikan Savunma 
Bakam'na Federasyonun çektiği 
telgraf da eklenmiştir.

Federasyonun bildirisi ve Ame
rikan Savunma Bakanına çekilen 
telgraf şudur:

«Tumpane şirketine karşı yap
makta olduğumuz grev Adana'da
6 ncı Ankara'da 3 cü gününü he
nüz tamamlarken Amerikan aske
ri makamlarının Tumpane şir
ketini himayede gösterdiği gay
retle grev kırıcılığındaki İsrarı, 
kamu oyunun dikkatinden kaç
mamıştır.

Hastahane arabalarını nakliye 
arabası, eş eşyası nakliye işleri 
için anlaşma yaptıkları şirketle
re, Tumpane şirketinin gördüğü 
hizmetleri gördürdükleri, çeşitli 
iş yerlerinden teknisyenler celbe- 
derek grev dolayısıyla aksayan 
hizmetleri gayri kanuni olarak 
hizmete koymaları grev görevli
lerini tomsonlu Amerikan asker
leri ile tehditlerine ve hatta Türk 
Hava Kvv. lerinden ve diğer as
keri birliklerimizden yararlanma 
çabalan bunun dışında bizi aske
rimizle devletimizle karşı karşı
ya getirme gayretleri bir b ir ne
ticesiz kalmış, özellikle Hava ve 
Kara kuvvetlerinin keza jandar
ma kuvvetlerinin Amerikan ma
kamlarının gayri kanuni teklifle
rine alet olmamaları en büyük if
tiharımız olmuştur.

Bu vesile ile Türk H arb-lş 
Federasyonu M.S.B. lığına, Genel 
Kurmaya, Jandarma genel K.lığı
na emniyet kuvvetlerimize Türk 
adli ve idare makamlarına teşek
kürü bir borç bilir.

İlaveten şu hususuda kamu o- 
yuna duyurmak zorundayız ki; 
Türk H arb-lş Federasyonu ilân 
ettiği grevin başka yollara çekil
mesini Türk-lş bünyesinin dışın
da söz konusu edilmemesini İs
rarla talep eder.

Türk-lş'in ve onun üst kurulu
şu hür dünya işçi kuruluşlarının 
desteğinde greviı sonuna kadar 
götürmek kararındayız.

Yarın Ankara'da bir kısım Na- 
to Savunma Bakanlarının toplan
tısı yapılacaktır.

Demokrasinin, batı cephesinin 
müşterek savunma örgütünün, 
plânlanacağı bir günde bu örgü
te hizmet eden işçinin iş düzeni 
ile ilgili hak ve menfaatlerinin bu 
derece istismar edilmesi esef ve
rici bir olaydır. Türk Harb-lş Fe
derasyonu Ankara'da yapacak 
Nato toplantısına katılacak A. B.
D. Savunma bakanına aşağıdaki 
teli çekmiştir. Ayrıca Türk-lş'de 
durumu Amerikan İşçi Sendika
ları Konfederasyonuna bir telle 
bildirmiştir.

Muhterem kamu oyuna saygı 
ile duyurur.»

MC. NAMARAYA 

ÇEKİLEN TEL

«Sayın Mc. Namara Amerika 
Milli Savunma Bakanı

Amerikan Büyükelçiliği kanalı
ile

ANKARA
Devletiniz demokratik batı 

dünyasının liderliğini yapmakta
dır. Türk devleti ise bu kanadın 
en muhkem bir kalesidir.

Bunun ötesinde Türkiye, Nato 
savunma paktının en güvenilir 
güçlerinden biridir.

Buna ilaveten Türkiye ve Ame
rika ikili anlaşmalarla siyasi, ik
tisadi, kültürel ve askeri yönden 
birbirlerine sıkı sıkıya bağlıdır.

Komünizme karşı açılan her 
fiili ve pdlitik savaşta Türkiye 
Amerikanın yanında olmuştur.

Size üzüntü ile bildiririz ki, 
Türkiye iıle Amerika arasındaki 
aktedilen bağlar bir kısım Ameri
kan şirketlerinde birkaç dolar 
uğruna kolayca harcanmakta ve 
tahrip edilmektedir.
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Türkiyedekd Amerikan aske
ri iş yerlerinde çalışan işçMer 
uzun yıllardır Türk iş hukuku
nun imkânlarından yararlanama
mışlardır.

8 yıldır bir kısım askeri hiz
metleri ifa eden Tumpane şirketi 
işçiyi istismarda yalnız Türkiye- 
de değil dünyadaki belli başlı iş
çi örgütlerince tanınan bilinen 
şirket olmuştur.

4 yıl önce henüz yeni kuru
luş halinde olan bu iş yerlerin
deki sendikalarımıza imzalattığı 
toplu iş söyleşmeleri birer -esaret 
belgesi niteliğindedir.

4 aydır müzakeresi ve uyuş
mazlığı içinde olduğumuz şir
ketle federesyonumuz arasındaki
2 ci dönem toplu dş sözleşmesin
de gösterdiği direnme ve Türki
yenin bu konudaki ortamına in- 
tdbakatsızlıktaki İsrarı, bu iş yer
lerinde grev ilânına bizi mecbur 
etmiştir.

Türk anayasası grevi işçiye 
meşru bir direnme hakkı olarak 
tanımıştır. Esefle size şunu da 
iletmek zorundayızki fiili greve 
başladığımızdan bu yana, Tum
pane şirketi yerine karşımızda 
Amerikan askeri makamlarını ilâ
veten silâhla ve köpekle teçhiz 
bulduk.

Grevimiz gayri kanuni yol
larla tesirsiz hale getirildiğinde 
federasyonumuz Türkiyedeki bü
tün kuruluşları yardımına çağıra
caktır.

Herşeye rağmen sizin bu du
ruma eğileceğinizi gerek şirket

ve gerekse Amerikan askeri ma
kamlarınızı ikaz edeceğinizi um
maktayız.

Saygılarımla. Türk Harb — 
İş Federasyonu Başkanı Celâl 
BÜLBÜL Gnl Sekreter îlhami 
AÇIKSÖZ»

GREV, BAKANLAR KURULU 

TARAFINDAN ERTELENDİ

Grev, yedinci gününde, Ba
kanlar Kurulu tarafından, Tür
kiye'nin milli güvenliğini bozucu 
nitelikte görülerek ertelenmiş
tir.

Karar, Türk işçi Hareketi 
içinde büyük bir üzüntü yarat
mış ve Amerikan şirketi çıkarı
nın, her şeyden üstün tutulduğu 
kanaatim bir defa daha vermiş
tir.

ERTELEME KARARI 

HAKKINDA TÜRK —  İŞ İN  

BİLDİRİSİ

Türk —  İş, Bakanlar Kuru
lunun grevi ertelemesinden sonra 
bir bildiri yayınlayarak, kararı 
şiddetle protesto etmiş, bunu ya
salarımıza karşı gelmiş bir zihni
yeti destekler mahiyette görerek 
kararın iptali için Danıştay'a baş
vurulduğunu açıklamıştır.

Türk — îş'in bildirişti şu
dur :

«Harb — İş Federasyonu ta
rafından Amerikan Tumpane şir
ketinde ilân edilmiş grevin, Tür

İşçi haklarını verme
mekte direnen Amerikan 
askeri ^yerlerindeki işve
ren Tumpane şirketinde 
22 Eylül’den itibaren gre
ve gidileceği Harp-İş Fe
derasyonu tarafından ya
pılan basın toplantısında 
kamuoyuna duyurulmuş
tur. Resimde, Federasyon 
Başkan ve yöneticileri, ba
sın toplantısında toplu 

halde görülmektedir.

kiye’nin miıll! güvenliğini bozucu 
nitelikte olduğu gerekçesiyle Ba
kanlar Kurulu tarafından ertelen, 
mesi, hangi yönüyle ele alınırsa 
alınsın yürekler acısıdır.

Dünyanın her yerinde iti
barını yitirmiş bdır Amerikan şir
ketinin çıkarlarım, Türk işçisinin 
haklarının üstünde tutulmasını 
ve bunun için millî güvenlik ge
rekçesinin ileri sürülmesini ma
kul ve adil bir davranış olarak 
kabul etmeğe imkân yoktur.

Türkiye'nin güvenliği, Ame
rikan Tumpane şirketinin çalış
masıyla mı sağlanmaktadır ki, 
bu şirkette yapılan grev, güven
liğimizi tehlikeye düşürmekte ol 
sun.

Türk İşçi Hareketi, yurdu
muzun güvenliğinin ne demek ol
duğunu ve nasıl sağlandığını 
müdriktir; bunu bugüne kadar 
ki tutumuyla ispat etmiştir.

İlân edilen bu grevin nedeni, 
Amerikan şirketinin Türk yasa
larına uymak istememesidir. 
Türk yasalarına saygı gösterilme
sini sağlamak amacıyla yaptığı 
grevin ertelenmesi1 kanunsuz dav 
ramşlar zincirinin yeni bir halka
sı olmuştur.

Anayasa teminatı altındaki 
haklarım kanunlara uyguıı şekil
de kullanan Türk işçilerini azgın 
köpekler ve silâhlarla sindirmek 
isteyenler, Bakanlar Kurulunun 
bu karan ile himaye edilmişler
dir.

Türkiye'nin güvenliğini or
dusu ile Türk ulusu sağlar. Tum
pane şirketinin Türkiye’nin gii-
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Amerikan İşçi Sendikaları 
Konfederasyonu Harp-îş 

grevini destekledi

GEORGE MEANY 
Amerikan İşçi Sendikaları Kon

federasyonu Başkanı Harp-İş gre
vini desîekledi.

Harp — îş Federasyonu, 
grevdn başlamasından sonra Ame 
rikan îşçi Sendikaları Konfede
rasyonuna bir telgraf çekerek, 
grevin nedenlerini açıklamıştır.. 

Bu telgrafa Amerikan îşçi 
Sendikadan Konfederasyonu Baş 
kanı Georg Meany tarafından ce
vap verilmiş ve «mesul merciler 
nezdinde derhal temasa geçerek 
durumun acilen tetkikim talebel- 
tiğini» bildirmiştir.

George Meany'nin telgrafı 
şöyledir :

«Harp — İş Tumpane grev! 
lie Mgili telgrafınız için ziyadesiy
le müteşekkirim. Mesul merciler 
nezdinde derhal temasa geçerek 
durumun acilen tetkikin?, talebet- 
tim. En iyi temennilerimle. Ge
orge Meany»

venliğîl konusunda söz söyleme 
yetkisi dahi yoktur. Türkiye ya
b a l ı  şerketler tarafından korun
mağa muhtaç bir ülke değildir.

Grevin ertelenmesi, bizi yo
lumuzdan ahkoyamıyacaktır. Da
ha güçlü ve inançlı olarak, gre
vimize kaldığı yerden devanı ede
ceğiz.

Erteleme karanın iptali için 
Danıştaya başvurulmuştur. Adil 
olmayan bu kararı Danıştay'ın 
bozacağı inancındayız.»

ERTELEME KARARI 

HAKKINDA HARP — İŞ İN 

BASINA YAPTIĞI AÇIKLAMA

Bakanlar Kurulunun Tum
pane şirketindeki grevi 30 gün 
ertelemesinden bir gün sonra 29 
Eylül günü, Harp — îş Federas
yonu Başkam ve yöneticileri 
Türk — îş Genel Merkezinde bir 
basın toplantısı yaparak, ertele
me nedenlerini ve grev hakkında 
açıklamalarda bulunmuşlardır.

Bu konuda, basın mensup
ların çeşitli sorularına da cevap 
vercıı Harp — îş Federasyonu 
Başkanı Celâl Bülbül,, «Danış
tay'ın lehte karar vermesi kar
şısında kanunlara saygılı olarak 
bundan evvel olduğu gibi grevi
mize devam edeceğimiz tabiidir. 
Bu şirkette çalışanların, yurdıun 
milli güvenliğine hiç bir katkıla
rı yoktur, çünkü, işçilerimiz, te
mizlik yapmaktadır, yemek ver
mektedir ve otom obil tamirinde 
bulunmaktadırlar. Esasen, daha 
evvelki bir grevimiz dolayı siyle 
Adana İş Mahkemesi, bu konuda 
bir karar vermiş ve milli güven
likle ilgisi- olmadığına hükmet
miştir. Haber aldığımıza göre 
Amerikan askeri makamları or
duya yaptıklan 52 bin dolarlık 
malzeme yardımın, bu grev dola- 
yısiyle veremiyeceklerini bildir
mişlerdir. Tahmin ediyoruz ki 
grevin ertelenmesi bu sebebe da
yanmaktadır.» demiştir.

Şimdiye kadar görülmemiş 
basın mensubu topluluğunun ha

6

zır bulunduğu toplantıda Fede
rasyon Başkanı Celal Bülbül şu 
konuşmayı yapmıştır :

«Türk Harb — îş Federasyo
nu bir haftadır Amerikan işyerle
rinde Tumpane şirketine karşı 
grev halindedir.

Bu süre içerisinde mücade
lemiz Tumpane şirketinden ziya
de Amerikan askeri makamları 
ile olmuştur.

Bir grev anında mevzuatı
mızın yasakladığı ne kadar fiil 
varsa, Amerikan Askeri makam
ları bu yasakları hiçe savarak, 
şirket adına bir nevi grev kinci
liği yapmıştır.

Bunun ötesinde Türk Silah
lı Kuvvetlerini, emniyet mensup
larını, adli ve idari mercileri ya
nıltma yolu ile bizi birbirimize 
karşı koydurma ve kandırma po
litikaları, yukarda saydığımız 
her merciden gerekli cevaplan 
almıştır.

Üzülerek ve esefle ilâna rnec- 
buruzki; işverenin en sıkıştığı 
bir anda, hükümetin grevimizi

bir ay süre ile aldığı erteleme ka_ 
rarım hayretle ve ızdırapla kar
şıladık.

Tumpane şirketi 9 yıldır 
devlete tek kuruş vergi vermeden 
milyonları, dışarı transfer eder
ken, zayıfı koruma düsturunun 
ötesinde yarı aç işçinin daha da 
çok açlığına göze aldığı grev yo
lu ile direnme gayretini ve yıl
lar yılı haysiyetli bir çalışma dü
zeni içinde yaptığı mücadeleyi 
hükümet gücü ile durdurma ne
deni, kamu oyunca kararnamede
ki gibi milli güvenlik gerekçesine 
bağla nmıyacak tır.

1964 yılında Tumpane şirke
tinin askeri iş kolunda olmaklı
ğı dolayısiyle sözleşmeye çağır
dığımızda (elimizdeki belgelerle 
isbatı mümkün olmak üzere) ay
nı şirket gördüğü işin askeri işle 
bir ilişkisi olmadığını, yine bi
zim bir kısım idari makamları
mızca tescil ettirmiş ve Federas
yonun sözleşme çağrısından ken
dini kurtarmıştır.

Bundan 3 yıl sonra ayni şir
ketin sıkıştığında askeri hüviyete
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bürünmesi milli güvenliğimizin 
ve hatta NATO örgütünün güven
liğine erişen bir nitelik kazanma
sı bütün insaflı vicdanlarda haki, 
ki anlamı ile değerlendirilerek, 
örtü nekadar kamufleli olursa ol
sun altındaki sıfat halk oyunun 
dikkat nazarından kaçmıyacak- 
tır. Yine yıllar yılı iktisadi, sos
yal ve kültürel yaşantısının geli
şeceği, geliştirileceği ümidine in
dirilen darbeyi elbette unutmaya, 
çaktır.

Şunu da muhterem kamu o- 
yuna duyururuzki, TÜRK HARB- 
İŞ Federasyonu bu iş yerlerinde 
greve giderken hangi güçlerin 
yanında, hangilerinin karşısında 
olabileceğini çok evvelden de
ğerlendirmiş, erteleme kararı 
Federasyonumuz için bir siipriz 
olmamıştır. (Bu hususuda belge
lerle isbat edebiliriz.)

Grev süresince, şirket perde 
arkasından durumu gayet malıi- 
rane idare ederek bizi, Amerikan 
askerleri ile karşı karşıya getir
miştir.

Amerikan Askeri makamları 
grev süresince grevimizi tesirsiz 
hale getirmek için her çareye baş

vurmuşlar Türk yasalarını fütur
suzca ihlal etmişlerdir.

Bunlarla da yetinmeyip grev 
gözcülerimizin üzerlerine araba 
sürmüşler, demirle hucüm etmiş
ler, özel yetiştirilmiş köpeklerle, 
ve tomsoıılarla tehditlerde bu
lunmuşlardır. Bizim hareketleri
miz ise bütün makamlarca ve 
gören her gözde disiplinli örnek 
ve efendice bir grev olarak nite
lenmiştir.

Türk HARB — İŞ Federas
yonu grev süresince karşı tarafın 
isteklerine boyun eğmeyip karde- 
şdne silahını doğrultmayan Türk 
Silâhlı Kuvvetlerine, emniyet 
mensuplarına, jandarma kuvvet
lerine, yine sözde bizi suçlu çı
karmak için kendilerince düzen
lenen birkaç sabote olayını tes
bit ve bizi mahkum ettirme komp 
lolarım koflayca teşhis eden ve 
gereğini yerine getiren Türk adli 
ve idari makamlarına şükran 
borçlarım arz ederken erteleme 
kararma karşı Danıştayda dava 
açtığımızı ilân ederken Türk Ad- 
liyesine bir kere daha sığınır.

Hükümet kararını şiddetle 
protesto ederiz.»

HARP — IŞ SENDİKALARININ 

REAKSİYONU

Hükümetin grevi erteleme 
kararı, Harp — İş Federasyonu
na bağlı sendikalarda büyük bir 
üzüntü yaratmıştır. Bu konuda 
bir bildiri yayınlayan Ankara 
Harp —  İş Sendikası şöyle de
mektedir.

9 Yıldan beri) Yurdumuzda
ki Amerikan Silahlı Kuvvetleri
nin genel hizmetlerini, yürütmek
te olan Tumpane Şirketinin, Türk 
Yasalarına kayıtsızlığına karşı 
direnen Türk Harb — İş Fede
rasyonu ve ona bağlı Sendikala
rın giriştikleri, son grev hareketi
ni Millî güvenliği zedeleyieil bu
larak erteleyen Hükümet kararı, 
asgari Millî haysiyetimizi rencide 
edecek nitelik taşımaktadır.

Mezkûr şirketin sürdürmek
te olduğu haksız ve kanunsuz 
davranışlarının önleneceği bir 
anda; vergisiz, gümrüksüz ve 
kontrolsuz olarak yurda sokulan 
her türlü ikmal ve gıda maddele
rinin bozulmaya yüz tutmuş ol
ması ile eğlence yerlerinin otel
lerinin ve özel hizmetlerdeki 
lüksün aksamış bulunmasını Mil
li bekamızı tehdid eden bir hal 
olarak değerlendirmenin müm
kün olmayacağı kamu oyunun 
dikkatinden kaçmayacaktır.

Erteleme kararı ;

Mesnedini Anayasadan alan 
ve çalışanın direnme hakkı olan 
grevin felsefesine renk katmış, 
işçinin azmini bir misli daha ar
tırmıştır.

Bu kutsal ve haklı davamız
da yasaların müsadesi. ölçüsünde 
mücadelemize şeref ve sebatla 
devam edeceğimizi ilân eder, Hü
kümet kararını şiddetle protesto 
ederiz.»

Ege Harp — İş Sendikası da 
Çalışma Bakanı Ali Naili Erdem 
ve Milli Savunma Bakanı Ahmet 
Topaloğlu'na birer telgraf çeke
rek, hükümettin ksrarım protesto 
etmiştir.

7

Harp-lş

Federasyonunun 
Amerikan Tumpane 

Şirketinde 22 Eylül’de 
uygulanacağını iiân 
ettiği grevinden iki 
gün önce, Amerikalı 
askerler, depolardaki 
yiyecek maddelerini 
askeri araçlarla 
Amerikan 

Büyükelçiliğine 
taşımışlardır.
Resimde, kısa 
zamanda ve süratle 

yapılan taşıma işi 
görülmektedir.
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Çalışma Bakanı tarafından Türk-îş e 
gönderilen ve kendi beyanatını çürüten 

nuktup

Ciddi konularda 
ciddi olunmalıdır.• •

2 7 5 Sayilı ^°P^U Sözleşme
si, Grev ve Lokavt ka

nununda yapılması düşünülen 
değişiklikle ilgili hazırlanan tasa- 
rı, geçtiğimiz ay içinde önemini 
muhafaza etmiştir.

Çalışma Bakanlığı tarafından 
hazırlanan tasarı hakkında Türk 
İşçi Hareketinin gösterdiği reak
siyon üzerine, Çalışma Bakam A-
li Naili Erdem, İşçi liderleri top
lantısı ve yayınlanan bildiriden 
sonra basma bir açıklamada bu
lunarak, taşarının Meclise şevke- 
dilecek tasarı olmadığını ve üni
versite öğertim üyelerinin görü
şünü yansıttığım söylemiştir.

Erdem bu konuda «Üzerinde 
münakaşası yapılan tasan, Mec
lise sevkedilecek tasan değildir. 
Daha evvel işveren konfederasyo. 
nu temsilcileri ile Türk-İş temsil
cilerinin iştirakiyle yapılan top
lantılar sonucunda hazırlanmış 
bir (kanun tasansı vardır. Riirlik- 
te mesainin sonunda hazırlanan 
bu ıtasannın 2-3 maddesi ımistes_ 
na diğer maddeleri üzerinde mü-

tabakata vanlmıştır. Meclise sev
kedilecek tasan taraf temsilcile
rinin mutabakatı olan tasandar. 
Bu itibarla kanunda endişelene
cek bir taraf yoktur. Üzerinde 
tarfışma yapılan tasarı ise, üni
versite öğretim üyelerinin görüş
leri esas alınmak suretiyle hazır
lanmış olan tasarıdır» demiştir.

Ancak, Bakanın bu demecin
den 22 gün önce, Türk-İş'e Ça
lışma Bakanlığı Genel Müdürlü
ğünden 16.8,1967 tarih ve 1037/13 
sayı ile Çalışma Bakanı Ali Na
ili Erdem imzası ile şu yazı gel
miştir :

«Türkiye İşçi Sendikaları 
Konfederasyonu Başkanlığı 
(TÜRK-İŞ)

Ankara
Bakanlıklarla Üniversite 

ve İşçi ve İşveren Konfede
rasyonlarını ve Türkiye Ti
caret Odalam Sanayi Oda!a- 
n  ve Ticareft Borsalar Bir
liği başkanlığının görüşleri 
alındıktan sonra bu görüş

lerin ışığı altında esasa itiba
riyle aynı gerekçelere müs
teniden yeniden kaleme alı
nan 275 Sayılı Toplu İş Söz
leşmesi Grev ve Lokavt ka
nunu tasarısı ilişik olarak 
sunulmuştur.

Sözü edilen kanun tasarı
sı hakkmdaki görüşlerini
zin bir ay içinde bildirilme
sini, bu süre içinde görüşü
nüz bildirilmediği takdirde 
tasarının uygun görüldüğü 
kabul edilerek Başbakanlığa 
sunulacağını arz ve rica ede
rim.

Aliı Naili Erdem 
Çalışma Bakanı

A li Naili Erdem, 7 Eylül 
tarihli gazetelerde yayın

lanan demecinde tasarının, Mec
lise sevkedilecek tasarı olmadığı
nı ve üniversite öğretim üyeleri
nin görüşü esas alınmak suretiy
le hazırlanmış olan tasarı bulun
duğunu belirtiyor.

Ali Naili Erdem, 16.8.1967 tari
hinde Türk-İş'e gönderdiği yazı
da «İşçi ve İşveren Konfederas
yonları, Türkiye Ticaret Odaları, 
Sanayi Odaları ve Ticaret Borsa- 
ları Birliği Başkanlığının görüşle
ri alındıktan sonra bu görüşlerin 
ışığı altında esas itibariyle aynı 
gerekçelere müsteniden yeniden 
kaleme alman 275 Sayılı Toplu İş 
Sözleşmesi Grev ve Lokavt kanu
nu tasarısı ilişikte sunulmuştur» 
demekte ve tasarı hakkmdaki 
Türk-İş görüşünün bir ay içinde 
bildirilmesini bu süre içinde bil
dirilmediği takdirde tasarının 
uygun görüldüğü kabul edilerek 
Başbakanlığa sunulacağını bildir 
inektedir.

Tasarı, yeniden kaleme alın
mış ve bir ay sonra Başbakanlığa 
sunulacağı kaydedildiğine göre, 
Meclise sevkedilecek hale getiril
miştir. O halde, bu tasarımn 
Meclise sevkedilecek tasan olma
dığı hakkmdaki açıklama neden 
yapılmıştır.? Bunu anlamak ol
dukça güçtür. Güçtür çünkü, hü
kümet edenlerin herşeyden önce 
ciddi olmaları gerekmektedir.

Bu konuda bir defa daha gay
ri ciddi bir tutumla karşılaşılmış 
Ur. Üzüntü verici olan da budur.
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Jngiltere İşçi Sendikaları 
Konfederasyonumun geç

tiğimiz ay Brighton'da yapılan o_ 
lağan kongresinde, delegeler, 
«WIIson Hükümeti'nin Vietnam 
politikasının aleyhinde» oy kul
lanmışlardır.

Konfederasyon Genel Konse
yinin «bu konuda tarafsız bir 
tutumla hareket edelim...» yo
lundaki çağrısına kuilaklarını tı
kayan delegeler, 1 milyondan faz 
la işçiyi temsil eden bir oy faz
lasıyla, Wilson Hükümeti'nin Vi
etnam savaşında Amerikalı des
teklememesi! gerektiğini karar
laştırmışlardır.

Vietnam'da Amerikan'm des
teklenmemesini teklif eden Jim 
Mortimer, konuşmasında «Baş
bakan Wilson'un çeşitli zaman 
ve yerlerde -Amerika, Vietnam'ı 
bombalamaya devam ettiğii süre
ce, bunun karşısına çıkılmak ge
rektiğini - ileri sürdüğünü» hatır
latmış, Amerika'nın desteklen
memesi yolunda bir adım atmış
tır!» demiştir.

Jim Mortimer sözlerine şöyle 
devam etmiştir:

«Şimdi Başbakandan sor* 
malıyız; görüşlerini değişti
ren ne gibi bir olay olmuş
tur da, desteklenmemesi ge
rektiğini ileri sürdüğü Ame
rika Birleşik Devletleri'ni 
Vietnam'da desteklemeğe de 
vam etmiştir?»

İngiltere işçi Sendikaları Kon
federasyonu kongresinde alman 
karar çeşitli çevrelerde «bomba» 
etkisi yapmıştır. Elektrik işçile
ri Sendikası yöneticilerinden Mr. 
Bili Blair «Konfederasyonun bu 
görüşünün Vietnam'a barışı ge
tirecek bir önem taşımadığı» nı 
ileri sürmüş, Konfederasyon Ge
nel Konseyi üyesi Fred Hayday i- 
se, kongrenin aldığı kararı -yet

ki hudutlarını aşmış olmak- şek
linde nitelendirmiştir.

Siyasi çevreler konfederasyon 
genel kurulu'nun aldığı kararın 
önümüzdeki ay yapılacak olan 
«Ingiltere işçi Partisi Kongre» si 
ni büyük ölçüde etkileyeceğine 
ve Ingiltere'nin «Vüetnam politi
kasında önemli bir değişiklik ola

HAROLD WILSON

çağma», muhakak nazarıyla bak
maktadırlar.

EKONOMİK SORUNLAR 
GÖRÜŞÜLDÜ

• •
O  te yandan Kongre'de Wil- 

son Hükümeti'nin «eko
nomik politikası» da şiddetle 
tenkit olunmuştur. Söz alan de
legeler özellikle «Hükümet'iıı 
toplu pazarlık müessesesini etki
leyen müdahaleleri» üzerinde 
durmuşlar, milli kaynakların

kullanılmasının bir plâna bağlan
masını istemişlerdir. Kongre'de 
ayrıca şunlar ileri sürülmüştür:

★ tam istihdamın muhafa
zası,

★ ihracat ve ithalâtın kont
rolü,

★ fiatların, kâr, temettü ve 
kiraların hadlerinin be-

VİETNAM POLİTİKASINI 
YERENLER GÖSTERİDE

lirlenmesi ve istikrar sağ 
lanması,

★ askeri masrafların azal
tılması.

Ingiltere Işçıi Sendikaları Kon
federasyonu Genel Sekreteri Ge- 
orge Woodcock, Ingilterenin 
«Ortak Pazar» a girmesi konu
sunda söz almış, Îngiltereînin 
geleceğinin Ortak Pazar'da yattı
ğını, bunda başarılı olunmadığı 
takdirde Ingiliz ekonomisinin 
büyük ölçüde zarar göreceğini 
belirtmiştir.
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Z eytinyağına makine yağı katıp, Türkiye'yi 
ve Türk zeytinyağlarmı dünya piyasasın
da çok güç duruma düşürmüş olanların, 

halkımızın tüketeceği zeytinyağlarına da parafin 
karıştırmakla bize vermiş oldukları zararı işçi 
çıkarları açısından ve sağlığımıza verdiği ve vere
ceği zararları ortaya koyarak değerlendirecek 
olursak, bunun ne kadar büyük ve hunharca bir 
ihanet olduğunu daha iyi anlıyabiliriz.

Bazı Fas’lı tüccaıilar, aynıi suçu birkaç yıl 
önce Fas’ta işleyip, suçları mahkemelerce tesbit 
edildikten sonra, suçlarının cezasını hayatları ile 
ödemişlerdi. Fas adli makamlarının bu yola te
vessül eden ve suçları sabit olan 9 kişiyi idama 
mahkûm ederken, hangi kanuni gerkçeye dayan
dıklarını bir hukuk âlimi olmadığımız için iyi bi
lemiyoruz. Bundan dolayı bizim kanunlarımız
la Fas kanunlarını mukayese ederek bundan so
nuçlar çıkaracak, durumda da değiliz.

Fakat bildiğimiz ve görebildiğimiz tek ger
çek zeytinyağına parafin karıştıranların yalnız 
bir veya birkaç kişinin değil bütün toplumun 
sağlığına ve hayatına kastettikleridir. Bir kişinin 
bile bilerek ve kasten hayatına son vermenin 
ölümle cezalandırıldığı ülkelerde, böylece ma
sum çocuktan, değneğini sürüyen ihtiyara kadar, 
bütün vatandaşların hayatına kastederek yiyecek 
lere sağlık için zararlı maddeler karıştıranlara 
ne ceza vermek gerekir. Bunu, bu işin erbabına 
bırakıyoruz.

Ancak örgütlenmiş en büyük yüketici grubu 
olan işçilerin ve sendikaların parafinli yağ ile in
sanlarının sağlıklarının ne suretle tehlikeye gire
bileceğini bilmelerinde yarar vardır. Biz bu hu
susu bildiğimiz için meseleye bu açıdan cl atma
ya çalışacağız.

Bir makine için benzin ne ise, çalışan işçi 
için de yağ odur. Benzine makine yağı karıştırı
lınca, makine nasıl teklerse, parafinle karıştırıl
mış zeytinyağı ile beslenen insan da öylece tek
lemeye, sağlığı bozulmağa ve verimli bir şekilde 
çalışamamaya başlar. Motoru tekleyen bir oto
mobille uzun yolculuğa çıkmak ne kadar sakın
calı ise, bu çeşit yağlan yiyip çalışmaya, zorlanan 
bir işçi grubu ile kalkınmaya ve üstün bir üre
tim yapmaya çabalamak da o kadar gayri müm
kündür. Bundan dolayı çıkarları için bu kötü u- 
sulleri uygulayanlar yalnız dış ticaret çevrelerine 
değil, aslında mensubu oldukları sermaye çevre
lerine ve işçi çalıştıran işverenlere de zararlı ol
maktadırlar. Bu çeşit yağlarla beslenen işçiler el
bette iyıi çalışamayacak ve sık sık hastalanacak- 
lardır. işini göremeyen ve sık sık hastalanan işçi
lerle üretim yapmak hiç bir zaman kârlı bir meş
gale olmaz.

Bir ülkenin çalışan insanlar ordusunu kötü 
gıdalarla besleyerek üretime darbe vurmak ise
o ülkeyi batırabilir. Gemi batınca fareler kurtu
lamayacağı için, batan ülke ile birlikte hilekâr- 
lar da batarlar, işte bir noktada bu hainliği ya
panlar, kazdıkları çukura birgün kendilerinin

Zeytinyağ
rezaleti

ve çoluk çocuklarının da düşebileceğini hesapla- 
yamamakta ve suçu işlerken, yaptıklarının baş
kaları kadar kendileri ve yakınları için de zararlı 
olacağını kestirememektedirler.

T) arafin likid dediğimiz ve bu defa zeytin- 
yağlarma karıştırılan madeni yağ insanın 

bağırsaklarında parçalayıp sindirilemez. Başka 
bir deyimle Tanrı insanların gün gelip, şu veya 
bu şekilde makine yağı yiyeceklerini tahmin ede
mediği için, insanı yaratırken, uzviyetini yalnız, 
süt yağı, zeytinyağ, ayçiçeği yağı, mısır yağı gibi 
doğa'da bulunan yağlarla beslenebilecek şekilde 
yaratmış ve madenî yağları parçalayıp sindirme 
yeteneği vermemiştir. Onun için bu yağlar insan 
vücuduna, zeytinyağı ile karışık olarak girdikle
rinde , bağırsaklar bunları ayırır ve dışkı ile dı
şarı atarlar. Karışık zeytinyağı ile beslenenlerde 
bundan dolayı ishaller görülebilir ve makine ya
ğının nisbeti yükseldikçe, bu ishaller daha ciddî 
bir hal alırlar. Hele çocuklar için, bilhassa yaz 
aylarında çok tehlikeli ishal vakalarının ortaya 
çıkmasına sebep olurlar.

ishal olan kimseler, yedikleri yiyeceklerden 
gereği gibi faydalanamadıkları için bunlar da 
ziyan edilmiş ve yabana gitmiş olurlar. Kısacası 
bu çeşit yağlarla beslenenler belirli bir süre için
de tam bir beslenme bozukluğuna maruz kalarak 
zayıf düşerler, ishal insanı güçten düşürür ve iş 
göremez hale getirir. Bu hale gelmiş olan insana 
diğer hastalıklar kolayca hücum eder ve yerle
şirler. Durumu daha iyi anlayabilmek için maki
ne yağı katılmış zeytinyağı ile beslenen insanla
rın maruz kalabilecekleri sağlık bozukluklarını 
sıra ile açıklamaya çalışalım.

• Vitamin A, Vitamin D, Vitamin E, Vita
min K gibi yağda eriyen vitaminler, bağır
saktan kana geçebilmek için bağırsaklar
da bir miktar tabii yağın (zeytinyağı, sa
deyağ) bulunmasına ihtiyaç vardır. Eğer 
bu yağlar sindirilemeyen parafin ile karış
tırılacak olursa vitaminler parafinde eri
miş olarak bağırsaklardan atılır ve bu su
retle bu kimseler bu vitaminleri yeterli bir
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Ges-İş ile Genel-İş Sendikalarının or
taklaşa çıkardıkları ve Doç. Dr. Osman 
Koçtürk'ün hazırladığı «Zeytinyağ Reza
leti» yayınında aşağıdaki yazı çıkmıştır.

şekilde almış olsalar bile bir süre sonra 
bunların yetersizliğine maruz kalırlar.

Bu vitaminlerin yetersizliği halinde şu 
arızalar ortaya çıkmaktadır.

• Makine yağı karıştırılmış zeytinyağı ile 
bilmeyerek uzun süre beslenmeye çalış
mış bir insanda ortaya çıkacak olaıı Vi
tamin A yetersizliği öncelikle gözlerde 
gece körlüğü ve KSREOFTALMİ denilen 
bir hastalığa sebep olur. Bu insanlar hasta
lıklara diirenemezler. Cilt hastalıkları, sin
dirim kanalı hastalıkları o insana kolayca 
musallat olurlar.
Gençlerde gelişme yavaşlar ve hatta du
rur.

• Vitamin D yetersizliğinde kemik hasta
lıkları ortaya çıkar. Bu hastalıklar geliş
me çağında olan çocuklarda daha sık ve 
daha çok görülür.

Vitamin E yetersizliğinde cinsel fonksi
yonlarda aksama görülmektedir.

• Vitamin K yetersizliğine uğramış olan 
kimselerde kan pıhtılaşma kabiliyetini 
kaybeder. Bu hale gelmiş işçiler bir iş 
kazasında kanlan durmayacağı için ölür
ler. Hamile kadınlar doğum sonu kana
malarda ayni sebepten vefat eder ve hem 
bir insan kaybedilmiş, hem de bir yavru 
öksüz bırakılmış olur.

• Makine yağı ile karıştırılmış yağla besle
nenlerde felçler görülebilir. Nitekim Fas 
vakasında bu hal görülmüştü.

• Bu yağlan kullananlar bir süre sonra 
safra kesesi ve karaciğer hastalıklarına 
tutulabilirler.

J ş  bu hale gelince insanların küme küme 
hastahanelere düşmelerine ve avuç dolu

su para verip ilâç almalarına şaşmamak lâzım
dır. Bu ilâç paralarının da nereye gittiğini ve bu 
işten kimlerin para kazandığını daha önce açık
lamıştık. Masum insanları, alınlarmm teri ile1 pa

ra kazanıp çoluk çocuğunu namusu ille geçindir
meye çalışanları bu açıklamalar her halde etkile
yecektir. Hainler suçu işlerken beilki de yaptıkla
rının toplum için bu derece zararlı olabileceğim 
bilemiyorlardı. Fakat artık suç işlenmiş ve gaze
te haberüeri doğru ise 1955 den bu tarafa kulla- 
nageldiğimiz bu yağlar bizi zehirleyebildiği ka
dar zehirlemiştir. Kanser vak'alarınm hızla artı
şına bir sebep bulamayan Sağlık Bakanlığı da 
artık oyların nereden arttığını anlayabilecektir.

Eğer kullanılan makine yağı kanser yapıcı 
maddeleri de ihtiva eden iyi temizlenmemiş bir 
yağ ise, o zaman kansere de sebep olabilir. Ma
sum insanların kıvrana kıvrana ölmelerine sebep 
olan bu korkunç hastalık, Türk/iye'de hızla artı
yorsa bunda hilekâr yağcıların da payı vardır.

Görüldüğü gibi suç büyük ve halkın gördü
ğü zarar da küçümsenmesi mümkün olmayacak 
kadar ciddidir. Başka ülkelerde böyle olaylar 
ortaya çıkınca Tüketici gruplan temsil eden 
sendikalar ile birlikte «Anneler», kadın cemiyet
leri derhall faaliyete geçip olayları protesto eder 
ve tekrarını bu yoldan önlemeye çalışırlar. Biz 
de ise iş gene ilgililere bırakılmış bulunuyor.

Oysa ki bu meselle Türk kadınlarını ve Türk 
anasını her şeyden çok alâkadar etmektedir.

A rtık meselelerimize sahip çıkmayı bilme
li ve olaylar karşısında kendimize düşeni 
yapmalıyız. Bu yapılmayacak olursa fır

satçılar ortamı boş bulmakta ve bize her türlü 
fenalığı yapmak için ellerinden geleni ve akılla
rına düşeni uygulamaya sokmaktadırlar.

Şüphesiz Türkiye'de hileli ve bozuk olan tek 
besin zeytinyağı değildir. Sadeyağlar, tereyağlar 
ayni şekilde yabancı maddelerle ve belki: de kan
ser yapıcı boyalarla karıştırılmaktadır. Sucuk, 
salam ve sosislere at ve eşek etlerinin karıştırıl
dığını, tatlılarda sakarin kullanıldığını sütle pey
nire hile yapıldığını hep duyuyoruz. Tarımda 
kullanılan zehirli ilâçlar meyve ve sebzelerin 
üzerinde eser miktarda kalmakta ve bizi yavaş 
yavaş zehirleyerek, bir gün bir kanser olayının 
ortaya çıkmasına sebep olmaktadırlar. Bütün 
Dünya ilim adamları ile hükümetleri, halkın yi
yeceği ile aldatılıp zehirlenmesini önlemek için 
seferber olmuş durumda iken, biz bu işlere hiç 
aldırmadığımız için, ölen ölmekte kalan kal
maktadır. Ölmeyip aramızda kalanların da sıh
hatli kişiler olduklarını söyleyemeyiz. Bu işlere 
dikkat eden Amerika, İngiltere, Batı Almanya gi
bi ülkelerde ortalama ömür 70-71 yıl iken, bizim 
gibi besin ve beslenme işini kulak arkasına atmış 
olan Hindistan'da ortalama ömür 33 yaşa kadar 
kısalmış bulunuyor. Türkiye'deki durumun ne 
olduğunu ise Tanrı'dan başka kimse bilmemekte 
ve nikbin kişiler bu sürenin 54 yıl ve bedbin olan
lar ise 33 yıl olduğunu söylemektedirler. Biz 33 
yıl diyenlerin daha doğru konuştuklarına inanı
yoruz. Çünkü böyle bir ülkede ömür daha uzun 
olamaz.
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İşç in in  
y ö n e t im e  
k a tılm a s ı

Gül Neş'e EREL 
Türk-lş Araştırma Merkezi 

Direktör Yardımcısı

İşçinin yönetime katılması fikri, işçi hare
keti kadar eskidir.

Endüstrileşme, tüm ekonomide hakim hale 
gelip, sosyal kalkınmayı etkilemeye başladığında, 
yeni, tehlikeli ve kaçınılmaz bir problemle karşı 
karşıya kalınmıştır: İşçiler meşru haklarını iste
me yeteneğine sahip değillerken, inisiyatif işve
renin elinde idi ve beşeri özellikleri hiç dikkate 
alınmadan, zorlayıcı üretim sisteminin kurbanı 
durumunda, işverenin keyfi kararlarına uymak 
zorundaydılar. Bu haksızlık, işçinin yönetime 
katılma fikrini doğurmuş ve geliştirmiştir. îşçi, 
çalışma hayatında da siyasi hayatta olduğu gibi 
sesini duyurabilmeli, arzusunu açıklayabilmeli ve 
önemli bir unsuru olduğu üretimin sorumlulu
ğunu payılaşabilmeliydi. Çalışanların tasavvur da
hi edilemiyecek sefaleti, sendikalaşmanın ve as
gari yaşama standardının sağlanması gerekliliği
ni ortaya koyuyordu. Bu ancak toplu sözleşme 
ile elde edilebilirdi. Böylece, kendilerinin hergün 
artan önemini kabul ettiren işçiler ve onların teş
kilâtları, politikada hedef ve endüstride danışı
lacak, görüşleri dikkate alınacak bir güç haline 
gelmişlerdir.

Bu nedendir ki, siyasi demokrasinin ta
mamlayıcısı olan endiistriel demokrasiyi doğur
muş ve işçiler seslerini duyurma hakkına kavuş
muştur.

Hür bir cemiyette bütün demokratik kuru
luşlar, meşru nizamın çatısı altında kendi gaye 
ve konularını açıklarlar. Gerek çalışanlar, gerek
se onların teşkilâtları, işyeri yönetimine katıl
mayı, yalnız işin gelişiminde değil, aynı zamanda 
kendi görüş ve politikalarını kabul ettirme sek

ilinde anlarlar.

Temelde, bütün dünyadaki işçi örgütleri 
arasında bir amaç birliği olmakla bearber çe
şitli memleketlerdeki uygulama, farklılıklar gös
termektedir.

FRANSA, İTALYA VE AMERİKA'DA:

Fransa ve İtalya'daki radikal sendikalar, sı
nıf mücadelesi içinde çalışanlara eşit hak içdn 
mücadele etmişler ve bu hakkı sağlamanın tek 
yolu olarak da kapitalist sisteme karşıt olan bir 
sisteme inanmışlardır. Bu görüşten hareketle, va
rolan ekonomik ve sosyal düzende karışıklık ya
ratmak gayesiyle güçlerini sınıf kavgasını teşvik 
için kullanmışlardır. Ancak, şunu da belirtmek 
yerinde olur ki, İtalyan işçi örgütlerini bu yolda 
teşvik eden nedenlerden biri de, kanunlarla, iş
çiye yönetime katılma hakkının tanınmamış ol
masıdır. İtalya'da işçinin yönetime katılması, 
sendikaların taplu sözleşme masasındaki güçleri
ne bırakılmıştır.
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Amerikan sendikaları dse, değişik bir yol 
seçmişlerdir. Ekonomik ve sosyal bünyeye karşı 
çıkmak yerine, onu olduğu gibi kabul etmişler, 
cemiyet içinde kendilerini pazardaki taraflardan 
biri olarak sürmüşlerdir. Onlar gayretlerim işçi
nin fiyatını mümkün olduğu kadar yükseltmek 
ve çalışma şartlarını en iyi şekle sokmak için kul
lanmışlardır.

Belirli bıir yön takip etmeden, devletin tanı
dığı imkânlardan en fazla faydayı sağlama şek
linde özetlenebilen bu yol da, işçinin yönetime 
katılmasının bir çeşididir.

ALMANYA'DA

Yukarıda açıklanan her iki yolu da redde
den Alman sendikalarının gayesi, daha geniş bir 
yönetime katılmayı sağlamaktır. DGB'nin görü
şüne göre gaye, «ne cemiyet düzenini zorla değiş
tirmek, ne de bu düzen içinde belirli bir grubun 
gelirini mümkün olduğu kadar yükseltmektir. 
Sendikalar, belirli bir grubun temsilcisidirler, 
koruyucusudurlar. Ancak, sendika sadece bu de
mek değildir. Alman sendikalarının genişliği, ö-  
nemi ve fonksiyonları sebebile, demokratik dü
zenin ayrılmaz parçası ve sistemin garantisidir- 
ler. Alman sendikalarının ana gayesd, demokra
sinin temel politikasının sorumluluğunu paylaş
mak ve hattâ elde etmektir.»

Daha 1879 yıllarında fabrikaların, artık «iş
verenin evi» değil, «büyük bir Kamu örgenliği- 
uzviyeti» olduğu kabul edilmişti. Modern işlet
meler, artık sadece, teknik tesislere ve üretim 
araçlarına sahip olanların kişisel kullamlımına 
bağlı bulunmaktan çıkmış, ister sermayedar, is
ter ücretle çalışanlar olsun, bütün ilgililerin gele
ceğine tesir edecek ortak bdr hayat unsuru hali
ne gelmiştir, işçilerin sorumluluk hissine sahip 
olmalarının, neticesi olarak Alman Sendikalar 
Birliği, «kararlara katılma hakkının verilmesi» 
yolundaki arzusunu, başlıca fikri mücadele ko
nusu olarak ele almıştır. Uzun çabalar sonucu 
11. Ekim. 1952'de işçilerin, işletmelerin sevk ve 
yönetimine katılmasını öngören «İşletmeler Te
mel Kanunun» Meclis'den çıkmıştır. Sendikalar 
birliği, bu kanun hakkmdaki görüşünü şöyle ifa
de etmişti: Ekonominin demokratlaştırılması.

İşletmeler Temel Kanunu, başta işletme ku
rulları olmak üzere, çeşitli organların kurulması
nı öngörmüştür.

Kanunun 8. maddesine göre; devamlı olarak 
5 ve daha fazla işçi çalıştıran işletmelerde, seç
me hakkına sahip en az 3 kişi bulunduğu takdir
de, bdr İşletme Kurulu seçilir. Tarım İşletmele
ri için, gerekli işçi sayısı 10'dur. İşletme Kurul

larını meydana getiren üye sayısı, işletmede ça
lışanların adedine göre, kademeli şekilde düzen
lenmiştir. İşçilerle, müstahdemler, İşletme Kuru
lu seçimlerine aynı haklarla katılacak ve sayıları 
oranında üye seçeceklerdir.

Kiliseler ve Birlikler, geniş anlamda işyeri 
yönetimine katılmayı daha da geliştirilmek üze
re sendikalarla yakından işbirliği yapmaktadır
lar.

BİZDE :

Türkiye'deki duruma gelince; yukarıda kısa
ca açıklamağa çalıştığımız 1952 'tarihli Alman 
«İşletmeler Teşkilât Kanunu» nun, işletme kurul
larına işçi katılmasını öngören hükümleri ilkel 
bir şekli ile bizim 19.3.1964 tarih, ve 440 sayılı 
«İktisadi Devlet Teşekkülleri ile Müesseseleri ve 
İştiraklar Hakkında Kanunun» un 8. maddesinde 
yer almıştır. Ancak, İşçinin yönetime katılması 
sadece İktisadi Devlet Teşekküllerinin bazılarına 
yani (sanayi, Tarım ve Ulaştırma alanların
da çalışanlardan geniş ölçüde işçi çalıştıranlar) ait 
kaldığı gibi, Yönetim Kurulunda bulunabilecek 
işçi üye sayısı da ancak bir'dir.

Yönetim Kurullarında bulundurulacak işçi 
üye sayısının yetersizliğine ek olarak, işçi üyele
rin oy hakkı da «en çok beşte bir» olarak kısıt
lanmıştır. Öte yandan, «geniş ölçüde işçi çalıştı
ran» deyiminin, kanunda tarifi verilmemiş, tak
dir hakkı hükümete bırakılmıştır. Hükümetin 
tesbit ettiği «10.000 ve daha fazla» sayısı, Avrupa 
standartlarının bile çok üstündedir.

Emekleme devrinde olan ekonomimiz için 
büyük işletmeden 10 bin ve daha fazla işçi çalış
tıranlar anlaşılırken, Almanya'da 5 işçi çalıştıran 
bütün işyerlerinde işçinin yönetime katılması, 
aradaki çok büyük farkı anlatmaya yeterlidir 
kanısındayız.

Şimdiki durumda, yalnızca 7 İktisadi Devlet 
Teşekkülünün Yönetim Kurulunda işçi üye bulu
nabilecektir ki, bu hak hiç olmazsa 24 İktisadi 
Devlet Teşekkülünden en az 16 - 17'si için tanın
malıydı.

Bazı büyük işyerleri ile imzalanmış ve imza
lanmakta olan toplu sözleşmelerde, İşletme Ku
rulu veya benzeri hükümlerin yer alması, ilk adım 
sayılabilir. Ancak, kanunlarımızda sendikaları 
destekleyici herhangi bir hüküm bulunmaması, 
sadece kendi güçlerine bırakılmış olması ve iş
verenlerimizin büyük bir kısmının modern iş
letmecilik anlayışına sahip bulunmamaları yü
zünden, bu konuda hassasiyet gösteren sendika
lar büyük güçlüklerle karşı karşıya bırakılmış
lardır.
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Boru - tş 
Sendikası 
Metal - Iş 
Federasyonuna
katıldı...

Türkiye Boru — îş Sendi
kasının 17 Eylül'de Kocaelinde 
yaptığı Genel Kurulunda Türki
ye Metal —  îş Federasyonuna 
iltihak kararı verilmiştir.

Türk —  İş Genel Sekreter 
Yardımcısı Salâhaddin Erkap'm 
başkanlığında) yapılan kongrede, 
Türk —  îş Genel Sekreter Yar
dımcısı Ethem Ezgü, Metal —  îş 
Federasyonu Başkanı Kaya Öz- 
demiroğlu, sendika başkan ve yö
neticileri ille kalabalık bir işçi 
topluluğunun hazır bulunmuştur. 
Toplantıda bir konuşma yapan 
Özdemiroğlu işçi milletvekilleri
nin çalışmalarını açıklamış, Iş 
Kanunu hakkında bilgi vermiştir.

Daha sonra yapılan bir teklif
le, Boru —  îş Sendikasının Me
tal —  îş Federasyonuna bağlan
masına oybirliği ile karar veril
miştir.

★
PTT —  IS —  ÎLE 
HABERLEŞME —  ÎS 
BİRLEŞTİLER

Aynı iş kolunda bulunan PTT- 
İŞ île HABERLEŞME —  İŞ Sen
dikalara, gettıiğimiz ay içinde top
lanan Genel Kurullarının kararı 
ile birleşmişlerdir.

Yeni ve kısa ismi HABER —  
İŞ olan sendikanın Genel Baş
kanlığına Sabri Durmuş, Genel 
Başkan Vekilliklerine Nuri Tu- 
rumtay, Galip Ergincan, Genel 
Sekreterüiğe İzzet Uyar, Mali 
Sekreterliğe de Selçuk Boran ge
tirilmiş tar.

★
HAŞAN TÜRKAY 
AMERİKADAN DÖNDÜ

Amerikan Hükümetinin res_ 
mî davetlisi olarak bir süreden 
beri Amerikada bulunan ve sen
dikal tetkiklerde bulunan Türk - 
İş Başkan Vekili ve ve Çimse - 
Iş Sendikası Geneli Başkam Ha
şan Türkay geçtiğimiz ay içinde 
yurda dönmüştür.

Türkay, gezisinin yaralı so
nuçlandığını söylemiştir.

★
PETROL —  İŞ SENDİKASI 
PETROL OFİS İLE 
SÖZLEŞME İMZALADI

Uzun süreden beri anlaş
mazlık halinde olan Petrol — Iş 
Sendikası ile Petrol Ofis, geçti
ğimiz ayın ortalarında, Uzlaştır
ma Kurulu kararına uyarak Top
lu Iş Sözleşmesini imzalamışlar
dır.

Ofis işçilerine ücret artışı 
ve sosyali haklar sağlanan sözleş
me, daîha önce, Petrol Ofis Genel 
Müdürlüğünden çıkarılan veya 
başka yerlere atanan işçilerin 
durumunda bir değişiklik yap
mamıştır. Bu konuda açıklama 
yapan Petrol — İş Sendikasının 
bir yetkilisi «Bu (konu vahametini 
muhafaza etmektedir. Henüz bir 
ilerleme kaydedilmemiştir» de
miştir.

★
AĞAÇ İŞ İN  İZMİR 
GREVİ DEVAM EDİYOR

Ağaç — Iş Sendikasının İz
mir'de kurulu Ege Sandalya Fab
rikasında 9 Ağustos'tan beri uy- 
guladağı grev başarı ile devam et 
mektedir.

Toplu sözleşme görüşmele
rinde, üç madde üzerindeki an
laşmazlık uzlaştırma kuruluna in
tikal etmiş ve kurulun verdiği 
kararı sendika ve işveren kabul 
etmemiş, daha sonra sendika 
greve gitmiştir.

tkd aya yakın bir süreden beri 
devam etmekte olan greve katı
lan işçilere haftalıkları ödenmek
te, ayrıca erzak yardımı da yapıl
maktadır. Sendika yöneticileri 
ile işçiler, haklarının alınmasına 
kadar grevin devam edeceğini 
ifade etmişlerdir.

Ağaç — îş Sendikasının grev 
kararından sonra, işveren de lo
kavta gideceğini bildirmesine 
rağmen, henüz uygulamaya geç
memiştir.

★
ALMANYADAN DÖNEN
110 TÜRK İŞÇİSİ 
FABRİKA KURUYOR

Almanya'da iki yıl çalışarak 
yurda dönen 110 işçi, Hendek 
ilçesinin Soğuksu köyünde bir 
konserve fabrikası kurmak üze
re teşebbüse geçmişlerdir.

Köydeki zenginlerin de ka
tılmalarını sağlayan işçiler, 1 
milyon lira sermaye ile1 kurula
cak fabrikayı yakında faaliyete 
geçireceklerdir.

Bu fabrikanın mamulatı 
Sakarya, Boflu ve Bilecik'in sebze 
ve meyvelerini konserve haline 
getirecek ve Almanya'ya ihraç e- 
decektir.

★
TEKSİF SENDİKASI
3 SÖZLEŞME İMZALADI

Teksif sendikası, geçtiğimiz 
ay içinde Bursa ve Uşak'ta üç iş 
sözleşmesi yapmıştır.

Bursa'da Nazmi Tunçdöken 
dokuma fabrikası, Uşak'ta da 
Zeki Göbelez ve Mustafa Göbelez- 
a ait işyerlerinde1 yapılan sözleş
melerle, ücret artışları ve yeni 
sosyal* haklar sağlanmıştır.

★
SOSYAL-İS SENDİKASI 
YÖNETİCİLERİ TÜRK-İŞE  
TEŞEKKÜR ETTİ

Türk-îş'in yaptığı uyarmaları 
dikkate almayarak greve giden 
Sosyal-lş Sendikası yöneticile
rinden bir grup, geçtiğimiz ayın 
ortalarında Türk-lş Genel Mer- 
kezi'ni ziyaret ederek, «Türk 
Sendikacılık Hareketine bağlılık
larını» belirtmişler, ikazları dik
kate almamış olmanın üzüntüsü- 
sü içinde olduklarım açıklamış
lardır.
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Haberler
Türk-lş Gendi Merkezi'ne el

lerinde bir buket çiçekle gelen 
Sosyal-îş Yönetici ve üyeleri 
Türk-lş yöneticileri ile görüşmek 
istediklerin belirtmişler, önceki 
ay Türk-İş Geneli Merkezi'ne koy
dukları üzerinde «İşçi bizden ya
na, siz kimden yana!» yazılı çe- 
lengin bir düşüncesizlik eseri ol
duğunu söylemişlerdir.

Sosyal-İş yönetici ve işçileri
ne, Sosyal Sigotralar Kurumu'- 
nda çıkan uyuşmazlıkların temel
de yattığı, kanunlarla sağlanabi
lecek teminatlar elde edilmeksi
zin girişilecek teşebbüslerde ba
şarı oranının az olacağı, Türk- 
İş'in bu alanda yapmakta oldu
ğu mevzuat çalışmaları yeniden 
anlatılmıştır.

★
TARIM-İŞ KANUNU 
TASARISI SONA ERDİ

Tarım işçilerinin çalışma ko
şullan ile ücret statülerini dü
zenleyen Tarım-İş Kanunu tasa
rısı üzerinde Çalışma Bakanlığı 
tarafından yapılan hazııiıklar so
na ermiştir. Yakında Bakanlar 
Kuruluna gönderilecek olan ta
sarı, aynen kabul edildiği tak
dirde, haklı bir sebebe dayanma
dan işinden çıkarılan tarım işçi
sine tazminat verilmesini öngör
mektedir.

Ücretlerin de en geç haftada 
bir ödenmesini, ancak işçinin is
teği üe iki hafta veya bir aya 
çıkanlabilmesıini de zorunlu gö
ren tasarıda asgari ücretler İş 
Kanunu hükümlerine göre uygu
lanacaktır.

★
«ORTAK PAZAR»
SEMİNERİ YAPILDI

Geçtiğimiz ay içinde yurdu
muzda düzenlenen «Ortak Pazar 
Semineri» nde bir konuşma ya
pan AET İş Gücü komisyonu 
temsilcisi M. Jean Geldens, «Tür
kiye 1970 yılından itibaren Or
tak Pazar ülkelerine tercihli ola
rak işçi gönderebilir» demiştir.

1 Temmuz 1968 yılından iti
baren tek biçimli işçi kartla
rının yürürlüğe gireceğini açıkla
yan Geldens şunları söylemiştir:

«Türkiye 197Q'de hazırlık dö

nemini tamamlıyacak ve geçiş 
dönemine girecektir. Vanlan an
laşmaya göre, bu dönemde Türk 
işçilerine üçüncü ülkelere naza
ran imtiyazlar tanınacaktır. Bu
nun daha önce mümkün olaca
ğını sanmıyorum AET ülkeleri 
göçmen işçilere eşit haklar tanı
yarak istihdam politikasında hak 
sız rekabeti önlemeyi arzulamak
tadır.

★
TEKSİF SENDİKASININ 
BİLDİRİSİ

Teksif Sendikası, Yargıtay'ın 
aldığı bir karar hakkında geçti
ğimiz ay içinde bir bildiri yayın
lamıştır. Bildiride şöyle denil
mektedir:

«Teksif Sendikasının 18 Tem
muz 1965 tarihinde akdedilen 
3. Genel Kumluna yapılan itiraz 
sonucu, Ankara 3. Asliye Hukuk 
Mahkemesince kongre kararları
nın iptalini karar altına almıştır. 
Ancak bu karara karşı kanunun 
tanıdığı itiraz yolları henüz ka
panmamış ve bu karar çetin bir 
mahiyet almamıştır. Kaldı ki, de
vam ettiği esnada ve 19 Mayıs 
1967 tarihinde Teksif, bir genel 
kurul toplantısı daha yapmış ve 
yeni kurulları iş başına getirmiş
tir.

İptaline karar verilen ve fakat 
henüz kesinleşmemiş olan 1965 
Genel Kurulunun 96*7 Geneli Ku
rulunda seçilen kurullarla her
hangi bir ilişkisi yoktur.

Sendikadan ihraç edilen İstan
bul Şubesi yöneticileri, mahkeme 
tarafından yapılan tespitle de sa
bit olduğu üzere, sendikanın 208 
bin lirasını zimmetlerine geçir
dikleri için sendikadan uzaklaş
tırılmışlardır.

İhraç keyfiyeti 1965 Genel Ku
rulundan önce değil, bu Genel 
Kurulda seçilen onur kurulunun 
kararı dle vukubulmuştur.

1967 Genel Kurulunda alman 
kararlarla, Onur kurulunun suis- 
timalcilerin ihraç tasarısı onay
lanmış ve ihraç edilenlerin itiraz 
lan reddedilmiştir.

19 Mayıs 1967 de seçilen Teksif 
yöneticileri, işbaşında ve üyeleri
ne hizmet yolundadır.»

İŞÇÎ MESKENLERİ 
KONUSUNDAKİ TASARI 
MECLÎSE VERİLDİ

Millet Meclisi gündeminde 
bulunan, Sosyal Sigortalar Kuru
mu Genel Müdürlüğü teşkilat ka- 
nun tasarısının kanunlaşmasın
dan sonra, işçi meskenleri kredi
si doğrudan doğruya sigorta ta
rafından verilecektir.

İlgililerden alman bilgiye gö
re, konut edinme olanakları şöy 
le sağlanacaktır:

1 —  Kurum, tüzükte tespit e- 
dilecek şartlara göre işçi mesken 
leri yapacak ve bunu belirli şart
lan edinmiiiş işçilere verecektir. 
Bu haktan yararîanmak için İki 
yıl aralıksız sigorta primi öde
mek zorunludur. Kurumun ken
di bünyesinde kurulacak teşkilat 
tarafından yapılacak olan bu ko
nutlar işçilere teslim edilecektir. 
İşçi bu konutların bedelini 20 yıl 
içinde ödeyecek ve alınacak faiz 
yüzde 3-6 arasında kararlaştıra
caktır.

2 —  Kurum işçiye doğrudan 
doğruya nakit para vererek işçi
min istediği yerden ev veya daire 
almaşıma yardım edecektir.

İlgililer ıtasanmn 1968 de ka
nunlaşarak uygulamanın 1969 da 
başlayacağım söylemişlerdir.

★
GENEL-İŞ SENDİKASI 
BİLDİRİ YAYINLADI

Eylül ayı başında toplanan 
Gendl-İş Sendikası Merkez Yöne
tim Kurulu yaptığı toplantılar 
sonucunda bir bildiri yayınlaya
rak, Toplu îş Sözleşmesi, Grev 
ve Lokavt kanun tasarısı ile din 
ğer yurt sorunları hakkında açık 
lamalarda bulunmuştur.

Genel-İş Sendikasının bildirisi 
şudur:

«Milletlerin insan haklanm 
çalışanın çalıştırma karşı korun 
maşım ve kalkınmayı sosyal ada
let ülkeleri ışığı altında gerçek
leştirmeye çalıştıktan bir asırda 
bulunuyoruz.

Esefle ifade edeliim ki, ülke
mizde, asnn icaplanmn dışında 
hala geleceğimizi etkiliyen olum
suz köhne fikirler ve çıkar mü
cadeleleri toplum hayatında iler-
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lemeyi önleyici faktör olarak ge
çerli kılınmak istenmektedir.

Toplum yapısının değişmez 
unsurları olan emekçi kitlelere 
karşı çıkar çevrelerinin etkisi ile 
yöneticilerden gelen baskının ye
ni iş kanunu ile başlıyan olumsuz 
gelişmeleri, geniş halk kitlerleri- 
nin aleyhine işletilen asgari ge
çim indirimini erteleyen kanu
nun bir yıl daha uzatılmasıyla 
bir kerre daha kendini göster
mektedir.

TOPLU SÖZLEŞME VE 
GREV TASARISI

Toplu İş sözleşmesi, Grev ka
nunu üzerinde yapılmak isleni
len değişiklik ise, Anayasa ile sağ 
lanan haMarı çiğnemek ve de
mokratik rejim aleyhine belirli 
bir azınlığı mutlu kılma amacım 
gütmektedir. Yukardan beri sıra
lanan tasarruflara Türkiye'de a- 
lın terine ve onun temsilcileri o- 
lan sendikalara boyunduruk vur
ma eğitimi olarak nitelemekteyiz.

Seçim öncesinin mutad propa
ganda nutuklarında, bayram gün
lerinde millet huzurunda hükü
met temsilcileri tarafından tek
rarlanan «ileri» kelimesi, uygula
mada yalnızca geriye doğru işli 
tilmekte, 1961 Anayasası ile alı
nan ferdi temel haklardan yok e- 
dilmek istenilmektedir.

Bu görüşledir ki, Türk sendi
kaları yurttaşlara Anayasa ve o- 
nun garantisi altındaki yasalarla 
tanınan hakların korunması ve 
geliştirilmesi konusunda daima 
yardımcı olacak, haklan balta
lamak eğilimlerine ise, sonuna 
kadar karşı çıkacaktır.

Az gelişmişlikten kurtulmayı 
sosyal adaletin korunması, kal
kınmanın bir azınlığın aşırı zen
ginleşmesi değil, toplum içdndeki 
sınıf farklarının alt seviyeye indi
rilmesi, fertlerin insanca olanak
larına kavuşturulması, emeğin 
değerini bulması, ülkenin iç ve 
dış itibarım sağlamlaştırmasın 
da görmekteyiz.

SÖMÜRÜLMEĞE KARŞI
Bu hedeflere imkanlarımızın 

iç ve dış çıkar çevrelerinin tasal
lutundan korumakla ulaşılacağı

kanaatimiz kesitidir. Ülkemizin 
yer altı servetlerinin ve diğer 
doğal kaynaklarının toplum aley
hine sömürülmesine karşıyız. Az 
gelişmiş ülkeleri basamak yapa
rak kalkman, sözde dost ülkele
re karşı dtoğaî servetlerimiz üze
rinde verilen tavizleri tasvip et
miyoruz.

Ülkemizde sınıflar arasındaki, 
büyük farklığın hatta uçurumun 
başlıca nedeni olarak, milli gelir- 
len ülkenin insanlarının tam ya 

^arlandırılmamış olmasını gör
mekteyiz. Toprak dağılımı ise, 
ülkemizde sefaletin yaygın oluşu
nun başlıca unsurları arasmda, 
hatta başında sayılabilir. Kalkın 
mamızı olumsuz yönte etkileyen 
sayısız önemli problemlerin çö
zümü toprak reformunun gerçek
leşmesi ile sağlanabilir.
TOPRAK REFORMU

Toprak reformu tarım sektö
ründe verimliliğin artmasını sağ 
layacak, toprağına bağlı köylü
nün şehre akınım önleyecek, 
yeni iş sahaları meydana getirdi
ğinden mevsimlik işsizlik büyük 
ölçüde azalacak ve tarama bağlı 
büyük kitlenin yaşantısında refa
ha doğru ileri adım atılmış ola
caktır. Tarım iş kanunu ile işsiz
lik sigortasını da bu alanda önce
likle ele alınması gerekli konular 
arasmda görmekteyiz.

Karma ekonomi anlayışı için
de, özel sektörü milli ekonomi
nin ayrılmaz parçası saymakta
yız. Ancak sermayesini alın teri
ni sömürerek kabartan, işçiyi ha
la köle düzeninde tutmak iste
yen, kazancını namus ölçüleri i- 
çinde vergilendirmeyen, iç ve dış 
pazarlarda ülkemizin itibarını ze 
deleyen özel sektörün de şiddetle 
karşısındayız. Hükümetin bu ni
telikleri özel sektörü himaye eder 
tutumunu ise, ibretle seyretmek
teyiz. Son olayların ışığı altında 
toplumu doğrudan doğruya ilgi
lendiren, memleketimizin çıkar
larıyla ilgili dallarda devletin 
faaliyette bulunmasını zorunlu 
görmekteyiz.

Kalkınmayı yalnızca bordro
dan ücret alan, dolaylı vergilerle 
kıs kıvrak bağlanan işçi, memur, 
esnaf ve geniş halk toplulukların

dan bekleyen vergi adaletsizliği
nin de Anayasanın öngördüğü 
yönde ıslahı zaruretine inanıyo
ruz.

Sosyal ve ekonomik yapının 
dengesizliklerinin sonucu olarak 
milli bütünlüğümüzü sarsacak 
noktaya gelen aşın cereyanların 
karşısındayız. Ülkemilzin gelece
ğinin milliyetçi bir birlik anlayı
şı içind)e, sosyal adalet ilkelerine 
bağlı olarak yürütülecek politika 
ile sağlam temeller üzerinde 
yükseleceğine inanmaktayız.»

★
«GİZLİ RAPORLA» İLGİLİ 
MADEN İŞÇİLERİ 
FEDERASYONUNUN 
YAYINLADIĞI BİLDİRİ

Geçtiğimiz aym önemli olayla
ra arasmda yer alan Türkiye Kö
mür İşletmeleri Genel Müdürü 
Behzat Firuz'un, Başbakan Sü
leyman DemireTe verdiği gizli 
raporla ilgili olarak, Türkfye Ma. 
den İşçileri Sendikaları Federas
yonu bir bildiri yayınlayarak, 
Genel Müdürün davranışını yer 
mistir. Raporun Zonguldak hav
zasında büyük bir huzursuzluğa 
sebep olduğu belirtilen bildiride, 
Genel Müdürün politikaya gire
rek kanunlarımıza göre suç işle
diği kaydedilmekte ve şöyle de
nilmektedir:

«T. K. î. Genel Müdürünün 
eski saray entrikalarını gölgede 
bırakacak bir davranışla başba
kana gizriiı raporlar vererek, jur
nalcilik yaptığı iddia olunmakta
dır.

Böyle bir davranış en hafif ta
biri ile iğrenç, olarak nitelenir. 
BİR ÇEŞİT 
JURNALCİLİKLER,

Basiretsiz, görevini gereği gibi 
yapma yeteneklerinden yoksun, 
iki yüzlü kişilerin mevkilerini 
koruyabilmek için tek çıkar yol
ları olmaktadır.

T. K. î. Genel Müdürü, basi
retsiz ve beceriksiz tutumu ile 
Zonguldak kömür havzasında iş 
çiler arasmda huzursuzluklar çık 
masına ve dolayısı ile 1965 te 
Zonguldak'ta iki işçinin şehit ol
ması ile- sonuçlanan olayların 
doğmasına sebeb olmuştur. Aynı

16 EKİM 1967 TÜRK-İŞ



basiretsiz tutumu ile genel mü
dür Zonguldak Havzasını bir hu
zursuzluk diyarı haline getirmiş, 
işyerine partizanlığı sokmaya, ça 
lışmış, işçileri kamplara ayırmış, 
sendikaları bölmek amacı ile ye
ni sendikalar kurulmasının teş
vikçisi olmuştur. Şu anda, genel 
müdürün tutumu yüzünden Zon- 
güldak kaynayan bir kazan hali
ni almıştır. Her an yeni olayların 
doğabileceğini çok iyi bilen genel 
müdür, kendi hatalı tutumunu 
değiştireceği yerde suçu başkala
rının üstüne atmakta ve işçiyle 
askeri karşı karşıya getirmek i- 
çin Zonguldak yakınlarında aske
ri birtlik bulundurulmasını iste
mektedir.

Behzat Fıiruz, kendi hataları 
yüzünden çıkabilecek olayları 
bastırabilmek ve mevkiini mu
hafaza edebilmek için asker ve 
polis kuvvetlerinden medet um
maktadır.

işçiyi şımarık diye niteleyen. 
Behzat Firuz, polis ve askeri 
kuvvet yardımı ille devam ettirip, 
sağlamlaştırmaya çalıştığı genel 
müdürlük saltanatında, işçi hak
larının aranmaması için sendika
ların da ortadan kalkması ge
rektiği inancındadır. Bu yüz
den, biryandan sendikalar kanu
nunun değiştirilmesi tavsiyesin
de bulunurken, öbür yandan da 
Zonguldak'ta işçiyi temsil eden 
en büyük ve güçlü kuruluş olan, 
fedarasyonumuz üyesi Zongul
dak Maden işçileri Sendikasını 
kötülemeye çalışmaktadır. Beh
zat Firuz, fedarasyonumuzun bu 
güne kadar çeşitli defalar yaptı
ğı uyarmaların ve Zonguldakta iş
çiye yapılan baskıların önlenme
si için teşebbüse geçmesini kendi 
mevkii için bir tehlike saymış, 
uyarmaları dikkate almak iste
memiştir.

SUÇ İŞLENMEKTEDİR
T. K. I. Genel Müdürü, gizli ra

poru ile politikaya da girerek, 
kanunlarımıza göre suç işlemiş
tir.

T. K. I. Genel Müdürü Behzat 
Firuz'un mevkiini sağlamlaştır
mak, kömür havzalarında dere
beylik devrinin baskıları ile işçi

yi kayıtsız şartsız hakimiyeti al
tına ailmak için bugüne kadar gi
riştiği hareketler sayılamıyacak 
kadar çoktur.

Başbakana gizli rapor sundu
ğu iddiasını reddeden Behzat Fi
ruz'un cevap vermesi gereken ba 
zı sorular vardır:

1 —  işçiyi parçalamak, sendi
kaları bölmek, güçsüz hale getir
mek için yeni sendikalar kurul
masının teşvikçisi odmuş mudur?
1963 yılında bölge sendikaları ku
rucularına fevkalâde prim veril
miş midir?

2 —  Bölge sendikaları ile işçiyi 
parçalama arzusu başarıya ula
şamayınca, yeni bir sendika kur
durulma yoluna gidilmiş midir? 
Bunun için Zonguldak'ta yeni 
kurulan Maden işçileri sendika
sı genel müdürlükçe desteklen
miş midir? Bu sendika yöneti
cilerinin ücretleri artırılmış mı
dır? Bazı bölge müdürleri yeni 
sendikanın başkanı ile birlikte 
işyerlerini dolaşarak, işçiye yeni 
yeni sendikaya üye1 olmaları için 
baskı yapmışlar mıdır?

3 —  Çorum Alpagut Dodurğa 
işletmesinde ikinci sendika ge
nel müdür tarafından kurduru
lup desteklenmiş midir?

BAŞBAKANA SORU
4 —  Türkiye Maden işçileri 

sendikasının 1963 Temmuz'unda 
yapılan kongresinde Genel Mü
dürlüğün iki temsilcisi gönderil
miş ve bu temsilcilerden biri, iş
veren vekili olduğu halde, ka
nunlara aykırı bir şekilde, baş- 
kanilık divanında görev almıştır. 
Bu olaydan genel müdür Behzat 
Firuz'un haberi var mıdır? Ha
beri varsa, ne gibi bir işlem yap
mıştır?

Bütün bunlardan sonra, Türki
ye'deki bütün maden işçilerini 
temsil eden fedarasyonumuz 
Başbakana da bir soru sormak 
istemektedir:

Gizli raporlar, jurnallerle yeri
ni sağlamlaştırmak isteyen, suç 
işleyen, işçi kanı dökülmesi için 
tedbirler tavsiye eden bir şahsı 
görevinde tutacak mısınız? işçi
ler aleyhindeki tavsiyeleri uygu
layacak mısınız?»

Permi satışı 
ve otomobil 
ithali durduruldu

Maliye Bakanlığı geçtiğimiz a- 
yın ortalarında bir bildiri yayın
layarak, yurt dışında çalışan iş
çilerimizin Türkiye'ye mesleki 
faaliyetleri ile ilgili olarak ithal 
edecekleri âlet ve makineler için, 
Maliye Bakanlığı emrine ayrılan 
kontenjandan döviz tahsisi talep
lerinde uyulması gerekli şartları 
açıklamıştır.

Buna göre, yurt dışında çalı
şan işçilerimizden Türkiye'de bir 
bankaya «döviz çevrilebilir Türk 
parası hesabı» açtırarak, hesaba 
en az 24 ay müddetle her ay en 
az 25 dolar veya karşılığı döviz, 
en çok 125 dolar gönderenlerden 
yurda kat'i odarak dönenler, gön
derilen miktarın Türk parasına 
çevrildiğini belirtmek kaydıyla 
meslekleri ile ilgili kotalarda bu
lunan âlet ve makina ithali tale
binde bulunabilecekerdir.

Ayrılacak döviz miktarı 10 bin 
dolan aşmamak şartı ile, açılan 
hesabın müracaat anında Türk 
parasına çevrilen döviz karşılığı
nı geçmiyecektir.

ithali istenen âlet ve makine
ler ancak bir ünite olacaktır. Söz 
konusu, en az 24 ay kaydı, bu bil 
dirinin yayımından önce yurt dı
şına gitmiş olanlardan 1969 yılı 
ekim ayma kadar Türkiye'ye dö
necekler için bu bildirinin yayı
mından itibaren en geç iki ay 
içinde açtırmak kaydı ile aran- 
mıyacaktır. Kendilerine bildiri e- 
sasları içinde tahsis yapılanlara 
üç yıl müddetle yeni tahsis ya- 
pılmıyacaktır.

Maliye Bakanlığının bu bildiri
si 25 Eylül'den itibaren yürürlü
ğe girmiştir.

Yeni kararname ile permi satı
şı ve şimdiye kadarki usulle oto
mobil ithali sona ermiş bulun
maktadır.
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Haberler
OTOMOBİL İTHALİ

Yürürlüğe giren yeni kararna
meye göre, bir yıldan fazla yurt 
dışında kalanlar, yurda dönüş ta
rihinden altı ay önce mahalli tra
fik idarelerine, otomobillerini ad 
larım kaydettirenler bedelsiz it
halattan yararlanabileceklerdir. 
Triptik karııesıi ile getirilen oto
mobillerin ithaline' ise izin ver.il- 
miyecektir. Bedelsiz ithal yolu i- 
le getirilecek otomobillerin ağır
lığı 1600 kiloyu geçmiyecek, yur
da giriş tarihinden itibaren an
cak 3 yıl sonra tekrar otomobil 
getirebileceklerdir.

Permi yolu ile otomobil itha
linin durdurulması kararından 
evvel son 3,5 ay içinde Avrupa’
dan yurdumuza 20 bin otomobil 
girmiştir .

★

Almanyadaki
Türk işçi
cemiyetleri
Federasyonu
üyesi İ. özek’in 
basın toplantısı

Merkezi Düsseldorf ta bulunan 
«Türk İşçi Cemityetleri Federas
yonu» Yönetim Kurulu üyesi İb
rahim Özek, 12 Eylül’de Gazete
ciler Cemiyeti'nde bir basın top
lantısı düzenlemiş, «Almanya'da
ki işçilerimizin çözüm bekleyen 
problemlerinin çoğunun henüz e- 
le alınmadığını}» ileri sürmüştür.

«Almanya’daki işçilerin prob
lemlerinin çözümlenmiş olanları 
m büyük bir memnuniyet ve şük
ranla karşılıyoruz» dıiyen Türk 
İşçi Cemiyetleri Federasyonu 
Yönetim Kurulu üyesi, konuşma
sında, «Türkiye'ye döviz girmesi
ni kolaylaştıracak çeşitli tedbir
ler» üzerinde de durmuştur. 
BEDELSİZ İTHALAT 
KARARNAMESİ

Türk İşçi Cemiyetleri Federas-

Almanya’daki Türk İşçi Cemiyetleri 
Federasyonu yönetimi Kurulu Üyesi 

İbrahim Özek
yonu Yönetim Kurudu üyesi, tüm 
hükümleri 23 Eylül 1967'de yü
rürlüğe girecek olan «bedelsiz it
halat kararnamesi» nin, bugün
kü şekliyle yurt yararına işleme
diğini ileri sürmüş, Federasyon’- 
un çeşitli zamanlarda yaptığı «i- 
kazlann dikkate alınmaması so
nucu 120 bin işçimizin hakları 
zayi olmak tehlikesiyle karşı kar 
siyadır» demiştir.

Özek, bu konuda şunları söy
lemiştir:

«. . .  Bu sözlerimizden bedelsiz 
ithalat kararnamesini beniimse- 
mediğimiz çıkarılmasın; aksine, 
bunu benimsiyoruz. Ancak karar 
name bu haliyle, yurdumuz için 
pek kıymetli olabilecek bir döviz 
kaynağım kurutmaktadır. Aiman 
ya'da çalışanlara, Türkiye'ye gön
derecekleri döviz karşılığı bedel
siz ithalata Sizin verilmesi halin
de, yurdumuza milyonlarca mark 
girecektir.»
DÖVİZ FİATLARI

Özek konuşmasında, «döviz fi- 
atlanna» da değinmiş, Türkiye'de 
1 mark'a karşılık 2 lira 85 kuruş 
verildiğini, oysa Almanya'da bu
nun 3 lira 40 kuruşa kadar çıktı
ğını belirterek «milyonlarca 
mark'm yurt dışında kalmasına 
imkan verilmemek isteniyorsa, 
her şeyden önce, dıövflz alış fiat- 
Iarı dikkatlice ayarlanmalıdır» 
demiştir.

PASAPORT TEMDİTLERİ 
YURDA DÖVİZ 
SAĞLAYABİLİR...

Federasyon Yönetim Kurulu 
üyesi Özek, daha sonra, Alman
ya'da çalışan işçilerin pasaport 
sürelerinin uzatılmasında Alman 
makamlarının 15-25 mark arasın
da para aldıklarını, Türk ma
kamlarının ise, «tamamen ters 
bir anlayış içinde», çalışanlardan 
değil, iş sahibi olmayanlardan 
para aldıklarını açıklamıştır, ü- 
zek, «pasaport temditlerinde 
mutlaka para alınmalıdır. Al
manya'da çalışanlar yılda veya 
iki yılda bir, 15-25 mark verebile
cek durumdadırlar. Alman ma
kamlarının yaptığı gibi, bu para, 
çalışsın ya da çalışmasın herkes
ten alınmalı, yurda yüzbinierce 
markın girmesi sağlanmalıdır» 
demiş, bu para kesme işleminin 
seri yapılmasının lüzumuna işa
ret etmiştir.

«OKUL İSTİYORUZ..»

Almanya'da çalışan işçilerin 
çocuklarını eğitmek üzere gön
derilen öğretmenlerin imkânsız
lık içinde olduklarını ve çalışma
larının tatminkar olmadığını be- 
ılirten Federasyon Yönetim Ku
rulu üyesi, «bölgesel olarak yatı
lı Türk okulları kurulması halin
de, bunun çok daha faydalı ola
cağını, velilerin, bu yatılı okul
ların finansmanına yardımcı ola
bileceklerini» belirtmiştir.

Daha sonra, Batı Avrupa ülke
lerinde kurulu Çalışma Ataşelik
lerinin imkanlarının ve teşkilatı
nın geliştirilmesinin hizmetlerin 
iyi yürütülmesi için elzem oldu
ğunu belirten ve Gümrüklerde 
Türk işçilerine çıkarılan «mana
sız ve faydasız» güçlüklerden söz 
eden Özek, «gümrük resminin, 
getirilen malın değerine göre, be. 
lirfıi) bir yüzde oranında uygula
masını» istemiş, bu takdirde, fa
tura ibrazı suretiyle derhal tedi
yede bulunulabileceğini illeri sür
müştür.

Özek, sözlerine, «Türk basını
nın Almanya'daki işçilerimizin 
davalarına yardımcı olması» dile
ğiyle son vermiştir.
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Y e n i  İş K a n u n u n a  
g ö r e  işyeri *

I. KONUYA GİRİŞ
«İşyeri», Iş Kanununun ana kavramların

dan biri olarak, çeşitli nedenlerle, Kanunun bir 
çok maddesinde anılmıştır. Hatta Kanun, ken
di uygulama alanını çizdiği 2'nci maddesinde, 
işçilerden, işverenlerden ve işveren vekillerin
den, işyerlerinin işçileri, işverenleri ve işveren 
vekilleri olarak söz etmiştir (1).

«işyeri» kavramı, Sosyal Sigortalar Kanu
nu ayrık (müstesna) tutulmak üzere, diğer iş 
kanunları yönünden de büyük önem taşır; Ör
neğin, işyeri seviyesindeki toplu iş sözleşmele
rinin uygulama alanı (2) ve grev kararının kap
samı (3) işyeri kavramıyla yakından ilgilidir.

işyerinin şeklî hukuk bakımından da öne
mi vardır. Gerçekten «Iş mahkemelerinde açı
lacak her dava açıldığı tarihte dava olunanın 
Türk Medeni Kanunu gereğince ikametgâhı sa
yılan yer mahkemesinde bakılabileceği gibi, 
işçinin işini yaptığı işyeri için yetkili mahkeme
de de bakılabilir (4). Bunlara aykırı sözleşme 
muteber sayılmaz» (5521 sayılı İş Mahkemeleri 
Kanunu, M. 5) (5).

II. TANIM VE KAVRAM
Iş Kanununa göre «ilsin yapıldığı yere iş

yeri denir» (m. I. f.I.) Bu tanım (tarif), eski Iş- 
Kanunundakinden biraz farklıdır (6); fakat bu
rada da «iş» ten maksadın «işçinin gördüğü iş» 
olduğu açıktır. (7). Bu yön, Sosyal Sigortalar 
Kanunundaki tanımdan başlıca ayırım noktası
nı teşkil eder. Zira, son kez anılan kanuna göre 
«sigortalıların işlerini yaptıkları yerler, işyeri- 
dir» (m. 5, f. I).

ilâve edelim ki Sosyal Sigortalar Kanu
nunda öngörülen işyeri, madde hükmünde açık
ça işaret olunduğu üzere, sadece «bu kanunun 
uygulanması» bakımından söz konusudur. O 
halde, diğer iş kanunları bakımından «işyeri» 
nin anıldığı durumlarda Sosyal Sigortalar Ka
nununa açık yollamada (atıfta) bulunulmadıkça

Y a z a n H-

MUSTAFÂ ÇENBERCÎ

YARGITAY Ü Y E S İ

bu kanundaki tanım göz önünde tutulamaz. 
Bu durumda, «Özel Kamında hüküm yoksa ge
nel nitelkiteki kanun uygulanır» yolundaki ana 
kural gereğince Iş Kanununa ilişkin esaslar 
çevresinde sonuca varmak gerekir (8).

Nihayet şu yöne de değinmekte yarar var
dır: Işdn görüldüğü yerin gerçek veya tüzel 
kişiye ait olması, o yerin işyeri sayılması yö
nünden önem taşımaz. Bu hususta işin konusu
nun da önemi bulunmamaktadır. (Iş K.m.2). «Ti
carî! mevzuyla iştigal etmiyen işyerleri dahi, 
kanunun aradığı şartlan haiz ise, Iş Kanunu» 
anlamında işyeri sayılmak gerekir. Meselâ «sırf 
askerî ihtiyaç için elbise vesaire imal eden di
kim evlerinin ve amme ihtiyacı için umumi yol 
inşa eden Karayolları inşaat Şantiyesinin du
rumu böyledir» (9). Kültür müesseseler! (10) ile 
lıastahanelere (11) ilişkin işyerleri bakımından 
da durum ayrılık göstermez. Hülâsa, eski Iş 
Kanunun yeni metinde yaşıyan esaslarıyla sı
nırlı olmak üzere bugün de öneminden hiç bir 
şey yitirmemiş olan 1.12.1949 gün ve 202 E., 273 
K. sayılı Danıştay içtihadı Birleştirme Kararıy
la (12) birlikte şöyle demek mümkündür:

«Fabrika, Ticarethane, Mektep, Hastahane, 
banka, sigorta şirketi vesaire gibi müessese- 
lerm iştigal mevzuu ve yapılan işin mahiyeti ne 
olursa olsun, İş Kanununun i ’nci maddesinin 
tarif ettiği gibi bir iş akti dolayısyle» çalışılan 
ve kanunda gösterilen istisnalar dışında kalan 
«bilûmum işyerleri» bu kanun anlamında işyeri- 
dir.
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III. ASIL İŞYERİ VE İŞYERİNDEN 
SAYILAN YERLER

A. G e n e l  o l a r a k
Kanun koyucu, yeni düzenleme biçimin

de, «işyeri» kavramının kapsamını daha da ge
nişletmiş bulunmaktadır. Buna göre işyerine 
bağlı yerlerle eklentilerden başka araçlar da iş
yerinden sayılmak gerekecektir (Iş K.m.I, f., 2)
(13). Hiç kuşkusuz, burada, söz konusu olan 
herhangi bir yer, eklenti ve araç olmayıp, asıl 
işyerine bağlı yerler, onun eklentileri ve araçla
rıdır. Böylece İş Kanunumuz «İşyerinde teklik» 
esasını benimsemiş oluyor demektir. Şu an
lamda ki «işyeri», araçları, eklentileri ve ken
disine bağlı yerlerle birlikte bir bütün meyda
na getirir (14).

Duruma aydınlık vermek içki, birincilere 
«a sı 1 iş  y e r i » ,  İkincilere ise, « i ş y e r i n 
d e n  s a y ı d a n  y e r l e r »  demek uygun olsa 
gerektir.

ilâve edelim ki bu ayırım, Iş Kanunundan 
doğan haklarda, sorumluluklarda, yüküm ve 
yüklemlerde bir değişiklik gerektirmez. Örne
ğin, işçi, asıl işyerinde değil de bunun eklenti
lerinde iş kazasına uğramış olsa, bu durumda, 
işçinin haklarında, işverenin borçlarında ve iş 
mahkemesinin yetkisinde (15) etkiıli olmaz; 
asıl işyeri için öngörülmüş olan sağlık ve gü
venlik şartları, «işyeri sayılan yerler» için de 
aynen söz konusudur (16), (17).

B. i ş y e r i n d e n  s a y ı ' l a n  y e r l e r
1. i ş y e r i n e  b a ğ l ı  y e r l e r :  «iş

yerinden sayılan yerler» arasında birinci plân
da gelen, Kanunun deyimiyle «işyerine bağlı 
yerler» dir. Hangi yerler, «işyerine bağlı yer
ler» den sayılmak gerekir? Kanun, bu yönü, 
doktrine ve uygulamaya bırakmamış, işyerine 
bağlılıktan neyin anlaşılması gerektiğini genel 
ölçü olarak, bizzat kendisi göstermiştir (18). 
Bu ölçü «işin niteliği ve yürütiimü» dür. (Iş K. 
m. 1, f. 2). Demek ki bir yer, ancak «işin niteli
ği ve yürütümü bakımından işyerine bağlı» bu
lunmaktaysa, anılan işyerinden sayılacaktır. Bu 
duruma göre, bu konuda, bir başka unsur aran
mayacaktır.

Mesela eski Iş Kanunu, m. 1, f. son’dan 
farklı olarak, işin «sabit ve muayyen bir yer
de» yapılıp yapılmadığı, bir yerin işyeri sayı
lıp sayılmaması bakımından önem taşımaz. Ek
lentiler ve araçlar yönünden de durum ayrım
sızdır. Bunun önemi, özellikle yol yapımı ve ta
şıyıcılık gibi durağan (sabit) ve belirli olmayan 
işlerde kendisini gösterir (19).

Anılan bağlantı, asıl işyerinin tamamlayı
cısı ve ayrıntısı olmak şeklimde belirmekte
dir. Bu itibarla durum, eski îş Kanununun yü
rürlüğü sırasında hukukçularımız tarafından

çoğunlukla «mütemmim ve müteferri işyerle
ri» deyimleri üzerinde inşa olunmuştur. Ayni 
görüş, hatta hukuk yazarlarımıza dayanak o- 
lacak şekilde, Yargıtay ve Danıştay kararların
da da hakim bulunmaktadır. Danıştayımıza gö
re «Ayni işverenin idaresi altında bulunan fa
kat ayn ayn yerlerde yapılan işler iktisaden 
bir kül teşkil edecek mahiyette birbirinin mü
temmimi ve fer’i iseler ikisinin birlikte bir iş
yeri telâkki edilmesi icap edler; birinin tatili 
faaliyeti diğerlerini* sekteye uğratır ve maksut 
olan faaliyet meydana gelmezse mütemmim 
ve feri işyeri mevzu bahis olur» (20). Gerçek
ten «muhtelif işyerlerinin birbirinin mütemim 
ve müteferri addolunarak îş Kanununun şümu
lüne alınabilmesi için yapılan işin mahiyeti ve 
yapılma tarzı icabı, işyerlerinin birbirine sıkı 
surette bağlı veya tabi olması, birinin tatiliyle 
diğerinin de çalışmaması müstakillen işi mey
dana getirmemesi halinde mümkündür» (2İ). 
Bu itibarla örneğin «Bir istihlâk kooperatifi 
şirketinin merkez ve şubeleri, ayni ticaret 
mevzuunu müstakillen sevk ve idare eden ay
rı işyerleridir. Bunlar birbirinin mütemmim ve 
müteferri sayılamaz» (22) (23).

Fikrimce, bu bağlantıyı, asıl işyerinin faa
liyetine devam edebilmesinin zorunlu şartı ola
rak düşünmemek gerekir. Burada, daha çok, 
bir bütünlük içinde ekonomik yönden daha bü
yük bir yararın ve çıkarın gerçekleştirilmesi 
isteği hakimdir: Geniş öçüde konfeksiyon satı
mı işiyle uğraşan bir işveren, sattığı malları 
başkalarından satın alacak yerde omları bizzat 
imal etmekle daha kazançlı bir duruma gele
ceğini düşünerek, mağazasının arka bölümün
de bir atelye açabilir. Bu atelyenin, asıl işyeri 
olan satış mağazasındaki işin niteliği ve yürü
tümü bakımından ona bağlı bulunduğu açık
tır. Genellikle atelyedeki faaliyetin şu, ya da 
bu nedenle durması, dışarıdan mal satın alın
ması olanağının ( =  imkânının) bulunması se
bebiyle, mağazadaki faaliyetin devamına engel 
olmaz; sadece, maliyete ve kazanca etkili olur. 
Atelyedeki faaliyetin durması, mağazadaki faa
liyetin durması sonucunu doğurmamasından 
ötürü, atelyeyi mağazadan ayrı ve bağımsız iş
yeri olarak düşünmek, kanunun amacına uygun 
düşmez.

Hiç kuşkusuz, «işyerinden sayılan yer» 
(misalimizde atelye) bakımından bu yolda zo
runlu bir bağlantının varlığı söz götürmez.

Zira, atelye, sırf mağazanın mal ihtiyacını 
karşılamak için kurulmuştur ve varlık sebebi, 
bu mağazadır (24), (25).

Eğer bir yer, asıl işyeriyle böylesine bir 
bağ ile bir bütün teşkil etmiyorsa, bu durumda, 
«işyerinden sayılan yer» değil, bağımsız ve ayn
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bir yer demektir. Yargıtay Dokuzuncu Hukuk 
Dairesinin bir grev olayı dolayısıyla eski İş 
Kanununun yürürlüğü sırasında ve bir banka
nın merkez ve şubeleri çevresinde, konuya eği
len bir kararı, meseleye ışık tutucu nitelikte
dir. Bu karara göre, «iktisaden bir bütün teş
kil edecek nitelikte birbirini tamamlıyacak 
yerlerle birlikte o «işyeri» tek işyeridir. Fakat 
aralarında bu nitelikte bıir bağ bulunmayan 
yerler, ayrı ayrı işyerleridir. Bağımsız olarak 
yani diğer bir işyerine o iş gereğince bağlı 
olmaksızın çalışan yer bir bağımsız işyeridir. 
Bankalarda, şubeler ayni işi görürler ve bir- 
birleriyle ve merkezle aralarında işaret olunan 
anlamda bir bağ bulunmamaktadır. Her şube 
çalışma alanına giren işlemleri doğrudan doğ
ruya yapmaya yetkilıi bulunduğundan merkez 
ve şubeler ayrı ayrı işyerleridir» (26).

Sözü edilen bağlantı, yapılan açıklamalar
dan da anlaşılacağı üzere, ekonomik bir nitelik 
taşımaktadır. Fakat sadece ekonomik bir bağ
lantı, bir yerin asıl «işyerinden sayılan yer» 
şeklinde düşünülmesi için yeterli değildir; bu 
bağlantının ayni zamanda hukuki bir niteliği 
de haiz olması gerekir. Değişik söyleyişle, asıl 
işyeriyle arasında hukukî bağ olmayan bir yer 
«işyerinden sayılan yer» değil, kanuni şartlan 
varsa bağımsız ve ayrı bıir işyeridir (27). Bu iş
yeri kavramıyla Iş Kanununun tümünden ve 
özellikle 1, 2, 3, 11 ve 14, f./4  maddelerinin bir
likte incelenmelerinden çıkan zorunlu sonuç
tur.

İlâve edelim ki hukuki bağlantı sonradan 
ortadan kalkarsa «işyerinden sayılma» niteliği 
de ortadan kalkar (28).

2. E k l e n t i l e r :  İş Kanunu, m. I, f. 
2'ye göre «dinlenme, çocuk emzirme, yemek, 
uyku, yıkanma, muayyene ve bakım, beden ve
ya mesleki eğitim yerleri ve avlu gibi sair ek
lentiler» de asıl işyerinden sayılmaktadırlar. 
Fakat eklentiler— Kanunun deyimizle «sair ek
lentiler»— , bunlardan ibaret bulunmaktadır. Ay
ni nitelikteki bütün yerleri, eklenti olarak kabul 
etmek gerekir. Zira, «gibi» edatından da anlaşı
lacağı üzere, Kanun, eklenti olan yerleri gös
termekle sınırlamaya gitmemiş; örnek vermek 
yolunu izlemiştir. Eski biçim anlatımla söyle
mek gerekirse, ekentıilerıin Kanunda belirtilisi 
«tahdidi» değil, «mdsalî» dir. Nitekim Sosyal Si
gortalar Kanunu, m. 5. f. 2'de «büro» eklenti 
şeklinde işyerinden sayılmıştır.

Tekrar edelıim ki eklentilerin işyerinden 
sayılabiılmesi için «iş» in durağan ( =  sabit) ve 
belirli olmasında zorunluk yoktur.

3. A r a ç l a r :  Yeni metin, daha önce de 
işaret ettiğimiz gibi, eski İş Kanununa oranla, 
işyeri kapsamını daha da genişleterek, «araç
lardı da işyerinden saymıştır. Fakat «araçlar

dan maksat nedir? Kanunda ve Kanunun Ge
rekçelerinde, bu yönden bir açıklık yoktur (29). 
İtiraf etmek gerekir ki bu deyim, kararsızlıklara 
ve görüş ayrılıklarına sebep olabilecek bulanık
lıktadır. Nitekim bu kararsızlık, Millet Meclisi 
konuşmalarında da kendisini göstermiştir (30) 
(31).

Bu konuda «Araç» deyiminin hukukî an
lamından hareketle bir sonuca varmak müm
kün olsa gerekir. «Araç», ( v a s ı t a )  sözcü
ğünün Türkçe karşılığı olup hukukça «bizati
hi tesiri olsun veya olmasın, fiıilin eserinin hu- 
sulunde dahil olan şey» (32) anlamına gelir. 
Buna göre, aşyerâıdeki «iş» e ait sonucun ger
çekleşmesine katkısı bulunan ve işyerine bağ
lı olan yerlerle ( =  mütemmim ve müteferri 
işyerleriyle) eklentiler ( =  müştemilât) dışında 
kalan (33) bütün şeyler, «araçlar» deyiminin 
içme girer: Ambulânslar, taşıt araçları (34), 
greyderler, buldozerler, vs. bu arada sayılabi
lir.

^  Yerli metin, mevcut ve ilerde belirtilecek farklara 
rağmen, eski İş Kanundaki işyerine ilişkin temel düşün
celere esas olarak dokunmam ıştır. Bu nedenle, eski 
İş Kanunun yürürlüğü sırasındaki İlmî ve kazaî görüş
lerden, durumun elverdiği oranda yararlanmamız, ya 
da onlardan söz etmemiz tabii karşılanmalıdır.

(1) Esasen işyeri, «İş hayatındaki görüşlere göre 
hizmet aktiııin esaslı unsurlarından> dır. İşçinin rı
zası olmadıkça işveren tarafından değiştirilemez. (Yarg. 
4HD., 18.10.1958 T., 3926 E., 6872 K. - Öztürk Fah
rettin /  Eruluç Osman /  Akcollu Adil /  Şentürk Ali. 
Temyiz Mahkemesi Dördüncü Hukuk Dairesi Emsal 
Kararları, Ankara, 1959, sh: 495).

(2) «İşyeri seviyesindeki toplu iş sözleşmesi, yal
nız ilişkin bulunduğu işyerinde uygulanır» (Yarg. 9HD.,
10.3.1967 T., 2287 E., 1962 K. - Yayınlanmamış
tır).

(3) «Grev kararının kapsamını tayin için işyeri 
kavramının tesbiti zaruri» dir (Oğuzman, Kemal : Grev 
ve Lokavt, 2. bası İstanbul, 1967) sh: 62).

(4) İşyeri, esasen işçinin çalıştığı yer olduğuna 
ger, maddede «işçinin işini yaptığı işyeri» denmesinin 
gereği yoktur.

(5) «Şu duruma göre davacı yetkili mahkeme ba
kımından bir çeşit seçimlik hakkına sahiptir. Davacı, 
bu hakka dayanarak, davasını dilerse davalının ika
metgâhı mahkemesine; dilerse, işçinin işini yaptığı iş
yeri için yetkili iş mahkemesine açabilir» (Yarg. 9HD
10.4.1967 T., 2807 E., 3075 K. - Yayınlanmamıştır).

(6) Kanun koyucunun bu değişik tanımla, bu ko
nuda eski İş Kanununa yöneltilmiş tenkitleri karşıla
mak amacını güttüğü düşünülebilir. (Bkz.: Saymen, 
F. Hakkı: Türk İş Hukuku, İstanbul, 1954, Sh. 181). Fa
kat itiraf etmek gerekir ki bu tanınım da başarılı ol
duğu söylenemez.
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(7) Belirtelim ki, «işyeri» deyimi, «işletme» (Ti
cari isletmenin tanımı için, bkz.: TTK. m. 11) ve «mü
essese» deyimlerinden farklı anlam ifade eder. Bu yön, 
özellikle 275 sayılı Toplu İş Sözleşmesi, Grev ve Lokavt 
Kanunu, m. 45, f. 2’den açık ve seçik surette anlaşıl
maktadır. Gerçekten anılan fıkrada «Bir işletme ve 
müessese veyahut işyerinde» sözlerinin yer alması da 
bunu göstermektedir. Derhal işaret edelim ki iş ka
nunlarımız bakımından önemli olan, işyeri kavramıdır 
(Bkz. ve Krşz.: Oğuzman, sge, sh: 60, dipn. 43). İşlet
me ve müessese kavramları için geniş ve toplu açıkla
ma bakımından, bkz.: Saymen. sge, sh: 185 v.)

(8) Nitekim grev yönünden meseleye değinen O- 
ğuzm&n da «275 sayılı kanun açısından işyeri kavra
mım tesbit için İş Kanununun tarifini esas almak ge
rekmektedir» demiştir (sge, sh: 60 - 61). Oğuzman’m 
düşüncesine dayanak aldığı Yargıtay Dokuzuncu Hukuk 
Dairesinin 2.11.1964 gün ve 6840 E., 7266 K. sayılı 
kararında (2.11.1964 T., 6840 E., 7266 K. Oğuzman, 
sge.) sh: 197, No. 3; Oıhaner, Baki, Türk İş Hukuku 
Yargıtay Emsal Kararları. (Derleme), Ankara, 1966, 
sh: 103 vd.) : «274 ve 275 sayılı kanunlar işyerini 
tanımlamamışlardır. Bundan çıkan anlam, kanun ko
yucunun İş Kanunundaki tanımlamayı değiştirmeğe, iş
yerine başka anlam vermeğe lüzum ve zorunluluk 
görmediğidir. Eğer böyle bir zorunluk duyulsa ve ko
nuların niteliği de değişikliği gerektirse idi, sözü edi
len kanunlarda açıkça belirtilmesi gerekirdi. Nitekün 
«işveren» «işveren vekili» hakkında sendikacılığın nite
liği yönünden görülen zorluk üzerine İş Kanunundaki 
tanımlamalar bırakılarak 274 sayılı kanunun 3.ncü 
maddesinde bu kanun bakımından «işveren» ve «iş
veren vekili» nin tanımlanması yapılarak nitelikleri

açıklanmıştır. O halde işyerine ilişkin iddia ve sa
vunmaları, itirazları 3008 sayılı İş Kanunu hüküm
leri çerçevesi içinde inceleyip çözmek gerekmekte
dir.»

(9) Yarg. TD., 25.1.1954 T., 8465 E., 441 K. 
(Erman, E. Sabri : İş Davaları yo Tatbikatı, Ankara, 
1956, sh: 64, No: 3).

(10) Danıştay,. 6D., 3.5.1948 E., 1362 K. (Er
man, sge, sh: 94 - 95, No: 4).

(11) Danıştay, 29.12.1950 T., 610 E., 505 K. - 
(Erman, sge, sh: 96, No: 8).

(12) Erman, sge, sh: 93 vd.
(13 Sosyal Sigortalar Kurumlan, m. 5, f. 2’de de 

durum aynıdır.
(14) Bkz.: Dipn. 8’de anılan karar.
(15) Eğer dava işyeri esası üzerine açılmışsa.
(16) Kanunda, bazen, işyerinin yanında eklentile

rinden söz edilmesi (Meselâ İş K. M. 74), sadece «iş
yeri» deyiminin kullanıldığı durumlarda asıl işyerinin 
anlaşılması anlamına gelmez. Zira, kanunda büro gi
bi işyeri eklentisi niteliğinde olan yerlerin amaç tutul
duğu durumlarda da işyeri deyimi kullanılmıştır (Bkz.: 
İş K. m. 48) f.4 Bununla beraber kanunda bazı kez.

durumun özelliği itibariyle, fakat açıkça, belirtilmek 
suretiyle «işyeri sayılan yerler» in ayrık tutulduğu da 
görülmektedir: Meselâ, İş Kanunu, m. 77/A da genel 
olarak öngörülmüş yasak kuralı, bazı şartların gerçek
leşmesi durumunda İş K. m. 77/B gereğince işyeri 
eklentilerinde yürümez. Bunun İş K. m. 17/11, ç ve 
104 ün uygulanmalarında ne kadar önemli olduğu 
açıktır. Bu durum «işyeri» ve «işyeri sayılan yerler» in 
ayrımındaki zorunluğu başkaca göstermektedir.

(17) Bu vesileyle söyliyelim ki İşçilerin Sağlığını 
Koruma ve İşEmniyeti Nizamnamesi, işyerlerini «ka
palı işyerleri» ve «yarı kapalı ve açıkta işyerleri» ol
mak üzere ikiye ayırmış ve bunların haiz olmaları 
gerekli nitelikleri göstermiştir. Bu ayırma, anılan Tü
züğün hükümleri yönünden yapılmıştır. İş K. geçici 
m. 1/A gereğince yenisi çıkarılıncaya kadar ayni ko
nulara ilişkin hükümleri yürürlükte bulunan bu Tüzü
ğün 2 ve ardından gelen maddelerine, bakınız.

(18) Şüphe yok ki kanun, genel bir çerçeve çiz
miştir; bu çerçeveyi doldurmak, gene de Türk dokt
rin ve uygulamasının çetin ödevini teşkil edecektir.

(19) Eski İş K. nun düzenleme şekli, bu bakımdan, 
tenkide uğramıştı (Bkz.: Saymeıı, sge, sh: 195; Erman: 
sge, sh: 60).

(20) Danıştay, 6D., 26.12.1957 T., 2937 E, 3176 
K. - (Saymeıı, F. Hakkı /  Erman Sahir /  Elbir K. Ha- 
lid: Türk İçtihatlar Külliyatı (Kısaltılmış adıyla TİK),
C. 13, sh: 355 .- 356, No: 512 Danıştay 4D., 9.3.951 
T. 1770 E. 179, K. - (TİK, C: 3, sh: 379 No: 668); 
Danıştay 8D, 961 /  3676 K. Hocaoğlu, Şeref. Koksal 
Semiha /  Koksal Fikret /  Kepekçi, İhsan: Danıştay ve U- 
yuşmazlık Kararı hülâsaları, 2 nci kitap, (1954 - 1963). 
Ankara, 1963 sh: 177).

(21) Danıştay, 6D., 18.6.1957 T., 4432 E., 1532 
K. (TİK, C : 13, sh: 353, No: 508) Ayni şekilde: 
18.9.1957 T., 4942 E., 1728 K. sayılı karar.

(22) Danıştay, 6D., 18.2.1953 T., 1098 E., 354 K. 
(TİK, C: 7, sh: 252, No: 366). Ayrıca, bkz.: Danış
tay, 6D., 3.1.1952 L. 1162 E., 12 K. - (TİK, C: /  sh. 
253, No: 367) Danıştay. 5D., 20.6.1951 T., 461 E., 1519 
K. (TİK, C: 4, sh: 1316, No: 2242). Danıştay, 6 HD., 
4.7.1955 T., 2615 E., 1959 K - (TİK, C: 13, sh: 352, 
No. 506) (Ayni karar için, bkz.: Hocaoğlu /  Koksal, 
S. /  Koksal /  F. Kepekçi. sge, sh: 173 - 174).

(23)Kanaatımca, sağladığı anlatım kolaylığına 
rağmen, «mütemmim ve müteferri işyerleri» deyimini 
kullanmaktan kaçınmak ve kanunun anlatımı çevre
sinde açıklamaya gitmek, daha doğru bulunmaktadır. 
Zira, bu deyimler yeter açıklık ve seçiklikten uzaktır. 
Ya, birbiriyle anlamdaş (=  müteradif) olarak kulla
nılmakta, ya da her birine ayrı ve oldukça bulanık 
anlamlar verilmekte, bazen de ek (=  müştemilât) de
yimiyle karıştırılmaktadırlar. Esasen Kanun, her iki 
durumu «ekler» (=  müştemilât) deyimiyle ifade et
miştir.

(24) Mağaza ihtiyacı fazlasının bazen başkalarına
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satılması da durumu etkilemez. Zira, bu halde, mağaza
nın toptancı hüviyetiyle hareket ettiği düşünülebilir.

(25) Yazarlarımız, eski İş Kanunu çevresinde 
«mütemmim işyerleri» ne örnek olarak, «bakır veya 
demir tel yapan bir fabrikayla bu telleri çivi haline 
getiren diğer bir fabrika; bir dokuma imalâthanesiyle 
bu dokumaları boyayan diğer bir imalâthane» yi gös
termektedirler (Saymen, sge, sh: 183; Esener Turan: 
Türk İş Hukuku Ders Notları, (Teksir), sh: 13; Erman, 
sge sh: 60).

(26) Dipn. 8’dc anılan karar. Bu kararda, bütünlük 
düşüncesi, açık vc seçiktir. Şu kararı da ayni para
lelde düşünmek mümkündür: «Şubeler, İş Kanununun 
l ’nci maddesinin son fıkrasında yazılı müştemilâttan 
madut değildir. Aynı fıkradaki bağlı olmak kaydının 
yekdiğerini tamamlayıcı mahiyette iş görülen yerler 
arasında bu suretle mevcut olan İktisadî birliği ifade 
ettiğini kabul etmek kanunun ruh ve maksadına uy
gun düşer. Davacının merkez ve şubelerinde aynı işin 
görülmekte oluşu, bunlar arasında bu nitelikte İktisadî 
bir bağlılığın mevcudiyetini tazammun etmez» (Danıştay, 
DK, 1.12.1949 T., 161 E„ 275 K, - Erman, sge, sh: 94, 
No: 3).

(27) «Tesis ettiği nakliyat anbarına gelen malların 
vagonlardan boşaltma işini, bir akıtle müteahhide ve
ren şahsa ait işyeri ile müteahhidin işi, hukuki ittisalin 
ademi mevcudiyetine mebni birlikte mütalâa olunamaz» 
(Danıştay, 6D., 12.2.«952 T., 107 E, 288 K. - Emıan, 
sge, sh: 99, No. 20). Krşz.: Yarg. 9HD., 295.1967 
T., 4901 E., 4660 K. - Yayınlanmamıştır. Bu konuya 
ilişkin bilimsel görüşler için, bkz.: Saymen, sgh,sh: 183; 
Enııan, sge, sh: 60; ayrıca bkz: sh: 65: No: 7 de anı
lan karar; Esener, sge, sh: 13.

(28) «Ortaklığa dahil iki fırının ortaklığın fes

hinden sonra müstakilen işletilmesi bunlar arasındaki 
mütemmimliği ortadan kaldırır» (Danıştay. 6D., 
29.11.1952 T., 2193 E., 2006 K. - TİK, C: 6, sh: 1207, 
No: 1747). Fakat bu iki fırın aralarında ekonomik 
bağlantı olmaması bakımından esasen ayrı ve bağım
sız işyeri sayılmalıdır.

(29) Sosyal Sigortalar Kanunu, m. 5 bakımından 
da durum aynidir.

(30) MMTD, D:2, C: 15, T: 2, B: 72 (13.3.1967 
Pazartesi), sh: 152 vd.

(31) Hatta milletvekillerinden biri, verdiği bir 
önergeyle, Tasarı'dan bu deyimin çıkarılmasını dahi 
istemiştir. Bkz.: Dipn. 30’da anılan MMTD., sh: 153,

(32) Türk Hukuk Kurumu: Türk Hukuk Lügati, 
Ankara, 1944, sh: 354 «vasıta» maddesi.

(33) Yani Kanunun geniş anlamda kullandığı de
yimle, eklenti sayılmıyan.

(34) MM. konuşmaları sırasında söz alan Trabzon 
Milletvekili, «araç vasıta-i nakliye demektir» diye
rek araçlar deyimini dar olarak yorumlarken. İstanbul 
Milletvekili, bizim burada savunduğumuz görüşe para
lel şekilde konuşmuştur: «Araçlar deyimi, hakikaten 
ikinci fıkrada sair eklentilerle araçlar da işyerinde* sa
yılır. Bu işçi araçta çalışıyorsa elbetteki orası da iş- 
yer olacaktır. Yani fabrikanın dışındaki bir aracın ba
şında 20 tane işçi çalışıyorsa orada araç var diye, araç 
fabrikanın dışında diye, ayrı düşünmenin bir manası 
olmayacağı kanaatındayım, gayet açıktır. Burada araç
lar sözü yerinde, doğru ve işçileri koruyan bir sözdür» 
(Anılan Tutanak Dergisi, sh: 157). Ne yazık ki konuşma" 
lardaki bu çelişiklik, ilgliler tarafından giderilmemiş ve 
durum aydınlatılmamıştır:

îşçi niteliğindeki kamu hizmeti 
görevlilerinin hukukî durumu

Yargıtay kararı
«İşçi niteliğinde bulunmakla 

beraber, 5434 sayılı Emekli San
dığı Kanununa tabi bulunanla
rın, 274 sayılı kanuna göre sen
dikalara üye olmalarına mâni 
bir hal yoktur. Yarg. 9HD, E. 
2909, K. 4608, 26/5/1967»

Dâvanın konusu, sendika üyelerinden kesil
mesi gerekli/ aidat toplamının hüküm altına alın
ması isteğine ilişkindir.

Mahkeme, listede adları yazılı kimselerin 3659 
sayılı kanunun 10. maddesine tâbi ve Emekli San
dığı ile iılgilendiiölmiş bulunmaları bakımından 
işçi sendikalarına üye olamıyaackları gerekçesiy
le dâvayı reddetmiştir.

Buna karşı dâvacı sendika, mahkeme kara
rının kanun hükümlerine aykırı olduğunu ileri 
sürmüştür.

274 sayılı Kanun, İş Kanununun özelliği bulu
nan bir bölümünden ibarettir. İş Mahkemeleri, 
iş hukuku ile ilgili uyuşmazlıkların bu konuda 
özel bilgiye sahip mahkemelerde görülmesi ama
cı dle kurulmuştur. İş Mahkemelerinin görev ala
nını çizen 5521 sayılı İş Mahkemeleri Kanununun 
düzenlenmesi sırasında 274 sayılı Kanunun yü
rürlüğe girmemiş bulunması nitelikçe o kanunun
1 inci maddesinde söz konusu edilen yönlerden 
farksız olan uyuşmazlıkların, İş Mahkemelerinin 
görevi dışında kaılacağı anlamına gelmez. Ziira, bir 
kanunun amacına göre yorumlanması sorumlulu
ğu, maddî hukuk için olduğu kadar şeklî hukuk 
bakımından da temel bir kuraldır. 274 sayılı kanu
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nun iîgili maddeleriyle tümünden çıkan anlam da 
bu çeşit uyuşmazlıkların çözüm yerinin İş Mah
kemeleri olduğu yolundadır.

Gerçekten, 274 sayılı kanun Anayasadan mül
hem olarak toplu iş sözleşmesi düzeninde1 işçi 
tanımına yeni unsurlar getirmiştir. Anayasanın 46. 
maddesinde çalışanlarla işverenlerin önceden izin 
almaksızın sendikalar ve sendika birlikleri kur
ma, bunlara serbestçe üye olma ve üyelikten 
ayrılma haklarına sahip oldukları yazılıdır. Anılan 
maddenin ikinci fıkrası dse, işçi niteliği taşıma
yan kamu hizmeti görevlilerinin bu alandaki hak
larının kanunla düzenleneceği hakkında bir hük
mü kapsamaktadır. 274 sayılı Sendikalar Kanu
nunun 2. maddesıi, Anayasanın 46. maddesine mü
tenazır bir hüküm getirmiştir. Madde metninden 
de anlaşılacağı gibi, Emekli Sandığı ile ilgili bir 
kamu hizmeti görevlisi olmak işçi sendikası üye
liğine engel değildir. Kanun koyucu, bu yasayı, 
sadece işçi niteliği taşımayan kamu hizmeti gö
revlileri (için koymuştur. 274 sayılı Sendikalar 
Kanununun 3. maddesinde, dşçi tanımını genişlet
miştir.

Anılan kanuna göre, bir kimsenin 3008 sayılı 
Kanunun kapsamına giren bir yerde çalışıp ça
lışmaması, hattâ bedenî çalışmasının üstün olup

olmaması, önemli değildir. Bu konudaki esaslı 
kriteryumların biri, bir kişimin ister özel, ister 
kamu sektöründe olsun, hizmet akdine- gö
re çalışmayı meslek edinmiş bulunmasıdır. 
Hizmetin kamu hizmeti olması ve ücretin 
yasa ile düzenlenmiş bulunması, sözleş
menin niteliği ve bu sözleşmeye göre hizmet ka
bul eden kimsenin hukuk durumunu değiştirmez. 
Esasen 274 sayılı Kanuna göre işçi niteliğinde 
oalan kamu hizmeti görevlilerinin sendikalar kur
ma veya bu sendikalara üye olma haklarının ta
nınması, demokratik ve sosyal devlet Anayasası
nın 46 ve 117. maddeleri hükümlerinin getirdiği 
belirgin ilkelere uygun düşmez. O halde mahke
mece evvelemirde görev yönünün göz önünde bu
lundurulması gerekirken bu cihetin düşünülme
miş bulunması ve sendikaya üye olan hizmetlile
rin, 274 sayıılı Kanun karşısında işçi niteliği taşı
yıp taşımadıkları yönünden araştırılmaksam ya
zılı sebep ve düşüncelerle karar verilmiş olması 
yasaya ve usule aykırıdır. Ve dâvacı tarafın tem
yiz itirazı bu bakımdan yenindedir.

SONUÇ : Temyifc olunan ka
rarın açıklanan sebeplerden bo
zulmasına.

îşçi niteliğinin tesbitinde görevli mahkeme
YARGITAY HUKUK GENEL KURULU KARARI 

«Bir kimsenin işçi sayılıp sa
yılmayacağı ve bu kimsenin işçi 
sendikası kurmak ve bu sendi
kaya üye olmak hakkına sahip 
bulunup bulunmadığı konuların
da çıkacak ihtilâfların çözüm 
yeri îş Mahkemesidir.

Yargıtay Hukuk Genel Kum
lu, E. 945, K. 327, 5/7/1967» 

Taraflar arasındaki davadan dolayı yapılan 
yargılama sonunda; İş davalarını görmeye yetki
li İstanbul 21. Asliye Hukuk Mahkemesinden ve
rilen 21/6/1966 gün ve 93/795 sayılı hükmün in
celenmesi davailı tarafından istenilmiş olmakla 
Yargıtay Dokuzuncu Hukuk Dairesince: (Dâva, 
sendika üyesi bulunan 162 şahsın sendikaya üye 
olma hakkına sahip olduğunun tesbitini hedef tu
tan bir tesbit dâvasıdır).

274 sayılı Sendikalar Kanununun 33 maddesi 
ile 5018 sayılı kanun kaldırılmıştır. 5521 sayılı 
kanunun 1 îici maddesi a bendi hükmünün uygu
lanmasına imkân kalmamıştır. 274 sayılı Sendi
kalar Kanununda İş Mahkemelerinin göreceği dâ_ 
valann nelerden ibaret olduğu ilgili maddelerde 
açıklanmıştır. Anılan kanunla diğer iş kanunların
da bir kimsenin 274 sayılı kanun bakımından işçi 
sayılıp sayılmayacağı ve bu kimsenin işçi sendi
kası kurmak veya bu gibi sendikaya üye olmak 
hakkında sahip bulunup bulunmadığı konuların
da çıkacak uyuşmazlıkların İş Mahkemelerinde 
görülüp çözümleneceğine ilişkin bir hüküm yer

almamıştır. O halde dâvaya İş Mahkemesi sıfa- 
tiyle bakılamaz. Mahkemenin görev yönünü gözö- 
nünde tutmaksızm uyuşmazlığın esasını inceleyip 
sonuçlandırması usule aykırıdır.

Temyiz olunan kararın gösterilen sebepten 
bozulmasına 7336/7449 sayı ile 2.8.1966 gününde 
karar verilip, mahalline geri çevrilmekle, yeniden 
yapılan yargılama sonunda; evvelce verilen hü
küm usul ve kanuna uygun görüldüğünden di
renmeye karar verilmiştir.

Hukuk Genel Kurulunca incelenerek diren
meyi kapsayan son hükmün süresinde temyiz e- 
dildiği anlaşıldıktan ve dosyadaki kâğıtlar okun
duktan sonra gereği düşünüldü:

Dâva İş Mahkemesine açılmış olup dâva di
lekçesine ilişik listede isimleri yazılı kişilerin 
sendikaya üye olma hakkına sahip bulundukları
nın tesbitini hedef tutan bir tesbit dâvasıdır.

Dâvâlı 274 sayılı Sendikalar Kanununun 33 
üncü maddesiyle 5018 sayılı Kanunun kaldırılmış 
olmasından dolayı ve 5521 sayılı İş Mahkemeleri 
Kanununun 1 nci maddesinin a bendi hükmünün 
uygulanamıyacağı nedeniyle mahkemenin dâvaya 
bakamıyacağmı savunmuştur.

Gerçekten 274 sayılı Sendikalar Kanununun 
yürürlüğe girmesi sebebiyle aynı kanunun 33 
maddesiyle 5018 sayılı kanun yürürlükten kaldı
rılmış isede 274 sayılı kanunun tatbikatından 
çıkacak belirli nitelikteki uyuşmazlıkların İş 
Mahkemelerinde çözümleneceği ilgili maddelerle 
sayılmış ve bu meyanda sözü geçen kanun şümu
lüne giren dava konusu uyuşmazlığın halli îş
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Mahkemesinden başka bir mahkemeye ait oldu
ğuna dair ayrı bir hüküm sevkedilmemiştir. Bu 
suretle gerek dâvanın niteliği ve gerekse kanun 
koyucunun amacı itibariyle dâvanın incelenmesi 
Iş Mahkemesinin görevi dahilinde bulunduğunu 
kabul etmek gerekir. Bu noktalara yönetilen tem
yiz itirazları yerinde bulunmamaktadır.

Sonuç : Dâvanın İş Mahkeme
sinde görülmesi gerektiği yolun
daki direnme karan usul ve ka
nuna uygun olduğuna.

Gazetecinin kıdem 
tazminatı alacağı

Yargıtay karart
212 Sayılı Kanunun öngördü

ğü meslekte en az beş yıl çalaş- 
ma şartı, basın iş sözleşmesine 
konacak bir hükümle işçi lehine 
kısaltılabilir.

«Yarg. 9. HD, E. 11484, K. 
8667, 3.10.1963»

1 —  Taraflar 5953 sayılı kanun hükmünce 
1-5-1958 gününde basın iş sözleşmesi yapmışlar
dır. Bu gün de yürürlükte bulunan sözü edilen 
kanunun 6. maddesi hükmünce kıdem tazminatı 
alabilmek için 5 yıl çalışma zorunluğu ön görül
memiş bulunmasına, sözü edilen değişmeden ön
ceki 6. maddenin emredici nitelikteki hükmü 
tarafların sözleşmesinde1 yazılı bulunmasa bile 
bu sözleşmenin şartlarından bulunmasına, bir 
yıl geçmekle sözü edilen kanunun 212 sayılı ka
nunla değiştiği 4-1-1961 gününde kıdem tazmi
natı isteme yetkisinin doğmuş bulunmasına, son
radan 212 sayılı kanunun kıdem tazminatı için 
ön gördüğü 5 yıllık çalışma şartının sözleşmede 
zımnen mevcut olan bir yılda kıdem tazminatı 
istenebileceği konusundaki işçi lehine daha elve
rişli bulunan şartı değiştiremiyeceğine esasen 
5953 sayılı kanunun 25. maddesinde kanunun uy
gulanmasından doğan ve işverene düşen sair hak
ların daha aşağı indirilmesine cevaz vermemesi
ne göre kıdem tazminatını 5953 sayılı kanunun 
14. maddesinin 3. bendi hükmünce mahsup iste- 
nemiyeceğinden bu yönü hedef tutan itirazlarla 
yapılan soruşturmaya, toplanan delillere ve kararın 
gerekçesine göre aşağıki bendin kapsamı dışın
da kalan bütün davalı itirazları yersizdir,

2 — 5953 sayılı kanunun 212 sayılı kanun
la değişen 26. maddesinin B bendinde kıdem taz
minatını zamanında ödemeyen iş verenin ceza 
mahkemesince 2000 liradan aşağı olmamak üze
re ağır para cezasile cezalandırılacağı yine o mah
kemenin bu »tazminatı yani kıdem tazminatını 
hüküm altına almağa mecbur bulunduğu açık
lanmıştır. Bu hüküm uyarınca davacı ceza dava

sı açmış bulunsaydı davanın subııt halinde ceza 
ile mahkûmiyetinden başka müdahil durumuna 
girmese bile ayrıca bu konuda ne ceza davası 
açıldığı ileri sürülmüş, ne de iddianame dü
zenlendiğinden söz edilmiştir. Iş Mahkemesinin 
mahkûmiyet halinde ceza hakiminin ceza dava
sında hâzineye ödenmesi gereken ağır para ceza
sını Iş Mahkemesinde alacak dâvası açan işçi le
hine hükmetmiş bulunması usul ve kanuna ayla
dır.

SONUÇ : Temyiz olunan kara
rın yalnız 2. bentte gösterilen se
bepten BOZULMASINA

Şekle uygun bir iş akdinin 
bulunmaması halinde 

ücretin tediyesi

Yargıtay kararı
Hizmet akdinin şekline uygun 

olarak yapılmamış olması, işve
reni ücret ödeme borcundan kur
tarmaz.

«Yargıtay Hukuk Genel Kum
lu, E. 1284/D-9, K. 739, 16/12/ 
1964»

Hukuk Genel Kurulunca incelenerek diren
meyi kapsayan son hüküm süresinde temyiz e- 
dildiği anlaşıldıktan ve dosyadaki kâğıtlar okun
duktan sonra gereği görüşülüp düşünüldü :

1 —  Devletin herhangi bir kimse ile bir iş 
akdi yapması için yetkili kimselerin belliı şekiller
de irade bildiriminde (beyanında) bulunması ak- 
din geçerlik şartlarmdandır. Bu olayda Devlet 
adına yetkili kimseler tarafından şekle uygun 
olarak yapılmış bir iş aktiı yoktur. Yalnız davacı- 
nın böyle bir akid bulunmadığı halde sanki jakit 
ile işe alınmış bir kimse gibiı kaloriferci olarak 
davalının işyerinde çalıştırıldığı ileri sürülmekte
dir. Eğer, bu âJddia sabit görülürse Devletin 
Kaloriferciye akit gereğince verecek oldu
ğu iş paralarını ödemiyerek, mamelekinde bir 
fazlalık meydana gelmiş demektir. Bu fazlalı
ğın tutarı ise, belli işin rayice göre karşılığı oiaa 
iş parası veya akit yapılsaydı akit gereğince öde
nilecek olan iş parasından hangisi daha az ise, o 
paranın tutarıdır. Usulün 74 ve 75 inci maddeleri 
ile 76 nci maddesinin karşılaştırılmasından an
laşılacağı üzere, davacı bir takım maddi olaylar 
ileri sürer, bunlara dayanarak belli istekte bulu
nur. Maddi olaylara hangi yasa hükmünün uy
gulanması sonunda isteğin tümünün veya bölü
münün haklı görülebileceğini araştırıp bulmak,
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hukuk kurallarını kendiliğinden uygulamakla ö- 
devli olan mahkemenin işidir Bundan dolayı, iş 
akti varmışçasına açılmış ola ti bu davada geçer
li bir iş akti olmadığı halde, .\leri sürülen olaylar, 
Borçlar Kanununun 61 dnci maddesi uyarınca 
sebepsiz ma'l edinme hükümlerinin uygulanması 
sonunda, iş karşılığı paranın alınması isteğini 
haklı gösterdiği göz önünde tutularak yapılacak 
soruşturma ve incelemeler sonucuna göre karar 
verilmemiş olması, usule ve yasaya aykırıdır.

2 —  Burada mahkeme davacının gerçek bir 
kaloriferci gibi çalışmış olup olmadığını ve ken
disinin gerçek bir kaloriferci gdbi çalışmış oldu
ğu sabit görülürse, iş tarihindeki rayice göre hak

Iş kazası neticesinde maddi
Yargıtay kararı

«Bir iş kazasında sakat kolan 
işçi, işyerinde eski ücretle çalış
masına devam etse bile işverenin 
işçiye macMî tazminat vermesi 
gerekir.

Yarg. 9 H.D.E. 1791, K. 2065, 
27/12/1963.»

Dava, iş kazası yüzünden uğramdan maddî 
ve manevî zararların tazmini isteğinden ibaret
tir. Mahkeme, iş kazası sonunda %  50, 50 oranın
daki malûllüğü kabul etmekle beraber davacı
nın, aynı işyerinde çalışmakta ve eski ücretini 
de aılmakta bulunması sebebi ile maddî her han
gi bir zararın söz konusu olamıyacağı gerekçe
sine dayanıp bu konuya ilişkin isteği reddetmiş, 
sadece 10.000 lira manevî tazminat isteğini hü
küm ailtına almıştır.

1) Davacının dş kazası sonunda % 50, 50 
oranında malûl kaldığı Adlî Tıp Meclisi raporu 
ile sabittir. Öte yandan, taraflar arasında dava
cının, bu malûllüğe rağmen hem Nümune Has- 
tahanesinde ve hem de davalıya ait işyerinde es
ki şartlarla çadışmakta olduğu konusunda da bir 
uyuşmazlık yoktur. Taraflar arasındaki uyuş
mazlık, davacının aynı şartlarla çalışmaya devam 
etmekte olmasına göre, Adllî Tıp Meclisi rapo
runda belirtilen malûllük yüzünden maddî bir za
rara uğrayıp uğramamış bulunduğu noktasında 
toplanmaktadır.

Davacı işçi, işverenin kusurlu davranışı yü
zünden malûl kalmış olması itibariyile maddî za
rara uğramış bulunduğunu ileri sürmektedir. 
Gerçekten davacı malûl kalmadan önceki hukukî 
durumunu, hüküm tarihinde de muhafaza et
mektedir, Ancak, %  50, 50 oranındaki malûllü
ğün, yıllar boyunca sürecek olan bir iş hayatın
da etkisiz kalacağını düşünmek hukukî gerçeğe 
uygun bulunmamak gerekir. Davacı henüz 33 ya
şındadır. Uzun bir çalışma süresinde, oldukça

edeceği iş parasının ne olacağını ve şayet geçer
li bir akitle işe alınmış olsaydı, hak edeceği iş 
parasının ne olacağını incdlemesi ve bu iki iş pa
rasından hangisi daha az ise davalının mamele
kindeki artma ondan ibaret bulanacağı için, o 
miktar üzerinden alacağı hüküm altına alması 
gerektir.

SONUÇ : Direnme kararının, 
yukandia gösterildiği gibi yapıla
cak incelemelerden sonra varıla
cak sonuca göre karar verilmek 
üzere H.Y.U.K. nun 429 uncu 
maddesi gereğime BOZULMA
SINA.

tazminat miktarının tesbiti
önemli olan malûllüğün iş verim gücü ve dolayı- 
siyle ücret yükselişleri üzerinde ciddî etkiler ya
pacağı muhakkaktır. Bundan başka sürekli bir 
malûllük yüzünden davacının bütün hayat boyun
ca sağlığına karşı göstereceğd tak}dtler için ya
pacağı masraflar da gözden uzak tutulmamak 
gerekir. O halde mahkemece yapılacak iş, kusur
lu davranış sabit görüldüğü takdirde, durum 
uzman bir bilirkişiye incelettirmek ve tesbit edi
lecek gerçek zarar tutarına hükmolunmaktan i- 
barettir. Bu hukııkî esaslar gözönünde tutulma
dan maddî tazminat isteğinin reddedilmiş olma
sı kanuna aykırıdır ve davacı tarafın temyiz 
itirazları bu bakımdan yerindedir.

2) Davalı işveren, tazmdnat isteğine esas 
olan iş kazasında kendisine hiçbir kusur ve so
rumluluk yöneltilemiyeceğind savunmuştur.

Gerçekten mahkemece kusur konuşul üze
rinde uzman bir bilirkişi aracılığı ile herhangi 
bir inceleme yapılmış değildir. Halbuki işvere
nin Borçlar Kanununun 332. maddesi hükmün
ce, işçinin karşılaşabileceği tehlikeleri önlemek 
üzere işin özelliği bakımından ve hakkaniyet ku
ralları çerçevesinde kendisinden beklenebilecek 
tedbirleri alıp almadığı araştıri/lmak ve kusuru 
oranında sorumluluğuna hükmolunmak gerektir. 
Mahkemece, tanık sözleri ile yetinilerek kusur o- 
ranı konusunda herhangi bir inceleme yapılma
mış olması da kanuna ve usule aykırıdır. Ve da- 
vailı tarafın temyiz itirazları bu bakımdan yerin
dedir.

3) 50.000 lira maddi tazminat isteğinin 
reddine karar verilmiş olduğu, halde, davalı ta
raf yararına 1800 lira avukatlık parası takdir 
edilmiş bulunması da mahkemenin kabul şekli 
bakımından kanuna aykırıdır.

SONUÇ : Temyiz olunan kara
rın 1. bette gösterilen sebepten 
davacı, 2ve 3. bentlerde belirti
len sebeplerden dolayı da davalı 
taraf yararına BOZULMASINA.
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Haberler

Türkiye - Avustralya 
işçi anlaşması 
imzalanıyor

Avustralya'ya gidecek Türk 
işçileri ile ilgili anlaşmanın met
ni üzerinde bir süreden beri Cam 
berra'da devam eden görüşmeler 
tarafların anlaşması ile sonuçlan
mıştır.

Ankara'ya gelen haberlere 
göre, Türk heyetine, Canberra 
Büyükelçimiz Baha Vefa Kara- 
tay, Avustralya heyetine de Göç 
Bakanı Peter Heydon başkanlık 
etmıiştir.

Türkiye — Avustralya işçi 
anlaşması ekim ayının ilk hafta
sında Canberrada törenle imzala
nacaktır.

Bu konuda bilgi veren Ça
lışma Bakanı Ali Naili Erdem, 
«Sosyal güvenlik anlaşması, an
laşmanın içinde kondu. Türk iş
çilerine Almanya'da olduğu gibi 
işsizlik sigortası, sağlık sigortası, 
çocuk primi gibi Avustralya iş
çilerine tanınan haklar sağlan
mıştır. Avustralya'da işsiz kala
cak Türk işçilerine hükümet 
maaş bağlıyacaktır. Anlaşmanın 
imzalanmasından sonra, işçi şev
kli sırasında gidiş —  dönüş üc
retlerinin tamamı Avustralya'lı 
işverenler tarafından verilecektir. 
İmza törenimden sonra, her iki 
ülkede iş büroları kuracaktır» 
demiştir.

★

650 bin işçi yurt 
dışında çalışmak 
için sıra bekliyor

Çalışma Bakanı Ali Naili Er
dem, yurt dışında işçi olarak ça
lışmak isteyen 650 bin kişinin sı
rada beklediğini açıklamıştır.

Almanya'nın çok kısa bir 
süre çok sayıda Türk işçisini is
teyeceğini de belirten Erdem, 
Almanya'daki işçilerimizin işledi

ği yüz kızartıcı suçların, diğer 
yabancı işçilerin suçlarına gö
re yok denecek kadar az olduğu 
nu da sözlerine eklemiştir.

Türkiye'nin Bonn Büyükel
çiliğinden aldığı resmi bir yazıya 
dayanarak biilgi veren Çalışma 
Bakanı Ali Naili Erdem, Federal 
Almanya ekonomisinde, önümüz
deki Ekim ayından itibaren bü
yük bir canlılık beklenildiğini, 
başta demir —  çelik, kimya ve 
tekstil olmak üzere bütün endüst 
ri dallarının krizden kurtulduğu
nu belirtmiştir.

Çalışma Bakanın verdiği bil
giye göre, son dokuz aylık süre 
içinde Federal Almanya'dan yur
da dönen Türk işçilerinin sayısı 
25 bin'i bulmuştur. Buna karşı, 
aynı süre içinde Federal Alman
ya'ya gönderilen işçi sayısı ise 
3354'tür. Yine dokuz aylık süre 
içinde Avusturya'ya 928, İsviçre'
ye 155, Suudi Arabistan'a 343, 
Libya'ya 92 ve Hollanda’ya da 
25 işçi gönderilmiştir.

★

Dış ülkelerdeki 
Türk işçi ailelerinin 
sosyal ve ekonomik 
ihtiyaçları karşılanıyor

Yabancı ülkelerde çalışan 
Türk işçileri ile eş ve çocukları
nın sosyal, ekonomik ve kültürel 
ihtiyaçlarının karşılanmasını ön
gören yönetmelik resmi gazatede 
yayınlanarak yürürlüğe girmiş
tir.

YönemeTik hükümlerine uy 
gun olarak, yapılacak yardımı 
karşılamak üzere, Çaliışma Ba
kanlığı bütçesine her yıl ödenek 
konacak, tahsis, konuların öne
mine göre Bakanlıkça yapılacak
tır.

Yönetmeliğe göre, belirli ni
telikteki işçilerimize, sağlık, iş
sizlik, ölüm, kültür yardımları 
yapılacak, bu arada geçim harca
malarını karşılamak üzere işçiye

belirli bir para yardımında da 
bulunulacaktır.

Y ardımlardan yararlanmak 
için, Çalışma Müşavirlikleri ile 
Çalışma Ataşeliklerinin kuruldu
ğu dış ülkelerde, çalışmaya baş
lamış olması ve dinde çalışma 
karnesi bulunması gerekmekte
dir.

Sağlık yardımlarında da, 
hastalanan işçi ile eş ve çocukla
rının tedavisi sağlanacak, her 
türlü ilaç ve iyileştirme araçları 
bulunacak, geçim yardımı için de 
para yardımı yapılacaktır.

Bunlardan başka, işçilerimi
zin eş ve çocuklarına, eğitim ve 
kuracakları dernekler içim yar
dımlar da sağlanacaktır.

★

Iş ve işçi Bulma 
Mahalli Danışma 
Komisyonları kuruluyor

Çalışma Bakanlığınca hazır
lanmış ve Danıştay tarafından 
da incelenmiş bulunan «İş ve İş
çi Bulma Kurumu Mahalli Danış
ma Komisyonları» hakkındaki 
tüzüğün Bakanlar Kurulu tara
fından yakında yürürlüğe kona
cağı ilgililer tarafından bildiril
miştir.

Bir ay sonra yürürlüğe gir
mesi beklenen tüzüğe göre, Iş ve 
işçi Bulma Kurumu Mahalli Da
nışma Komisyonları, gerekli yer
lerde, Iş ve Işçiı Bulma Kurumu 
Genel Müdürlüğünün teklifi ve 
Çalışma Bakanlığının tasvibi ile 
kurulacak, komisyonları Vali ve
ya Vali Muavinleri başkanlık ede_ 
çektir.

Mahalli Danışma Komisyon
ları, kamu kuruluşları, işçi ve iş
veren sendikaları temsilcilerin
den kurulacaktır. Mahalli Danış
ma Komisyonları, bu görevin en 
iyi şekilde yerine getirilmesi ba
kımından incelemeler yapıp tek
liflerde bulunacaktır.
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Uluslararası işkolu Federasyonları 
olağan toplantısını yaptı

— YUNAN DİKTASI TAKBİH EDİLDİ —

Uluslararası İşkolu Federas
yonları (ITS) nm olağan toplantı
sı geçtiğimiz ay içinde Brüksel'de 
yapılmıştır. İki gün süren toplan
tıda uluslararası işçi hareketinin 
liderleri özelllikle «Yunanistan» 
konusunu ele almışlar, «Yunan 
diktasından» en kısa zaman için
de demokratik düzene dönmele
rini, temel işçi hak ve özgürlük
lerini tanımalarını istemişlerdir. 
ITS temsilcileri, Uluslararası 
Hür İşçi Sendikaları Konfede
rasyonu (ICFTU) ile Uluslarara
sı İşkolu Federasyonları arasın
daki işbirliğini geliştirme tedbir
leri üzerinde de durmuşlar, önü
müzdeki ICFTU kongresinin gün 
demine bu konuyla ilgili bir mad
de konmasını kararlaştırmışlar
dır.

Brüksel'deki toplantıya katılan 
işkolu Federasyonları şunlardır:

• Ululuslararası Büro, Tez
gahtarlar ve Teknik İşler 
İşçileri Federasyonu

• Posta ve Telekomünikas
yon İşçileri Uluslararası 
Federasyonu

• Uluslararası Genel Hiz
metler Federasyonu

• Uluslararası Ulaştırma İŞ 
çileri Federasyonu

• Uluslararası Tarım ve 
Plantasyon İşçileri Fede
rasyonu

• Uluslararası Metal İşçile
ri Federasyonu

• Uluslararası Maden Sana
yii İşçileri Federasyonu
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• Uluslararası Öğretmenler 
Federasyonu

• Uluslararası Deri İşçileri 
Federasyonu

• Uluslararası Basım Sana
yii İşçileri Federasyonu

• Uluslaraası Petrol ve Kim 
ya Sanayii İşçileri) Fede
rasyonu

• Uluslararası Eğlence İşçi
leri Federasyonu

Toplantı sonunda Uluslararası 
Büro, Tezgahtar ve Teknik İşler 
Federasyonu Genel Sekreteri 
Erich Kissel ve Uluslararası Me
tal İşçileri Federasyonu Genel 
Sekreteri Adolph Graedel’in, U- 
luslararası İşkolu Federasyonla
rını (ITS) ICFTU'da temsil etme
leri kararlaştırılmıştır.

AVRUPA LI SENDİKALARIN 
BİLDİRİSİ

Avrupa Ekonomik Topluluğu 
(AET) altı ülkesinin metal sana
yi sendikaları tarafından müşte
reken hazırlanan bıir bildiride 
«Âdil bir gelir ve servet dağılı
mı, ekonomik oluşumda kendili
ğinden ortaya çıkan bir sonuç 
değildir» denilmektedir.

Avrupa'lı metal sanayi sendi
kaları tarafından hazırlanan bil
diride ayrıca şu hususlar da tes 
pit edilmektedir:

Devletçe alman tedbir ve ku- 
rallamalarla; kazançlara, temettü 
ve kâr paylarına serbest meslek 
erbabının gelirlerine dokunulmaz 
ken, ücret ve maaşlar tek taraflı 
olarak kısıntıya uğratılmaktadır
lar.

Ücret ve maaşların pay oranını 
belirten her hangi bir tabiat ka
nunu mevcut değildir. Bu payın, 
ekonomi ve toplum siyasetiyle il
gili değişiklik ve güçler tarafın
dan tâyin edilmesi gerekir. Bu o- 
ran ülkelerde tamamen birbirin
den farklıdır.

Vergi siyasetinin, sadece dev
let gelirlerinin artırılması amacı
na hizmet etmesi yetmez, aksine 
vergi siyaseti yoluyla gelirlerin 
daha iyi şekilde dağıtımı emni
yete alınmalıdır. Sermayelerin ar
tışı, esaslıca hazırlanmış bir var
lık vergisine tâbi tutulmalıdır. 
Sermaye kaçışını önlemek için, 
vergi sistemlerinin de birbirine 
uydurulmaları gerekir.

Amerika'da binlerce öğretmen gıev yapıyor
A merika’da binlerce 

öğretmenin New 
York’da başlattığı grev e- 
yaletten eyalete sıçramış 
ve 3 hafta süreyle onbin- 
lerce öğrenci, öğretmensiz
likten okullara gitmemiş
lerdir. Çalışma şartlarının 
kötülüğünden ve ücretlerin 
düşük seviyesinden şikâ
yetçi olan Öğretmenler 
Sendikası’nın grevi hür iş
çi hareketince desteklen
mektedir. Resimde grev
ci öğretmenler, Arkan- 
sas’da bir gösteri yürüyü
şünde.



Detroit’te 1 6 0  bin oto işçisi grevde...
g i r  milyon altı yüz bin üyeli Amerikan Oto

mobil, Uçak ve Ziraî Aletler İşçileri Sendi
kası (UAW) son 31 yıl içinde yaptığı 9 büyük gre
ve bir yenisini daha eklemiş ve «Ford» Fabrika
larında greve başlamıştır. 6 E34Üİ gecesi saat 12.00 
de Detroıit'teki Ford Otomobil Fabrikalarında 
başlayan greve 160 bin işçi katılmaktadır.

Amerikan Otomobil piyasasının yüzde 20- 
25'ine hakim bulunan Ford Şirketindeki greve, 
Sendika’nm işçd ücretlerine yapılacak zammın, 
yıl sonunda Şirketin elde edeceği kâra göre he
saplanması teklifi sebep olmuş, Ford Şirketi'nin

yetkilileri, teklifi, «iç işlerimize müdahale» ge
rekçesiyle kabule yanaşmamıştır.

Öte yandan Amerikan Otomobil İşçileri Sen
dikası Başkanı Walter Reuther, General Motor 
Şirketi’ne şiddetle çatmış, otomobil piyasasının 
yüzde 60'mı elinde tutan bu şirketin elindeki 
stokları eritebilmek amacıyla Sendika’yı Ford 
Otomobil Şirketi ile anlaşmazlığa sürüklediğini 
öne sürmüştür.

Sendika yetkilileri «Sendika’nm grev fonu
nun 67 milyon dolar olduğunu, grevcilerin en az 
dört ay süreyle greve devam edecek mali güce 
sahip olduğunu» açıklamışlardır.

GEORGE MEANY : İŞÇİLERİN 
GREV YAPAMADIĞI 
İŞKOLLARI 
MİLLİLEŞTİRİLMELİ!

A merikan İşçi Sendikaları 
Konfederasyonu Başkanı 

George Meany, ulusal güvenliği 
tehlikeye düşürebileceği iddia
sıyla işçilere grev hakkının ta
nınmadığı işkollarmın millileşti
rilmesini istemiştir.

Geçtiğimiz aym ortasında New 
York’ta 1000 delegenin katıldığı 
Petrol, Kimya ve Atom işçileri 
Sendikasının kongresinde konu
şan Amerikan işçi (lideri, işveren
lerin ve işçi haklarının karşısın
da oldukları bilinen bazı siyaset 
adamlarının tutumunu şiddetle 
yermiş, sözü «demiryollarında 
grev hakkını kısıtlayan kanuna» 
getirerek, bu gibi işkollarmın 
«özel ellerde bulunmaması ge
rektiğini» ileri sürmüştür. Me
any: «işçilerin grev özgürlüğüne 
sahip olmadığı yerlerde hiçbir 
özel kişi kâr hakkına sahip ol
mamalıdır. ..» demiştir.

Amerikada son 31 yılın oto grevleri
Amerika’nın en büyük sendikaları arasında yer alan 1 milyon 600 

bin üyeli «Otomobil, Uçak ve Tarımsal Aletler Sendikası (UAW)» son 
31 yıl içinde otomobil endüstrisinin üç dev şirketi «General Motors», 
«Ford» ve «Chrysler»e karşı 9 işkolu grevi yapmıştır. UAW’nın grev
leri ve nedenleri şunlardır :

Yıl Şirket Süre Grev Sebebi

1936-7 General Motors 96 gün sendikanın tanınması
1937 Chrysler 33 gün sendikanın tanınması
1939 Chrysler 52 gün ücretler
1941 Ford 10 gün sendikanın tanınması
1945-46 General Motors 119 gün ücretler
1948 Chrysler 26 gün ücretler
1950 Chrysler 100 gün sosyal yardımlar
1961 Ford 13 gün çalışma şartları
1964 General Motors 10 gün işyeri iş kuralları
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TÜRKEY

(İktisadi İşbirliği ve Kalkınma Teşkilâtı) her yıl üye devletlerin 
iktisadi ve sosyal durumları ile ilgili bir rapor hazırlamaktadır. Bu ra
porlar iktisadi ve sosyal kalkınmaya ilişkin olarak hasıla talep, para, 
istihdam, ithalât, ihracat ve ödemeler dengesi gibi konular ihtiva et
mekte ve üye devletlerin ekonomileri hakkında kamu oyuna bir fikir 
vermektedür. Ayrıca bu raporlarda, ilgili ülkelere, ekonomilerinin daha 
olumlu işlemesi yönünden tavsiyelerde bulunulmaktadır.

OECD tarafından hazırlanan ve Türkiye'nin 1966 iktisadi gelişme
sini inceleyen bu rapor, Türk —  İş Araştırma Bürosu tarafından metin 
olarak tercüme edilerek aşağıda sunulmuş ve ayrıca Türk —  İş’in 
raporla ilgili görüşleri raporun sonunda özet halinde belirtilmüştir.

1966 yılında ekonomik faaliyet iki yıllık mü- 
tevazi bir gelişmeden sonra birdenbire canlılık ka
zanmıştır. Iç harcamaların belli basılı bölümleri 
geçmiş yıllara nazaran çok daha hızlı bir »tempo 
dle artış göstermiştir. 1967 yıllık programı eko
nomik geılişmeye daha da hız verilmesini gaye 
edinmiştir. Mahsulün fevkalâde olması ve tarım 
dışı sektörlerdeki hızlı kapasite artışı bu gayenin 
gerçekleşebileceğini ortaya koymaktadır. Bunun
la beraber bazı alanlarda kapasite artışında bir 
gerileme görülmüş ve bu da talep yönünden da- 
ihtiyatlı bir politika takibini zaruri kılmıştır. Di
ğer tarafdan ödeme muvazenesinin hassas du
rumunun, bazı dahili tedbirlerin alınmadığı veya

hut da daha fazla dış yardım sağlanmadı
ğı »takdirde, ekonomik büyüme üzerinde menfi et
kileri olacaktır.

Birinci beş Yıllık Plân döneminde kamu ve 
özel sektörde kullanılmaya hazır kaynakların sa
bit yatırımlara hasredilen kısmı gözle görülür bdr 
şekilde artmıştır. 1968 yılında yürürlüğe girecek 
olan İkinci Beş Yıllık Plân'da belirtildiğine göre, 
Plân yatırım hızının daha da artacağını ön gör
mekte ve bunun büyük çapta özel sektör yatırım
ları ile gerçekleşeceğini belirtmektedir. O halde 
en önemli mesele, bu yüksek yatırım hızını sağ
lamak gayesiyle, özel sektör yatırımlarının Tür
kiye'nin kalkınması yönünden hayati ehemmiyeti
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haiz sektörlere yöneltilmesidir.
Bu raporun birinci bölümünde ekonomideki 

son gelişmeler ve ödeme dengesi, ikinci bölümün 
de son 18 ay zarfındaki para, bütçe ve diğer po
litika tedbirleri, üçüncü bölümünde arzu edilen 
özel yatırımların gerçekleşmesi ile ilgili problem 
ve politikalar ve son bölümünde (dördüncü bölüm) 
raporun vardığı sonuçların özeti yer almaktadır.

BÖLÜM I :

İstihsal ve Talep: 1966 yılında Türk ekonomisin
deki gelişme şimdiye kadar kaydedilenin çok üze
rinde olmuştur. Gayri safi milli hasılanın artış 
hızı tahminleri %  8,5 ile %  9,8 arasında değiş
mektedir. (Bu raporda %  8,5 ile 8,8’e dayanıl
maktadır. Çünkü, bu raporun yazıldığı zamanda, 
bahsedilen daha yüksek yüzdeler hakkında daha 
detaylı bilgi elde edilememişti.) Hava şartlarının, 
ve dolayısile zirai' istihsalin fevkalâde oluşu, eko
nomik gelişmeye büyük çapta yardım etmiştir. 
1966'da sanayi, yapıcılık ve ulaştırma sektörlerin
de gelişme daha da artmış, buna mukabil diğer 
tarım dışı sektörlerde 1965'e nazaran daha az ol
muştur.

Tablo 1.. HASILA VE HARCAMALAR
. , - 1965 flatl nvla1965 . flatla

rı H* 1963 1964 1965 1966* J9671966 . / Progı Milyar
----- ------ ---- —I------ ------

,Şir evvelki yıla nazaran % değişin

Tarım,Ormancı lıktBal-> kçılık.......Diğer...................Sanayi...................... .İnşaat...................Ulaştırma,Haberleşme............Diğar.................... ......... 51.5Üretim amilleri fiatlarıyla yekunnet iç-hasıla............. 68.0

LARIKamu Tüketimi.. . . . . . . . . . .Kamu Gayrisafi Sabit Yatırımları.. Otel Sektör Gayrisafi Sabit Yatırımları....,,.......... .............Diğer Dahili Harcamalar............Yekun Dahili Harcamalar............Eksi; Net Mal ve Hizmet İthalatı. J*/........... ..............Piyasa Fiatlarıyla Gayrisafi Milli Hasıla......................... .
* Geçici rakkamlar -** Gayrisafi Milli Hasılanın ytîzdesi olarak. Net ithal?t işçi transferlerini 

ihtiva etmektedir.Kaynak Devlet Pİânlama Teşkilâtı.

— TABLO 1 —

Tablo Fde verilen tahminlere göre, gelişme 
daha ziyade kamu ve özel sabit yatırımların 
yükselmesinde görülmektedir. Birinci Beş Yıllık 
Plân döneminde kamu yatırımları ilk defa o/larak 
Plân ve Yıllık Program/da öngörülen seviyeye u- 
laşmıştır.

1964 ve 1965' de yıllık programların tatbiki
nin güçlüğü daha ziyade plân mekanizmasının ve 
proje hazırlanmasının, umulandan daha fazla

zaman almış olmasından doğmuştur. Fakat, 1966 
yılında birçok yeni projelerin tatbiki, geçmiş yıl
lardaki aksamaları telâfi etmiştir. Özel sektörde 
sabit yatırımlar hız kazanmış ve bu artış oranı is
tatistiklerine göre aşağı yukarı kamu sektöründeki 
seviyeye ulaşmıştır. 1966 yılındaki ekonomik ba
şarının basılıca sebepleri, 1965 seçim devresi hu
zursuzluğunun azalması, tatbik edilen daha geniş 
ithalât programı ve sinai yatırımları arttırmak 
gayesi güdülen kredi politikasıdır. 1965'de serbest 
kalan cari kamu harcamaları 1966’ da artış kay
detmekle beraber, bu artış plânlı devrenin ilk 
yıllarındaki seviyeden daha az olmuştur. Elde 
mevcut bilgi ve görüntüler, özel istihlâk harcama
larının evvelki yıllara nazaran çok daha hızlı art
mış olduğunu göstermiştir ki, bu artış daha ziya
de yüksek istihsal artışı, artan gelir ve işçi dö
vizleri ile daha serbest bir ithalât programı uy
gulanmasından doğmuştur.

1967'de de fazla bilgiıler elde edilmemiş ol
masına rağmen, bu artışın geçen senenin tesirin
de kalarak ekonominin genel gelişme seyri içinde 
daha da hızlanacağı beklenilmektedir. 1967 prog
ramı, reel gayrisafi milıli hasılanın artışının % 7 
olacağını öngörmüştür. Bu artış hızı, 1966'da ön
görülenden fazla gerçekleşen gayrı safi milli ha
sıla artış hızından daha az olacağı intibaını ver
mektedir. 1967’de mahsulün iyi olacaği tahmin 
edilmekle beraber, tarımsal istihsaldeki artışın 
1966'ya oranla daha durgun olacağı beklenmekte
dir, çünkü, 1966'da hava şartları dolayısile mah
sul fevkalâde idi. Bu yıl tarım alanında kaydedi
lecek ilerleme daha ziyade geçmiş yıllarda yapıl
mış olan yatırımların, tarım tekniğinin ilerlemiş 
almasının ve özellikle sulama sisteminin ve sun’i 
gübre tatbikinin genişlemesinin bir sonucu sayıl
maktadır.

Tarım dışı sektörlerde ise, program birçok 
sektörlerde kapasite genişlemesinin yardımıyla ü- 
retimıin daha da artacağını öngörmektedir.

1967 yılında masrafların artması, 1966 yılma 
nazaran daha kısıtlı olacaktır; bunun sebebi de, 
üretimin daha mutedil bir artış kaydetmesi ve 
aynı zamanda yıllık programın net mal ve hiz
met ithalâtının geçen yıla nazaran daha az ola
cağını öngörmüş olmasıdır. Bu durum yatırım
ların daha yavaş bir şekilde artmasında görülmek_ 
tedir ki bu da bilhassa özel sabit yatırım
lar artışının yavaşlaması neticesinde oılacaktır. 
Kamu sektöründeki 1966 yılı yüksek artış hızı
nın bu yıl da muhafaza edileceği ümit edilmekte
dir. Kamu tüketimi artışının yükselerek devam 
edeceği, bilhassa savunma eğitimi ve tarım hiz
metleri masraflarının yüksek oluşundan doğacak
tır.
Özel tüketim ve diğer belirtilmemiş kalemlerde 
(stok birikimi ve artık hataları gibi) 1967 yılı 
daha yavaş bir artış hızı öngörmektedir.
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.** Yıllık mürekkep oranlar
Kaynak Birinci Beş Yillık Plan ve 1967 programı, 

Devlet Plânlf-ma Teşkilatı.

— TABLO 2 —
İstihdam :
1965 ile 1966 arasında istihdam artış hızı, Bi

rinci Beş Yıllık Plâna muvazıi, son yıllarda ilk 
defa olarak %  3. olmuştur. Tarım sektöründe ev
velce düşmekte olan istihdam seviyesi yükselme
ye başlamış ve sanayi ve hizmetler sektöründe de 
önceki yıllara nazaran bir artış kaydedilmiştir.

Şimdiye kadar olan gelişme, Beş Yıllık Plân
da öngörülen hedeflere ulaşılamıyacağına işaret
tir. İstihdam ekonominin belli başlı sektörlerinde 
tahmin edilenden daha az gerçekleşmiş, bilhas 
•tarım sektöründe Plân, her yıl için, artışın %  1,4 
olacağını tahmin ederken, Plân devresinin ilk 4 
yılında gerçek artışlar % 0,4 olmuştur.

1966 yılında takriben 34.400 Türk işçisi baş
ka ülkelerde, özellikle Almanya'da iş aramak için 
dış ülkelere gitmişlerdir. Bu göç hareketi bir ev- 
veki yıla oranla çok düşük olmuş ve 1964 yılında 
kaydedilen göçün ancak yarısını teşkil etmiştir. 
Göçün azalması, bilhassa Almanya'da işçi piyasa
nın gerilemesinden ve aynı zamanda Belçika, 
Hollanda ve Avusturyada Türk işçilerine olan ta
lebin düşmesinden meydana gelmiştir.

Fiyatlar ve Ücretler :
Faaliyet hacmindeki genişleme bazı sektör

lerde meydana gelen tayzik ve baskı ile ilgilidir. 
Fiyatlar bakımından durum sarih değildir. 1965 
ille 1966 arasında bir evvelkıi seneye nazaran gay- 
rısafıi milli hasıla deflatörü %  3,4 yükselmiştir. 
(1964 —  1965 arasında bu oran % 2,7 idi) Bu du
rum, mahsulün iyi olduğu 1966'da mahsulün kö
tü olduğu 1965'e nazaran yiyecek fiyatlarının 
gayrısafii milli hasılada tarımın yeri ve dolayısıy
la yiyecek fiyatlarının ehemmiyeti büyüktür) art
masına ve ilâveten 1966'nm ilk aylarında fiyatla
ra istikrar kazandırmak için ithalât programının 
genişletilmesine rağmen meydana gelmiştir. Gay- 
rısafi milli hasıla deflatörünün yükselmesi aynı 
zamanda hem tarım ürünleri hem de sınai mad

deler toptan eşya fiyatlarının artmasında görü
len düşmeye de aykırıdır.

Ankara geçim endeksindeki yükseliş, 1965'- 
dekinden daha yavaş olmuştur. 1964 ile 1965 ara
sındaki yükselmeden; 1965 - 1966 ara
sındaki yükselmenin çok daha fazla olduğunu 
gösteren tek endeks, İstanbul geçim endeksi idi. 
İstanbul en önemli ticari ve sınai şehir olması 
dolayısile oradaki talep baskısı çok daha şiddet
li hissedilmiştir. Hızlanma daha ziyade yiyecek 
maddeleri dışında kalan madde fiyatlarında gö
rülmekle beraber, oldukça şiddetli geçen kış mev
siminden dolayı yiyecek maddelerinde tedarik güç
lüğü görülmüş dolayısıyla bu hızlanma yiyecek 
maddelerine de aksetmiştir.

1966 yılı içinde toptan eşya fiyatları endeksi 
açık bir şekilde yavaşlama göstermiş, nitekim
1965 —  1966 Aralık ayları arasında endekste hiç 
bir artış görülmemiş, tarım ürünleri fiyatlarında 
hafif bir düşüş ve smaıi maddeler fiyatlarında az 
bir artış olmuştur. Ankara geçim endeksindeki 
artış eskisinden daha yavaş olmasına rağmen, %  
civarında olmuş ve İstanbul endeksindeki artış da 
oldukça yüksek bir seviyede kalmıştır.

1967'nin ilk aylarında bu durum devam etmiş
tir. iyi bir mahsul elde edilmesi tahminleri, top
tan eşya fiyatlarında nisbeten istikrar sağlamış ve 
istihlâk fiyatlarında yüksek yıllık artışlar olmuş
tur. Mayıs ayında tesbit edildiğine göre, bir yıl 
öncesi Mayıs ayından o zamana kadar geçen bir 
yıllık müddet zarfında toptan eşya fiyatları en
deksinde %  5,4'lük bir artış tesbit edildiği bir 
gerçektir. Ancak, bu artış çoğunlukla (yani %  3,3 
oranındaki kısmı (ile) yılın başında vasıtalı vergi
ler ve iktisadi Devlet Teşekkülleri mal ve hiz
metleri fiyatlarının artması ile meydana gelmiş
tir. Bütün bu gerçekler gözönünde tutulacak dur
sa, fiyatların durumu tehlikeli sayılmamaktadır, 
tam aksıine, toptan eşya fiyatları endeksinde kay
dedilen nisbi istikrar cesaret verici bir unsur ola
rak kabul edilmektedir Fakat, perakende fiyatla
rındaki yüksek artış, üzerinde ehemmiyetle du
rulması gereken bir husustur.

Fiyat hareketleri bir dereceye kadar ücretle
rin artmasından doğmuştur. 1965 vılmda sigorta
lı işçilerin ortalama günlük ücretleri 1964' dekine 
nazaran %  18 artmıştır ki, bu da 1964'de yürür
lüğe giren toplu iş sözleşmeleri ile işgücü piyasa
sı meselelerini yöneten yeni Toplu Iş Sözleşmesi 
Kanunundan ileri gelmektedir. 1966 yılında im
zalanan toplu iş sözleşmeleri çok dalla az olmuş 
ve ortalama işçi ücretlerinin artış hızı %  8.e düş
müştür. 1967 yılında ise, şimdiye kadar (haziran) 
hiç bir toplu iş sözleşmesi imzalanmamıştır. An
cak, imzalanan sözleşmeler genellikle 2 ile 3 yıl
lık bir devreyi kapsadığından dolayı, birçok sözleş
menin yılın ikinci yarısında yenileneceği ihtimal 
dahilindedir.
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* Geçici rakkamlar** Program tahminlerinin çok alt’na düşeceği beklenilen proje yardımlanndak: azalmayı hertaraf etmek maksadıyla, İthalat programı Haziran başında 780 milyon dolara lndirilmiçtir.*** Bu rakkamlar fai* ve ana para ödemeleri veya konsolide edilmiş borçları muhtevi değildir..Konsolide adilmiş .borçlar ile ilgili bazı rakkamlar:.. ( Milyon Dolar) 1964 lffS. 1,266. .13̂ 1Ana Para......21 84 71 47Fail.....3 3 2 1Toplan........ ' 24 87- 73 48
Kavnak Türkiye tarafından OECD'y'e verilen rakkamlar.

Ekonomi bülteni
Ödeme Dengesi :

Ekonomik faaliyet hacminin hızla gelişmesi 
ile dış ödemeler dengesinde bir bozulma olmuş
tur. Cari ödeme açığı 1966 yıllık programında ön
görülenden daha az artmış, fakat memlekete giren 
yabancı sermaye tahminlerinden daha az olmuş ve 
böylece resmi ihtiyatlar 1967 programı tatbikine 
mani oılacak oranda düşüklük kaydetmiştir.

İthalât bir yıl önce zayıf bir gelişme kaydet
tiği halde, 1966 yılında yüksek oranda artmıştır, 
ithalat artışı Beş Yıllık Plânın tatbik edilmeye 
başlanmasından bu yana geçmiş yıllara oramla çok 
daha fazla olmuş, ve hattâ gayrısafi milli hası
lanın artışı ile mukayese edildiği takdirde bu ar
tışın daha da fazla olduğu görülmüştür. Bununla 
beraber lithaılat artışı yıllık programda öngörüleni 
aşmamış ve gayrısafi sabit kapitalin teşekkülünde 
kaydedilen yüksek artışa bağlı kalmıştır. Ayrıca 
temel maddeler ve tüketim malları ithalatında da 
yüksek artışlar kaydedilmiş ve bu artışlar 
dahili istihsalde bir ilerleme ile dahili 
fiyat seviyesinde bir i s t i k r a r  sağlamak 
gayesiyle yapılan yurt dışı alımlarda da bir yük
selmeye yol açmıştır. Fakat yekûn ithalât içinde 
tüketim mallarının yüzdesi düşük kalmıştır. (1964' 
de %  13, 1965'de %11 ve 1966'da %  12 olarak 
tesbit edilmiştir.)

1966 yılında ihracat %  6'lık bir artış göster
miştir ki, bu artış çok iyi bir mahsulden dolayı 
yıllık programda öngörülen artışın üstüne çık
mıştır; Bilhassa pamuk ve tütün ihracı çok sü
ratli bir tempo ile artmıştır. Bununla beraber ih
racat artışı 1965'dekine (%  13 idi) nazaran çok 
düşük olmuştur. Pamuk ve tütün dışında kalan 
işlenmemiş tarım ürünleri ihracatı düşmüş ve 
bu düşüş bilhassa fındık, canlı hayvan balık ve 
yünde görülmüştür; 1966'da fındık mahsulü çok 
iyi olmuş, fakat dış talebin azlığından dolayı it
halât istenilen seviyeye ulaşamamıştır, işlenmiş 
tarım ürünleri ihracı da düşmüş ve bu düşüş 
bilhassa zeytinyağı ihracından doğmuştur. Bilin
diği gibi, 1965'de zeytin rekoltesi zayıf olmuştur. 
Diğer sanayi maddelerinde ihracat nisbeten sü
ratli bir tempo ile artmıştır, (%  16,5), fakat ar
tış hızı 1965'de erişilenden çok daha az olmuş
tur. (%  22,3)

En önemli ihraç maddelerinden olan Bakır 
sevkiyatı % 44 artmasına rağmen, bu artış 1965 
artışına (%  69) nazaran düşük olmuştur. Çünkü, 
bu arada en önemli bakır işletmelerinden biri 
faaliyetini durdurmuştu, ihracattaki bu azalış 
dahili talebin artmış olmasından, dolayısiıle bazı 
sanayi maddeleri ihracatının bilhassa tekstdl ve 
camdan mamûl eşya artışının yavaşlamasından 
doğmuştur.

Görülmiyen kalemlerde 1966 da 1965 de ol
duğu gibi büyük bir gelişme kaydedilmiştir. Bu 
gelişme bilhassa yurd dışında bulunan Türk işçi

lerinin döviz gelirlerinin artmasından doğmuştur.
Yıllık programda öngörülen artışın aksine, 

turizm açığı artmıştır. Türkiye'ye gelen turist 
sayısı 1/5 nisbetinde artmışsa da, turizm geliri 
düşmüş ve aynı zamanda yabancı ülkelere giden 
Türklerin bıraktıkları döviz miktarı daha da art
mıştır.

a Tablo 3. ÖDEMELER DENGÇSİ
.. Mi İv>n Dolar

1963 1964 1965 1966* 1967Proğremı
-320.. -126 -İ 08 -228 -290
-688 -537 -572 -718 -800**
368 411 464 490 510

Hizmetler ve Transferler.net -30 -39 13 47 80
Dış Seyahatler,net...... -13 -13 7İ0 -14 -2

-1 -5 -15 -16 -20 ;
Faiz Ödemeleri***.--- - -32 -31 -29 -29 -32
Diğer Hizmet1er«net..... 16 1 -3 -9 4

■ - 9 ' 70 115 130
Enfrastrtikttir ve Ofşor gelij - iol*r........................... . 49 59 20 19-300 11°6 ' -75. -162 -191

26» -146 ' 130r 172 216
' Özel, net................ . 36 v* ' 42 • ■ .27 41 48

10 10 - -5 7 ' 5 - 11 10
Direkt Yatırımlar.... 21 .25' , 22 30 38

308 197 .,218 184 245
81 ; 40 • '-57 56 100**

Program Yardımı ( EW 139 126- 132 111 145
Tarımsal Mahsul Faz ■jl -  •/-. -
lası (US PL 480)..... 88 31 29 17 -

Dıy Borç Ödemeleri/A*... -81 ;-33 -115 -53 -77
Geç ve Erken Ödemeler....... -?1 -15 ■ -35 -39 -25
Hata ve Noksanlıklar.••••••« 6 -15 8 -10 . -■
Resmi Para Duruau. mrmrtı ) -52 10 28 -39 -

Altın ve döviz.......... -34 14 7 -33
-14 -2 6 -6 -19 .

IMF nezdindeki net deği 15 19şiklik.................... -4 “2

— TABLO 3 —
Yabancı sermaye artmış oılmasma rağmen 

bu artış cari hesabın kötüye gitmesini önleyeme
miştir. Borç ödemelerinde sağlanan artış netice
sinde sermaye hesabında bir gelişme kaydedil
miştir. Bunun yanında yurda giren özel sermaye 
miktarı artmış, ve bu artış da kısmen Türkiye'ye 
yapılan direkt yabancı yatırımların yüksek olu
şundan meydana gelmiştir. Resmi yabancı serma
yede azalma olmuştur. Proje yardımları 1965'teki 
seviyesinde kalmış, fakat program yardımları dle 
US PL 480 ithalâtı ile ilgili yurda giren yaban
cı sermaye düşmüştür. Bundan başka, memleket 
dışına çıkan paraların miktarında, ödeme şartla
rındaki değişiklikler dolayısıile bir artış kaydedil
miş ve diğer tarafdan yapılan hata ve noksanlık
lar Türkiye aleyhine açık verdirmiştir. Yurt dışı 
resmi para rezervleri 39 milyon dolar azalmıştır. 
Bu azalmanın büyük bir kısmı altın ve döviz ih
tiyatlarında görülmüştür, ikili ticari ilişkilerde 
de Türkiye aleyhine bir gerileme kaydedilmiş, fa
kat Mlletlerarası Para Fonu (IMF) nezdindeld 
durum hiç değişmemiş, ödenen paralarla çekilen
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para miktarları biribirine eşit olmuştur.

1967 yılı programı, genel bir denge sağlan
ması ve daha yüksek olacak olan cari hesap açı
ğının tamamile yabancı sermaye ile karşılanması 
amacını gütmektedir. Cari hesap açığının artma
sı, muhtemelen ithalâtın daha da artmasından 
doğacaktır ki, bu artış geçen senekine nazaran 
talep artışının ve özellikle sabit yatırımların ya
vaşlamış olmasından dolayı daha mutedil olacak
tır.

olacağı farzedilmektedir ve bu artış, hem proje 
ve hem de program yardımlarının artmasında 
görülecektir. Özel yabancı sermaye akımının da 
1966 yılmdakıinden daha fazla olacağı tahmıin e- 
dilmekte ve ödeme zamanları ile ilgili açığın aza
lacağı düşünülmektedir.

Dış ülkelere olan kamu borçlarının öden
mesinde de bir artış olacağı tahmin edilmekte
dir. Milletlerarası Para Fonu nezdinde gelişme 
olacağından ve bu gelişmeye paralel oılarak altın

Tablo 4 . İTHALÂT VE İHRACAT

İ t h a lâ t »  c i f . ........................................... .
Temel Maddeler...................................................
Y a tır ım  M a l l a r ı . . . . . . ..................... ............
Tüketim M a lla r ı ................ .............. .................

T arım sal Mahsul F a z la s ı M a lla r ı  
t f a r iç .......................................................

ih r a c a t , fo b ......................................
İplenmemiş Tarım Ü rü n leri. 
İş le n m iş  Tarım Ü r ü n le r i . . .  
D iğer İ h r a c a t . . . . . . . . . . . . .

Yüzde.

■O B ir  e v v e l
100 6 .4 2 5 .7 8 .6

52ü ‘- 1 5 .2 1 9 .2 1 .9
36 - 3 2 .0 2 3 .1
12 ~ - 1(M 3 7 .1 - 5 . 9  .

0
9 - 8 . 1 1 0 6 .1 1 7 .6

100 « 1 2 .9 5 .8
. o
4 .1

77 1 1 .5 4 .1Cj «O-
o 8 1 .3 -1 9 .5 • . i

15 2 2 .3 1 6 .5

*  G e ç ic i rakkamlar
♦ 780 m ilyon d o la r  o la ra k  d ü z e lt i lm iş  yen i i t h a lâ t  programı esas a l ın m ış t ır .  
Kaynak 1967 Y ı l l ı k  Program ı, D e v le t Plânlama T e ş k i lâ t ı .

İhracattaki artış geçen seneye nazaran, dış 
ülkelerden, bilhassa sıkı ticari ilişkide bulundu
ğumuz Almanya'dan gelen talepteki zayıflama ne
ticesinde yavaşlayacaktır. Görülmeyen kalemler
deki ilerleme devam edecektir. Almanya'daki e- 
konomik krize rağmen, işçi dövizi gelirlerinin ar
tacağı tahmin edilmekte ve turizm gelirinin de 
kısmen artacağı beklenmektedir. 1967'de 1966'ya 
nazaran turistlerin Türkiye'de daha fazla harca
ma yapacakları ve Ocak ayından beri özel bir 
müsaadeye sahip olmayan Türk vatandaşlarının 
turistlerden serbest piyasada en çok 50 dolar 
satın almalarına dair kısıtlayıcı bir karar tatbik 
edilmesinin yetkililere akan geliri arttıracağı li
mit edilmektedir. Türk turistlerinin dış ülkeler
de yapacakları harcamalarda ufak bir artış bek
lenmektedir. Net yabancı sermaye ithalatında 
beklenilen artışın, geniş çapta devlet kanalıyla

— TABLO 4 —

ve döviz ihtiyatlarında bir düşme kaydedilece
ğinden, resmi para durumunda bıir değişiklik ol
mayacağı beklenmektedir.

Ödeme dengesi muvazenesi tahminleri kesin 
oılmayıp, bir takım faraziyelere dayanmıştır. Yı
lın ilk aylarındaki gelişmeler hakkında henüz 
pek az bilgi mevcuttur. Yılın ilk üç aylık devre
sinde ticaret dengesinde, geçen senekine nazaran 
bir ilerleme kaydedilmişse de, bu gelişimin seyir 
sebepleri hakkında fikir edinip, karar vermek 
güçtür.

İhracat bir evvelki yıla oranla aynı seviye
de kalmıştır ki, 1966'da ihracat 1965 yılının so
nunda gemi adamları grevi dolayısile geciken 
sevkiyat sebebile yüksek olmuştur. İthalât bir 
yıl öncekine oranla daha az olmuştur ve bunun
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da esas sebebi ithalâtçılara yapılan döviz tahsi
satının gecikmiş olmasıdır. 1967 yılının ilk beş a- 
yı içinde kota genişlemesi sebebile, Türkiye’
nin Milletlerarası Para Fonu nezdindeki durumu 
5,5 milyon dolarlık bir gelişme kaydetmiştir. Fon
dan çekilen 19 milyon dolar yapılan ödemelerle 
karşılanmış bulunmaktadır. IMF ile yapılan ve 
yürürlükte olan «gerektiği zaman kullanılmak» 
amacı iıle yapılan anlaşmalara istinaden Türki
ye'nin para çekme hakkı Haziran ayında 8 mil
yon dolar olmuştur. Avrupa para anlaşması ve 
Milletlerarası Para Fonu kredileri ve ihracatın 
mevsimlik gelişmesi neticesinde resmî altın ve 
para rezervleri 45 milyon dolara yükselmiştir.

Mayıs ayında temin edilmiş bulunan 25 Mil
yon dolarlık Avrupa Para Anlaşması kredisi mü
teakip bir kaç ay için yardımcı olacak nitelikte 
olup, yılın ikinci yarısında mevsimlik faktörler, 
dış ödemeler dengesinde rnüsbet yönde bir etki 
yaratacaktır. Maamafih, Türkiye'nin dış ülkeler
le olan durumunun kritik olduğu aşikârdır. Yur
da giren yabancı sermayenin yıllık programda 
öngörülen seviyeye ulaşıp ulaşmıyacağmı za
man gösterecektir. OECD Konsorsiyumu taahhüt, 
leri aşağı yukarı tamamlanmış ve yıllık ithalât 
programını finanse edecek fonlar da geçen sene
ye nazaran oldukça düşük olmuştur. Bu sene, 
yatırım projelerini finanse etmek amacile yapı
lan anlaşmalar yüksek meblâğlarda olacaktır, fa
kat, bu krediler birkaç yıla taksim edileceğin
den, vahim döviz durumunu hafifletemiyccektir. 
Petrol boru hattını finanse etmek üzere yapıla
cak yardım (daha evvelki senelerde taahhüt edil
miş fakat henüz kullanılmamış olan) 450 milyon 
dolar civarındadır. Bu yardımın en büyük kısmı 
proje yardımı olup, yatırım projelerinin tatbiki 
ile parelel olarak kullanılacaktır.

BÖLÜM II
İktisadi Politikalar : 1966 yılında ekonomik 

faaliyet ve gelir artışı fevkalâde mahsul yüzün
den yıllık programda öngörülenden çok daha 
fazla olmuştur. Bu sebeple, iktisadi tedbirler 
talepteki artışı hızlandırmak yerine kısıtlayıcı, 
dolayısiyle fiyatlar ve dış denge üzerinde istikrar 
sağlayıcı mahiyette olmuştur. İyi mahsul, banka 
kredilerinin arttırılmasını zaruri kılmış ve para 
artışını kısıtlamak üzere tedbirler alınmışsa da, 
para arzı geniş çapta artmıştır. Bütçe de oldukça 
muvazene1 sağlanmış olmakla beraber, birçok 
İktisadi Devlet Teşekkülü mali bakımdan güç 
durumda kalmıştır. 1967'riin ilk aylarında İktisa
di Devlet Teşekküllerinin durumunu kuvvetlendir
mek için tedbirler alınmış ve 1967 bütçesinde ol
dukça iyi bir denge sağlanmıştır.

Para Politikası :
Para arzı (banknot ile vadesiz mevduat) 

1965'deki %  17 ltik bir artışı müteakip, 1966'da 
% 20 artmıştır. Para benzeri likiditeler (vadeli

mevduat) katıldığı takdirde bu artış 1965'de %  
15 ve! 1966'da %  20'den biraz daha düşük olmuş
tur.

Merkez Bankası kredileri artışı hızlanmışsa 
da, para artışına bilhassa ticari banka kredileri
nin birdenbire yükselişi sebep olmuştur. Para ar
zı 1967 yılının ilk üç ayında düşmüş ve Mart'da 
geçen senekinden %  15 yüksek olmuştur.

Tablo 5. MERKEZ BANKASI MUAMELELERİ
Artış veya azalış Milyon TL

Krediler...... .............
Döviz rezervleri, net.. . . .  • •... 
Asgari rezerv depoziteleri,... 
Diğer Muamele ler.. . . . . . . . . . .
Para Miktarı...........................

Banknot................................
bankalarda tutulan kısmı. 

Serbest depoziteler.. . . . . ; . .

Kavnak Merkez Bankası Aylık Raporu.

— TABLO 5 —

Tablo 5, Merkez Bankası'nm belli başlı mu
amelelerini özetlemektedir. Merkez Bankası 
kredileri 2 milyar TL. sı artmış ve bu artış 1965'- 
deki artışın 4 misli olmuştur. Bu artışın para 
arzı üzerindeki tesiri, döviz ihtiyatlarındaki düş
me ve senebaşmda nisbetleri arttırılmış oılan ka
nuni banka ihtiyatlarındaki artmayı muhtevi mu
ameleler tarafından kısmen telâfi edilmiştir. 
Aynı zamanda, bankaların asgari likidite nisbet
leri yükseltilmiş, bunların Merkez Bankasındaki 
reeskont tavanları düşürülmüş ve Merkez Banka
sında reeskonta hazır tahviller ile ilgili çok da
ha sıkı tedbirler alınmıştır. Buna rağmen bir ev
velki seneye nazaran, Merkez Bankası muamele
leri, para hacmmda çok daha fazla bir artışa 
sebep olmuştur.

Merkez Bankası kredilerinin yükselmesinin 
başlıca sebebi, fevkalâde bir mahsul elde edil
mesi ile tarım ürünlerinde düzenli bir pazarla
maya ihtiyaç hissedilmesidir. Hazine avansların
daki artış zayıf kalmıştır. Dolayısile kredi geniş
letilmesi kısmen mevsimlik bir karekteri haiz 
olup, durumun 1967'nin ilk yarısında değişmesi 
ihtimali vardır. Tablo 6'da, yılın ilk beş ayı için
de kredi hacminin düştüğü görülmektedir. Fa
kat bu düşüş, mevsim icabı olması gerekenden 
çok daha az olmuştur. Tekel idaresine, bazı İkti
sadi Devlet Teşekküllerine ve Tarım Satış Koo
peratiflerine verilen kredi miktarı yüksek kalmış
tır. Bunun sebebi de, kısmen bazı tarım ürün
leri satışlarının az olması, dolayısile stokların 
yüksek kalmasmdadır ki, bu da bilhassa fındık 
ve şekerde görülmektedir. (Bu durum Tarım Sa-
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Haziran*Mayıs1966
Haziran*Mayıs1967

1964AralıkDurumu

Ke*nak Merkez Bankası Para ve Kredi istatistikleri özeti ve Aylık Bülteni.

Yekûn, 13 banka.
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tıs Kooperatifleri ile Şeker Şirketine tesir etmiş
tir). Müteakip birkaç ay içinde stoklarda bir a- 
zalma olması beklenmektedir. Fındık ihracatı ve iç 
şeker satışları nisbeten yavaş olduğundan, bu dü
şüş tedrici olacaktır. Bu sebeple kredi miktarın
daki düşüşler de nisbeten tedrici olacaktır.

Tekel İdaresi ve bazı İktisadi Devlet Teşek
küllerinin mali durumlarının tatminkâr olmayışı 
da önemli bir husustur. Yetkililer, senebaşında 
İktisadi Devlet Teşekkülleri istihsal maddeleri
nin bir kısmına yapılan zamlarla bu teşekkülle
rin aldıkları kredileri önümüzdeki birkaç ay için
de1 ödemek imkânını bulabileceklerini düşün
mektedirler. Bununla beraber, tarım ürünleri 
stoklarının satışlarındaki yavaş tempo veya bazı 
İktisadi Devlet Teşekküllerinin ekonomik du
rumlarının kötü olması sebebilc, Merkez Banka
sı kredilerinin yüksek olmakta devam etmesi 
muhtemeldir.

1966'da, 1965'e nazaran ticari banka kredi
leri ekonomik faaliyet ve yatırımlarının hızlı ar
tışı sebebiyle genişlemiştir. Bu artış daha ziyade 
tarım kredilerinde görülmüştür. Sınai krediler
de de bir artış kaydedilmiş olmakla beraber, bu 
artış nümerik olarak düşük kalmıştır. 13 banka 
hakkmdaki veriler, kredi genişlemesinin 1967 yı
lında da hızla devam ettiğini göstermektedir.

Para arzı, 1967 yılının ilk üç ayında düşmüş 
olmakla beraber, son birkaç ay zarfında muhte
melen tekrar artmıştır. Para arzındaki önemli 
yükselişi tahlil etmek kolay değildir. Ekonomik 
faaliyetin artması ile ticaret ve para alanına yeni e 
konomik elemanlar katılmış ve para arzında sürat

le yükselişe1 ihtiyaç hissedilmiştir. Bununla beraber 
para kitlesindeki artışın fiyatların yükselmesi ile 
aynı zamanda olduğuna dair bir belirti yoktur. 
Uzun bir devre içinde tahlil edildiği zaman 
para arzındaki son 5 yıl içinde kaydedilen geniş 
çapta artışın, bir dereceye kadar nisbeten mutedil 
bir fiyat artışı ile ilişkili olacağı anlaşılmaktadır ki, 
bu ilişki 1950 yıllarındaki durumun tamamile ak
sidir. Mamafih, bu artış son yıllarda çok yüksek 
olmuş ve gittikçe hızlanmıştır; ve gelecek yıllar
da da dikkate alınması gerekmektedir.

Bütçe Politikası :
1966 yılında, Birinci Beş Yıllık Plânın bütçe 

politikası ile ilgili hedeflerinin uygulanmasında 
kayda değer bir ilerleme olmuş ve bu ilerleme 
bilhassa vergi gelirleri ile yatırım harcamaların
da görülmüştür. Vergi gelirleri ve yatırım harca
maları daha da yükseltilmiş, böylece hükümet 
konsolide bütçesindeki açığın geçen yıl görülen 
gittikçe artma temayülü önlenmiştir. Bununla 
beraber, bütçe politikasını — vergi tabanını arttır
mak ve Tekel İdaresi, Şeker Şirketi, İktisadi 
Devlet Teşekkülleri 'faaliyetlerim geliştirmek gi
bi ı—  tesir eden bazı mühim meselelerde az bir 
ilerleme kaydedilmiştir. 28 Şubatta sona erecek 
olan 1966 mali yılı bütçe tahminleri verilerinde 
görüldüğü üzere, vergi gelirleri % 21, bütçede 
öngörülene’ (%  23) oldukça yakın tahakkuk et
miştir. 1964 ve 1965'de bu artış %  10 ile % 11 
arasmda olmuştur. Vergi nisbetleri serbest tutul
muş, hiç bir yeni vergi getirilmemiş olmakla be
raber, artışın devam etmesine, gelirlerin artma
sı, ekonomik devri daimin yükselmesi ve vergi 
tahsili usullerinin daha mükemmel bir hale so
kulması sebep olmuştur. Vasıtasız vergilerde 
elde edilen sonular, tahminleri aşmıştır. Vasıta
lı vergilerin beklenilen sonuca ulaşamamasına 
ise, daha ziyade, Şeker Şirketi ile Tekel İdaresi
nin (özellikle tütün, sigara ve alkollü içkiler a- 
ianmda) birikmiş vergi borçlarının artışının de
vam etmesi sebep olmuştur. Bu iki teşekkül, nor
mal olarak hazine adına vasıtalı vergi gelirleri
nin % 20 25'ini toplamış fakat 1966'da elde et
miş olduğu vergi gelirlerinin %  25'ini hâzineye 
devretmemişılerdir ki 1966 mali yılı sonunda hazine 
ye borçlu oldukları vergi gelirleri miktarı 0,8 mil
yar TL. sına (geçen senekinden 450 milyon TL. sı 
fazla) ulaşmıştır.

Vergi dışı gelirler, hem dışarıdan temin e- 
dilen proje kredilerinden ve hem de, bütçede tah
min edilenden düşük olmuştur, çünkü, geçmiş 
vergi kaçakçılığı tazminatlarını affeden kanunun 
yürürlüğe girmesini müteakip, özel fon gelirle
rinde bir düşme olmuştur.

Bu husus vergi gelirlerinin beklenilene ula
şamaması ile beraber mütalâa edildiği takdirde, 
bütçede öngörülen 3,1 milyar T.L olarak hesap
lanan tahmini gelirler ancak 2,2 milyar TL. sı ol

Tekel İdaresi............İktisadi Devlet Tefekkül- leri.......................Toprak Mahsulleri Ofisi.Şeksr Fabrikaları....Diğer...... ...........Özel Sektör..................Tarım Satıg Kooperatifleri......................Diğer..............Banka Likidite Fonu.. Yekun..................

Ticari Kredi................İpotekler....... ............Tarım Kredisi...............Sınai Kredi....... ..........Diğer........................Yekun, büttin ticari bankalar...........................

Hazine.
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muştur. Bunu telâfi etmek için geçen yıl yürürlü
ğe girmesi beklenen maaşların yükseltilmesini 
öngören, Devlet Memurları Personel Kanunu te
hir edilmiş ve cari masraflarla ilgili diğer bazı 
ekonomik tedbirler alınmıştır. Yatırım masraf
ları da çok hızlı artmakla beraber, bu artış plân
lanandan çok daha az olmuştur. Yatırım masraf
larının artışı, 1965 yılında % 7 iken, 1966'da %  
22 olmuştur .Transfer ödemeleri, borç ödemeleri 
dahil, aşağı yukarı bütçe tahminlerine uygun

o/larak nisbeten istikrar göstermiştir. Bütçe açığı 
dış borçlar, (2,1 milyar TL. gayrisafıi milli hasıla
nın %  2,3'ü) ödendikten sonra, 1965 mali yılm- 
dakinden daha az olmuştur ki, bu açık uzun va
deli iç borçlanmalar ve karşılık paralarla karşıla- 
nabilmiştir. Bir evvelki senede de, bütçe açığı kı
sa vadeli borçlanma ile özel sektöre ödenmesi ge
reken meblâğın bekletilmesi ile kapatılmıştır.

1967 bütçesi, bilhassa yatırım masrafları yö
nünden bir yıl öncekine nazaran iddiasız hazır-

Tablo 7. DEVLET KONSOLİDE BÜTÇESİ

GERÇEK
LEŞEN

BÜTÇE

Milyon T. L.

Cari Gelirler» Yekun......................
Vergiler, Yekûn........... .................

V a s ıta lı ................................ ..
Vasıtasız......................................

Vergi Dışı G elirler, Yekun...
Tasarruf Bonoları**................
Katma Bütçe,Proje Kredileri
dahil..............................................
Diğer, Özel Fonlar d a h il...

Cari Harcamalar.

ari Sürolü

Yatırım Harcamaları.

Transferler, Borç Ödemeleri da
h i l ........... .............................. .......... . . .

Faiz Ödemeleri.................... ..
İktisadi Devlet Teşekkülle
rine Transferler......................

***Diğer, Borç Ödemeleri dahil 
Borç Ödemeleri...........

Genel Bütçe Acıgi. Borç Ödemele
r i  çıktıktan sonra........... . . . . % . .

Finansman ta rzı:
Uzun Vadeli İç Borçlanma...
Karşılık Paralar.....................
Diğer..............................................

11,080
9,292
3,041
6,251
1,788

543

6,869

4,211

3,246

3,151
391

622
2,138
1,224

2,186

200
1,304

682

12,226
10,295
3,410
6,885
1,931

637

7.612

4,614

3,479

3,601

726

1,680

2,466

400
1,207

859

14,406
12,440
4,189
8,251

1,966
757

8,549

5,857

4,228

3,770
542

721
2,507

633

2,141

700
1,295

146

KABUL EDİLEN BÜTÇE

m S B M 1967

15,370 17,720
12,667 15,150
4,135 4,720
8,542 10,430
2,693 2,570

720 , 720

885 960
1,088 830

9,112 10,355

6,258 7,365

4,863 5,119

3,685 4,191
708

710 609
2,874

1,578 818

2,290 1,945

700 500 °<
1,590 1,445

‘

* Geçici rakkamlar
** Bunların alımı b e lli  bir gelir seviyesi üstündeki şahıslar için mecburidir.
** *  Bunlar emeklilik, hibe, gayri menkul alımı ve istimlak bedellerini muhtevidir. 
Kaynak Aylık Ekonomik Göstergeler.
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lanmıştır. Bununla beraber geçen senenin sonuç
larıyla mukayese edildiğinde, 1967 bütçesi yatı
rım masraflarında bir yavaşlama öngörmemekte, 
bunun yanında borç ödemeleri de dahil olmak 
üzere cari harcama ve transferlerde önemli ar
tışlar öngörmektedir. Cari harcamalar, tehir edil
miş olan kamu hizmetlilerinin maaş ve öcretle- 
nindeki artışlar, bütçede Milli Müdafaa, eğitim ve 
tarım hizmetlerine daha fazla yer verilmesi dola- 
yısile, daha da artmağa devam edecektir. Bütçe
de öngörülen transfer ödemeleri artışı büyük 
çapta çeşitli hibe ve tekaütlük masrafları, ba
ğışlar, gayrimenkul alımı ve istimlâkleri dolayı
sıyladır; geçen sene sabit kalan, İktisadi Devlet 
Teşekküllerine yapılan transferlerin ise, düşece
ği tahmin edilmektedir. Bununla beraber, genel 
bütçe harcamalarında (% 19) geçen senekıine na
zaran (%  13) çok daha fazla bir artış görülmek
tedir.

Gelirlerin, ilâve masrafları karşılayacak ve 
genel bütçe açığını aşağı yukarı dış borçlar açığı 
seviyesine indirecek kadar artması öngörülmek
tedir.

Vergi gelirler inde geçen senekinden biraz 
daha fazla bir artma olacağı öngörülmekte olup, 
bu artışın vasıtasız vergilerdeki düşüşü vasıtalı 
vergilerin hızla artması ile telâfi edecek nitelikte 
olacağı beklenilmektedir. Şeker Şirketine ve Te
kel İdaresine, borçlu oldukları vergilerin daha 
da birikmesini önlemek maksadıyla, fiyatlarını 
yükseltmeleri içıin müsaade verilmiş, ve vasıta
sız vergi gelirleri de, petrol mamullerinden, te
keli maddelerinden ve ithalât damga pullarından 
alman vergi nisbetlerinıin yükseltilmesi dolayısile 
artmıştır. (Bu nisbetlerdeki artışın, bütçedeki 
2,2 milyar TL. vasıtasız vergi geliri artışının 0,9 
milyar TL. sı kadarını temin edeceği tahmin edil
miştir.) Bunların dışında, 1967 mali yılında ne 
vergi misbetlerinde bir değişiklik olacak, ne de yeni 
yergiler getirilecektir. Bununla beraber, vergi 
yönetimini reorganize edecek, bilhassa vergi tah- 
silâtı, ile ilgili usulleri düzeltecek olan yeni ka
nun, 1967 yılında yürürlüğe girecektir. Tasarruf 
bonoları gelirleri limitıininde yükselmesi müm
kündür. 1967 yılında, İcra İflâs Kanunundaki 
prosedür yeni bir kanunla değiştirilecektir, çün
kü, bu kanundaki prosedür, hükümetin yatırım 
programlarının uygulanmasında güçlük ve engel
ler çıkarmaktadır.

İktisadi Devlet Teşekkülleri :
Kamu sektöründeki yatırımların takriben 

%  40'mı kapsayan İktisadi Devlet Teşekkülleri
1966 yılında yatırımlarını 2/5 oranında arttırmış
lardır. Bu artış, konsolide devlet bütçesinde yatı
rımlara tahsis edilen fonları aşar şekilde olmuş
tur. Ve’ İktisadi Devlet Teşekkülleri yatırım har
canılan yekûn kamu yatırım harcamalarının %  
50'sdni teşkil etmiştir. İktisadi Devlet Teşekkül

leri yatırımlarının uygulanma oranı %  90'nı aş
mış ve geçmiş iki yıla nazaran büyük ilerleme 
kaydedilmiştir (oysa, bu yıllarda tahminler 2/3  
ile 3/4 arasında gerçekleşmişti). Diğer tarafdan, 
verimıli İktisadi Devlet Teşekküllerinde yatırım
ların daha büyük bir oranı (bir evvelki yıla na
zaran) kendıi kaynakları dle karşılanmıştır. Her 
ne kadar 1966 yılı fonunda İktisadi Devlet Teşek
küllerinin oto finansmanının 1965 yılında erişi
len %  ll'i aşamıyacağı öngörüldüyse de, bu yıl
da yatırımların 1/3'ü oto finanse edilerek, tah
min edıilen oran büyük bir farkla aşılmıştır. Bu 
işletmelerin bir kısmında gayrisafi işletme kârla
rı artmışsa da, oto finansmanın asıl gayesi kısa 
dönem faaliyetlerinden elde edilen kârların artı
şı (kısa vadeld borçlanmaları ihtiva ederek) ve 
plânlanmış dış borç ödemelerinde 1/3'lük bir 
düşüş sağlanması ile neticeye ulaşmıştır.

Bir yıl önceki plân uygulamasının neticele
rinin tam olarak alınmasından önce hazırlanan
1967 programına göre, İktisadi Devlet Teşekkül
leri cari yıl yatırım harcamalarının sadece %  7 
oranında artacağı tahmdn edilmiştir. Bu yatı
rımların büyük kısmının Devlet Yatırım Bankası 
taarfmdan finanse edileceği plânlanmıştır. Bü
yük çapta emeklilik ve sigorta fonlarındaki faz
lalıklara ve bütçe transferlerine dayanan bu ban
kanın kredi kapasitesini İktisadi Devlet Teşek
küllerinin borçlarını ödemek üzere kuvvetlen
dirmek gerekmektedir. 1967 yılında, İktisadi Dev
let Teşekküllerinin kendi yatırımlarının finans
manına iştdrak edeceği beklenmektedir. Bunun 
da sebebini, bu teşekküllerin kısa vadeli işlem
lerinden doğan kârların birdenbire1 düşmesinde 
ve ödemek zorunda oldukları borçların 3 katına 
çıkmasında aramak lâzımdır. Kısa devredeki iş
letme kârlarını yükseltmek dçin demir, çelik, kö
mür, çimento, elektrik ve ulaştırma gibi büyük 
bir gurup İktisadi Devlet Teşekkülü mamûl ve 
hizmetlerine zam yapma kararı alınmış ve bu ar
tışlar neticesinde, 1967 yılında İktisadi Devlet Te
şekkülleri kaynaklarına 0,7 milyar TL. lık bir ilâ
ve olacağı düşünülmüştür. Bununla beraber, a- 
mortisman dçin ayrılan fonların evvelki yıllara 
nazaran daha fazla artacağı gözönüne alınmakla 
beraber, kısa devreli faaliyet kârlarındaki düşüş 
ve büyük çaptaki ödemeler sebebile, küçük bir 
bütçe açığı ümit edilmektedir.

İktisadi Devlet Teşekküllerinin hukuki, ma
li ve iktisadi sorunlarıyla, teknik, idari ve pazar
lama presedürü için tavsiyelerde bulunmak üze
re, 1964 yılında kurulan Yeniden Düzenleme Ko
mitesi, geçen yıl da çalışmalarına devam etmiş
tir. Komite, 27 İktisadi Devlet Teşekkülü için 
mevzuat çalışmaları yapmış, bu arada elektrik 
enerjisi endüstrisi reorganizasyonunu öngören 
bir kanun tasarısı hazırlanarak parlamentoya su
nulmuştur. Bu tasarının 1967 yılında kanunılaşa-
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Tablo 8 . İKTİSADI DEVLET TEŞEKKÜLLERİNİN MALÎ DURUNU

— GERÇEKLEŞEN m PROGRAM

.'i,-’ t o 1965 1966 m
YATIRIM FİNANSMANI*
İk tis a d i D evlet T eşek k ü lleri Yekun 
Y a t i r i m l a r i . . . . ............................................. .. 1 ,69 2 1 ,8 8 3 2 ,1 7 1 3 ,0 6 8 2 ,9 7 9 3 ,2 8 6

Sigorta  F o n la rin d a n (o to -fin a n s-  
m a ri)........................... ................ ................... 339 289 283 334 201 140
V erim li I .D .T .d e n ............... ........... . . . 1 ,35 3 1 ,594 1 ,8 8 8 2 ,7 3 4 2 ,7 7 8 3 ,1 4 6

Finansman Kaynaklar!*
Kendi Kaynaklar!............... .............. -106 -2 212 ,)378 310 -14 6
D evlet Y atirim  Bankasi . . . . . . . 583 747 «7 2 3 927 1 ,2 8 3 2 ,1 7 3
D evlet B ü tçesi................................... 380 645 726 721 710 609
K a rşilik  P aralar............. 229 36 55 37 40 -
Yurt D iş i  Proje K r e d i l e r i . . . . 267 168 172 171 435 5 10

NET NAKİT DURUMUî
Cari G ay risa fi k ârlar veya za ra rla r

V •« 
- 5 100 261 448 320 823

D evlet Demir Y o l l a r i . . ............... .. -3 6 6 -391 -261 -256 - 2  7 3
Kömür S an ayii.............................. ..............
Azot S an ayii............. .......................... .. 361

39
-5 1

- 5 2
-5 0

-9 0
-41

-5 0
-5 5

Diğer V erim li I .D .T ............. ..

Amortisman Pay la r  i . ............. 607

563  

672  o

624

727

835

782

698

790 958
Kise Vadeli Muameleler (Kisa V adeli 
Borçlanmalar d a h il 233 -6 4 117 652 394 149

Yekun K a y n a k l a r . . . . . . . ............. ................ 835 771 1 ,1 0 6 1 ,8 8 2 1 ,5 0 4 1 ,93 0
217 196 220 357 214 222

Borç Ödemeleri............................ 724 577 674 647 980 1 ,8 5 4

NET NAKİT DURUMU.............. ........................ -10 6 - 2 212 678 310 -1 4 6

* G eçici rakkamlar 
Kaynak Malİye Bakanliği

cağı ümıit edilmektedir. Komitenin çalışması, 
başlangıçta tahmin edilen süreden daha fazla za
man almış ve geçen baharda tamamlanması ge
reken bazı yenilikler henüz gerçekleşmemiştir.

Bu sebeple, içinde bulunduğumuz yıl, İktisa
di Devlet Teşekküllerinin pek çok problemini hal 
için teşebbüs edilen çabaların, bu teşekküllerin 
pozisyonlarında herhangi bir etki yapmayacağı 
aşikârdır.

— TABLO 8 —

Özel Yatırım Politlika ve Problemleri :
Son yıllarda mevcut yekûn sabit sermayenin 

% 45'ıi özel sektöre' aitti. Elde ediılen bilgilere 
göre, 1968 - 1972 yıllarım kapsayan İkinci Beş 
Yıllık Plân, Türk ekonomisi dçin gerekli yatırım
ları sağlamak amacıyla büyük çapta özel sektöre 
dayanmaya devam edecektir. Bu durumda, özel 
sektörü etkileyecek politikalar bu sektörün plân 
hedeflerinin gerçekleşmesindeki rolü doılayısile
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ehemmiyetlerini muhafaza etmeye devam edecek
lerdir. Burada cevaplandırılması gereken soru 
şudur: Özel sektör yatırımlarında sadece yüksek 
bir büyüme oranı sağlamak değil, ve fakat mem- 
lekt ekonomisinin ihtiyacı çerçevesinden şayan-ı 
arzu olan endüstri kollarına bu yatırımları sev- 
ketmek için devletin elinde bulunan imkânlar ve 
bunların kullanıma şekilleri tatminkâr mıdır? 
Birinci Beş Yıllık Plân dönemindeki tatbikat, 
özel sektör yatırımlarının umumi seviyesinde 
dikkate değer bir yükselme olduğunu ve fakat 
özel sektör yatırımlarının plân tarafından önce
lik tanınan sektörlere kanalize edilmesindeki güç
lükler sebebile, ilâve tedbirler alınması gerektiği
ni göstermiştir.

Birinci Beş Yıllık Plân süresince özel sek
tör yatırımları 1964 yılı hariç tutulursa, hızlı bir 
artış göstermiştir. Plân devresinin! iılk 4 yıllık dö
neminde özel sektör yatırımlarının artış oranı, a- 
şağı yukarı 5 yıllık plân hedefleri ile paralel yü
rümüş ve hemen hemen kamu sektöründe kaydedi 
len seviyeye kadar yüksek olmuştur. Mamafih, yet_ 
kililerin özel sektör yatırım hedeflerine gerçekleş
mesinde karşılaştıkları başlıca sorun, özel sek
törün geleneksel görüşten kurtarılarak, yeni sa
halara sevkedilmesi olmuştur.

Geçmişte, özel sektör yatırımlarının büyük 
bir kısmı bina inşaatına ve küçük çapta aile tipi 
işletmelere giderdi. Bu işletmeler daha ziyade 
gıda maddeleri imalatı ve nakliyat gibi bazı hiz
metlerle uğraşırlardı. Plân toplam özel yatırım
lar içinde mesken inşaatının payını oldukça dü
şürmeyi ümit etmiştir, — 1960'larda bu oran %  
57 oflup, bu yüzdenin büyük bir kısmı lüks mes
ken inşaatı idi. îmâlât sektöründe ise ananevi 
küçük gıda maddeleri endüstrilerinden ağır sa
nayie kayma öngörülmüştür. Böylece, 1963'de ö- 
zel imalâttaki katma değerin yarısını kapsayan

gıda, müskirat, tütün ve tekstil endüstrilerinin, 
plânın ilk 3 yılı içinde yekûn özel imalât yatırım
larının sadece 1/5'ini kapsayacağı beklenmektey
di. Aynı zamanda, bu tip yatırımların yanısıra 
yakın bir kısmının makina kimya ve teçhizat 
endüstrileri gibi sahalara akması bekleniyordu—  
ki, bunların, hepsi 1963 teki yekûn katma değerin 
1/4'ünü teşkil ediyordu.

Bu verimdi sahalara akımı hızlandırmak 
maksadıyla yetkililer oldukça şumullû bir hare
ket hattı tayin etmişlerdir. Türkiye'de ve birçok 
memlektlerde özel yatırımlara büyük çapta tesir 
eden kredi ve mali politika çeşitlerine ilâveten 
bazı direkt kontrol yolları mevcuttur. Bu kontrol 
yolları arasında ithal lisansları (aşağı yukarı bü
tün yatırım mallarını kapsamaktadır), inşaat ruh
satları, yabancı yatırım kontrolü, bazı endüstri
ler için ihracat primleri ve bazı endüstri dalları
nı rekabetten korumak için, ithalât üzerinde alı
nan tedbirler mevcuttur.

Bununla beraber, özel sektör yatırımlarının 
lüks inşaata kaymasını önlemek amacıyla bir ta
kım bütçe tedbirleri alınmışsa da bu tedbirler 
yatırımların yeni sahalara kaymasını sağlamak 
için kullanılmamıştır. Mesken inşaatına yapılan 
yatırımlara uygulanan vergi muafiyeti kaldırıl
mış, bina vergileri arttırılmış ve kamu kredisi 
için gerekli vasıflan haiz halk tipi mesken yapı
mında tavan tesbit edilmiştir. Bununla birlikte, 
ilk önceler 63 m2 olan bu tavan, 1966 yılı Mayıs 
ayında 100 m2'ye çıkarılmıştır. Oysa ki, bu tavan 
yükseltilmesi, Beş Yıllık Kalkınma Plânının ve 
yıllık programların hedeferine aykırı düşmekte
dir. Bu arada bir takım özel yatırımları teşvik 
etmek maksadiıle, bazı endüstriler için hızlandı
rılmış amortisman rejimi ihdas edilmiştir, yıllık 
programda öncelik tanınan sektörlere uygun o- 
lan bazı projelere yatırım indirimi tatbik edil
miştir. Bu tip endüstrilerde yatırım harcamala
rının % 30 — % 50 kadarına vergi muafiyeti ta
nınmıştır. Fakat, Birinci Beş Yıllık Plân devre
sinde bu muafiyetler —  her hangi bir yılda —  o yıl 
içinde elde edilen kârın % 20'sini aşamaz; bu kı
sıtlama gelecek yıldan itibaren kaldırılacaktır. 
Özel yatırımlara müessir olmak üzere direkt büt
çe sübvansiyonları kullanılmamıştır. Bazı haller
de sermaye malları ithalât vergisi düşülmüş ve
yahut da vergi ödemeleri tehir edilmiştir.

Kredi meselesine gelince, esas problem özel 
sektöre yatırımları için gerekli dış finansmanı 
elverişli şartlarla bulmasını sağlayacak bir ortam 
yaratmaktır. Türkiye'de sermaye piyasası yoktur 
ve bankalar eskidenberi gayet yüksek faiz ve çok 
kısa vadelerle bir takım ticari faaliyetleri finan
se etmekle yetinmektedirler (Vergi ve borçlar da
hil %  20 civarında.) Yetkililerin büyük ümidi, da
hili bir sermaye piyasası ile kalkınma bankala-

Tablo. 9 ÖZEL SEKTÖR SABÎT YATİRİMLARİ 1563-1965

Kaynak 1966 ve 1967 Yılltk Proğramları, Devlet Plânlama Teçkllâtı.Not. Demir ve Çelik Sanayii (yatırımların büyük bir kısmı devlete aittir) özel sektör yatırımları hüriç tutulmuştur.

TABLO 9 —
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8 kurulması idi. Her ikıi alanda da halen çok az 
t : ilerleme kaydedilmiştir. Sermaye piyasası 
oblemini halledecek olan kanun tasarıları he- 
;z hazırlık safhasında olup, bu alanda baııka- 

||ca sağlanacak kolaylıklar münhasıran Sınai 
ıtırım ve Kredi Bankasına tanınmıştır ki, bu 
ika da 1963'de 6 büyük ticaret bankası tara- 

Idaıı kurulmuştur. Bu bankanın kredi verme 
pasitesi yetersiz olup, artan özel uzun vadeli 
ika kredilerini karşılayamamaktadır; 1966 yı- 

fsonunda verilen kredi miktarı sadece 183 rnil- 
TL. sı olmuştur. Yıllık programlar devamlı 

İrak özel yatırımların finansmanı için bir Yatı
nı Bankası ve bir Maden Bankası kurulmasında 
-ar etmişlerse de gerekli kanun tasarıları par- 
mentoya ancak geçen sene sunulmuş olup, he- 
iz üzerinde çalışmalara başlanılmamıştır.

lık süresini kapsayan detaylı bilgi, bize muhte
melen, verilen kredilerin Birinci Beş Yıllık Plân 
ile yıllık programlara daya uygun olacağını gös
terecektir.

Bununla birlikte özel sektör yatırımlarına 
istenilen istikameti vermek dçin ilgililerin sahip 
oldukları direkt veya endirekt kontrol imkânla
rının tam mânası ile kullanıp kullanılmadığı bi
linmemektedir. Gerekli bütün malzeme ve teçhi
zat dthal edildiğine göre, ithalât lisanslarının ya
tırımlara istikamet verebilmesi yönünden faydalı 
olduğu tahmin edilebilir, ithalât global kota lis
tesine göre yapılmakta olup, döviz dağıtımı Ti
caret ve Sanayi Odaları'Birliği ide ilgili Bakanlık
lar arasında yapılan müzakereler sonucu tesbit 
edilen esaslara göre dağıtılmaktadır. Bununla 
birlikte ithalât lisansları özel sektör yatırımları-

blo 10, KATMA DEĞER VE İMALÂT ENDÜSTRİSİNDE ÖZEL SEKTÖR SABİT YATIRIMLARI 1963-1965

1963
KATMA
DEĞER

iim İmalât Sanayii..........
Gida, İç k i , Tütün..
T e k stil ...........................
AğaÇ, k âğit.................
Kimya Sanayii.............
Madeni Eşya Sanayii
Makine, a l e t . .0..........
D iğ e r ..............................

1 00 .0
1 3 .8
3 5 .4

4 .5  
1 4 .3
6 .6  
9 .3

1 6 .2

ÖZEL YATİRİM *

GERÇEKLEŞEN PLÂN HEDEFİ

1 00 .0 100.0
14 .4 1 1 .2
2 6 .8 10 .0

5 .0 4 .7
15.1 2 2 .8
9 .9  15 3 .5
7 .9 2 4 .5

2 0 .9 2 3 .2

avnaklar 1966 ve 1967 Y i l l i k  Programlar, Devlet Plânlama T e şk ilâ tı, 
st. Demir ve Çelik Sanayii ö ze l y a tir im la ri hariç tutulmuştur.

— TABLO 10 —

Bu sebeple, halen resmi kredi politikasının 
mel unsuru yine 1950 yılı başlarında kurulan 
mai Kalkınma Bankasıdır. Bu arada Merkez 
ankası da ancak öncelik tanınan projelere kre-
i vermektedir. Sınai Kalkınma Bankası özel sek- 
ire nisbeten elverişli şartlarla %  9 faizle borç 
ermektedir. Bankanın 1966 yılı sonunda verdiği 
redilerin tutarı 1,1 milyar TL. sı olup, bu kredi- 
rin yarısının vadesi Birinci Beş Yıllık Plânın 

Jaşlangıcmdan bu yana uzatılmıştır. IBRD ile 
ürkiye'ye aktarmakta ve dolayısile bu Banka da 
ürkiye’de öncelik verilen yeni teşebbüsler üze
nde müessir olmaktadır. Ancak Bankanın, Plâ- 
ın sadece ilk dört yılını kapsayan detaylı kredi 
ağıtım listesi bu Bankanın verdiği yeni kredile
rin büyük kısmının küçük endüstriler tarafııı- 
an kullanıldığını göstermektedir. Plânın beş yıl-

na istenilen istikametin verilmesinde sadece 
menfi bir rol oynamaktadır. Lisans sisteminin 
tesirli olabilmesi için tek yol, taleplerin son de
rece hayati ehemmiyeti haiz endüstri dallarından 
gelmesini sağlamaktır ki, bu da her zaman bu 
yönde olamaz.

inşaat kontrolü büyük çapta mahalli seviye
de olup, yeknesak kriterlere dayanamamıştır. Bu 
arada yabancı yatırımlar konusunu ayarlayan ka
rarlar müsbet yönde olup, özellikle liberal bir 
hava taşıyarak, gerek kâr ve gerekse sermaye 
transferlerine imkân verilmiştir; ancak bu ted
birler hayati ehemmiyeti haiz endüstrileri teş
vik edici mahiyette olmamıştır. Bazı endüstrilere 
tanınan ihracat primleri hiç şüphesiz ki, bu en
düstrilerin imalâtını teşvik edici mahiyette ol
muş ve aynı şekilde ithalâta karşı ekonomiyi ko
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rumak için alman tedbirlerin de son derece fay
dası görülmüştür. Fakat bütün bunlar, ancak ö- 
zel sektörün yatırım yapmaya niyeti olduğu tak
dirde tesirli olabilirler. Bu tedbirlerin hiç bir za
man tek başlarına Türkiye'de gerçekleştirilmesi 
düşünülen geniş teşebbüslere yapılacak özel ya
tırımları frenleyen mali güçlükleri ve diğer önem_ 
li engelleri ortadan kaldırması düşünülemez. Bu 
engellerden biri, imalât endüstrisinin hemen he
men yarısını kaplayan İktisadi Devlet Teşekkül
lerinin bazı ahvalde hükümetin fiyat politikasına 
alet edilmelerinden doğmuştur. Nitekim, İktisa
di Devlet Teşekküllerinin büyük bir kısmının ma
mullerinin satış fiyatlarını maliyete göre ayarla
malarına mani olunmuş ve bu fiyat düşürülmesi 
özel sektörün bahis konusu branşlara iltifat et
memesine yol açmıştır, Bunun, özel sektörün 
inisiyatifine tesiri, Beş Yıllık Plânın, kamu yatı
rımlarının hangi- sahalarda yapılacağını saraha
ten belirtmemiş, özel sektörün kamu sektörü ile 
hangi sahalarda rekabete girişeceği hususunu 
katiyetle göstermemiş olmasından dolayı şiddet
lenmiştir. Diğer bir engel de, dış ekonomiye tesir 
eden gerekli enfrastriktür ve diğer elemanların her 
zaman mevcut bulunması ve ekonomik ortamın 
özel sektör için her zaman müsait olmamasından 
doğmaktadır.

Bu şartlar altında, özel sektör yatırımları 
ile ilgili olarak, gerek plânda ve gerekse yıllık 
programlarda öngörülen hedeflere tam mânası 
ile varılamaması bir sürpriz teşkil etmemektedir. 
1963 —  1965 yıllarını kapsayan rakkamlar gözden 
geçirildiğinde, özel sektörün ötedenberi iltifat et
tiği ve az yatırımı gerektiren branşlarda p- 
lânda öngörülen hedeflerin çok üstüne çıkıldığı, 
buna karşılık sermaye —  entaıısif endüstri dal
larında plânda öngörülen hedeflerin altına düşül
düğü kolaylıkla görülmektedir. Nitekim özel sek
törün çeşitli imalât sahalarındaki yatırımlarının 
% 41 i (plânda bu oran % 21 olarak, tesbit edil
mişti) gıda maddeleri, müskirat, tütün ve tekstil 
gibi sahalara kaymıştır. Buna karşılık plândaki 
%, 25 oranına rağmen teçhizat ve1 malzeme saha
sında ancak %  8 oranında bir yatırım 3/apılmış- 
tır. Kimya sanayiinde öngörülen oran %  23 iken 
gerçekleşen %  15 olmuştur.

inşaat sahasında mesken yapımının haki
miyeti düşürülmüş, fakat lüks mesken yapımı e- 
ğiılimi devam etmiştir. Yapılan meskenlerin orta
lama alanı 100 m2 civarında kalmıştır ki, bu da 
gelişmiş OECD ülkeleri için bile yüksek bir rak- 
kam teşkil etmektedir.

ikinci Beş Yıllık Plânda öngörüldüğü üze
re, özel yatırımların daha da hızlandırılması ve 
bu yatırımların yine plânda gösterilen sahalara 
aktarılmasında başarı kazanmak isteniyorsa, aşa
ğıdaki problemlere azami dikkati vermek gerek
mektedir.

1 —  Özel sektör yatırımlarının bu sermaye
nin alışageldiği sahalara kayması ve bilhassa lüks 
mesken inşaatı sahasında daha sıkı bir kontrol 
ihdas edilmesi sağlanmalıdır. Bu, mesken kredi
sinden faydalanacak halk tipi meskenlerin alanı
nın indirilmesini de ihtiva etmektedir.

2 —  Özel sektörün tasarruflarını verimli 
sahalara kaydırmak için gerekli tedbirler alın
malıdır. Belki, şimdilik hakiki bir sermaye pi
yasasının teşkilini beklemek zamansız olur, fakat 
her halükârda bu tip bir piyasayı yaratacak 
tasarrufların, mesken inşaatına veya aile işlet
melerine kaymasını önlemek için daha esaslı al
ternatifler gösterilmesi gerekmektedir. Örneğin, 
bir yatırım bankası kurularak, özel sektör tasar
ruflarının uzun vadeli krediler ile endüstri sa
halarına kaydırılması sağlanabilir. Yatırımları 
veya iktisadi faaliyet hacmini arttırmak maksa- 
dide, mevcut vergilerin bünyesinde, vergi hadle
rinde veya diğer hususlarda değişiklik yaparak, 
özel tasarrufların gerekli sahalara kaydırılması 
sağlanabilir.

3 —  Başta inşaat ruhsatları ve ithalât lisans
ları olmak üzere, deneticilerin ellerindeki diğer 
imkânlar tam manâsı ile kullanılmalıdır. Bu ara
da çeşitli kontrol organları, özel müracaatların 
öncelik tanınan sahalara uyup uymadığının tes
hilinin yeknasak bir hale getirilmesi hususunda 
çalışmalarını koordine etmelidirler.

4 —  Başta yeni bilgiler ve teknik imkânlar 
gerektiren endüstri dalları olmak üzere, yabancı 
özel sermayenin büyük ehemmiyeti haiz sahalara 
yatırım yapmasını sağlayacak ilâve tedbirler a- 
lınmalıdır.

SONUÇLAR :
1966 yılı Türk ekonomisi için yatırımın yük

sek olması ve gelişme hızı yönünden iyi bir yıl 
olmuştur. Fakat, yabancı döviz ihtiyatları çok 
düşük bir seviyeye inmiştir. Gelişme, ithalâtta 
kuvvetli bir artışı zarur kılmış ve yabancı sermaye 
ithalâtı 1966 programında öngörülenden düşük ol
muştur. Ekonomi üzerinde bazı tazyikler hisse
dilmiş, örneğin İstanbul geçim endeksi şiddet
li bir artış göstermiştir. Bununla beraber, toptan 
eşya fiyatları iyi mahsulden dolayı, nisbeten is
tikrarlı olmuştur.

En önemli hedef, bu büyük gelişmeyi muha
faza etmektir. Bu yılki gelişme hızının 1966'daki 
müstesna gelişmeden düşük olacağı tahmin edi
liyorsa da, bu yolda atılan adımlar nisbeten ve
rimlidir. Hava şartları mahsulün iyi olacağına 
işarettir. Tarım dışı sektördeki kapasite, sabit 
yatırımlarda geçen sene sağlanan yüksek artış
tan dolayı artacaktır; ve 1967 programı daha mu
tedil olmakla beraber daha çok bir artış öngör
mektedir. Bununla beraber, halihazır durumda, 
bazı hususlar düzeltici tedbirlerin noksanlığın
dan dolayı, hızlı ve düzenli gelişmenin muhafaza-
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sında zorluk çıkarabilirler.
İlk olarak, durum sarih olmamakla beraber 

kaynaklar üzerindeki baskının artacağına dair 
görüntüler vardır. 1966'da fiyat artışını kontrol 
etmek üzere ithaılât arttırılmış ve iç talebin şid
detle yükselmesinden dolayı ihracat azalmıştır. 
Toptan eşya fiyatları endeksi (son tedbirlerin 
tesiri hariç bırakılırsa) nisbeten istikrarlı görül
mektedir; fakat Ankara ve bilhassa İstanbul ge
çim endeksleri süratle yükselmektedir. Bu en
deksler, 10 sene evvelki istihlâk tarzına göre ha
zırlandığından ve yiyeceğe fazla ehemmiyet verip, 
mamûl maddelere hemen hemen hiç yer verme
diğinden dolayı, %  100 sıhhatli sayılamaz. Bu
nunla beraber fiyat endekslerindeki bu artış ta
mamen ihmal edilemez, çünkü bu artış ekonomi 
üzerinde bir tazyiki gösterdiği gibi toplu iş söz
leşmeleri bakımından da ehemmiyeti haizdir. 
Bilhassa fiyatların son derece yüksek olduğu İs
tanbul'da bazı özel tedbirlerin alınması uygun
dur. İlk atılacak adım, 1966'da İstanbul'da yiye
cek maddesi sıkıntısını gidermek için yiyecek 
nakliyatını düzenleyici tedbirlerin alınması yo
lunda olmalıdır.

Saniyen, para arzındaki şiddetli artış, doğu
racağı neticeler yönünden dikkate alınması gere
ken bir husustur. Banka kredilerinin artmasına 
en çok Tekel İdaresi ile İktisadi Devlet Teşekül- 
leriniıı mali durumunun bozukluğu sebep olmuş
tur. Durumu vasıtasız vergiler ile İktisadi Devlet 
Teşekkülleri mamûllerindeki yeni fiyat artışları 
düzeltecektir. Fakat unutulmaması gereken bir 
hususi da gelirlerdeki artışın yüksek fiyat ar
tışları taarafmdan massediılmesidir. İktisadi Dev
let Teşekküllerinin'işleyişinin daha esaslı bir te
mele oturtulmasının temini gerekmektedir. Bu 
ise, sadece İktisadi Devlet Teşekküllerinin ma
mûl ve hizmet fiyatlarının arttırılması ile değil, 
aynı zamanda idari ve teknik yönden verimin 
sağlanması ile olacaktır. Aksi hailde bunların, 
faaliyetleri için krediye ihtiyaçları olduğundan, 
enflasyona sebep olmaları ihtimali vardır. 1967 
bütçesi genel olarak bir denge içinde olup, pa
rasal yönden bir problem yaratmamakla beraber 
özellikle vergi tahsilâtı yönünden faydalı olacak 
vergi yönetiminde reorganizasyon sağayacak yeni 
kanunun derhal yürürlüğe girmesi gerekmekte
dir.

Salisen, ödeme dengesi durumu bozuktur. 
Rezerv durumu kritik olup 1967 yıllık programı
nın bilhassa dış sermaye ile (ilgili hususlarda da
yandığı faraziyeler fazla iyimserdir. İthalât prog
ramı daha şimdiden daraltılmıştır. İleride bu 
programın daha da daraltılmasına ihtiyaç hisse
dilirse, ekonomik büyüme ve yatırım faaliyetleri 
yönünden kötü neticeler doğacaktır. Yetkililer 
şüphesiz ki dış ödeme dengesini düzeltmek için 
her yolu deneyeceklerdir. Kısa devrede resmi ka

nallardan geçen turist gelirinin arttırılması gay
retleri bu yolda atılan en ümit verici adım ola
caktır. Uzun devrede dse en mühim mesele ihra
cat artışını sağlamaktır. Fakat bunların yanında 
yabancı sermaye artışını sağlamaya da ihtiyaç 
vardır. 1966'da elde edilen gelişmenin muhafaza
sı için, ithalât programında daraltmayı - ki bu da 
ekonomik büyümeyi menfi yönden etkiliyecektir. _ 
gerektiğinde dış yardım ile önlemek ümit edil
mektedir.

Birinci Beş Yıllık Plân devresinde, özel yatı
rımların büyümesini hızlandırmak ve bu yatırımla 
rın yeni endüstri sahalarına akmasını sağlamak 
dçin bir takım tedbirler alınmıştı. Kısmen bu ted
birlerin neticesinde özel yatırımlar son yıllarda 
nisbeten hızlanmış ve fakat plânda ve yıllık prog
ramlarda öngörülen sektörlere tamamen aktarı
lmamıştır. Ananevi hafif endüstriler plânlama
nın üstüne çıkmış, buna mukabil sermaye-entan- 
sif sahalarda özel yatırımlar beklenilenden çok 
daha düşük olmuştur. Bu durum ortaya koymak
tadır ki özel yatırımlara yol göstermek yönün
den yatırım yapma veya yapmama eğilimlerini, 
gelecek yıllarda yatırımların Türk ekonomisinin 
genel gelişimine daha iyi uyması bakımından 
kuvvetlendirmek lâzımdır.

Türk - iş in
/ ” Y •• •• ••(joruşu

OECD'nin 1966 yılı raporu hakkında Tiirk- 
İş'in eleştirisi kısaca aşağıda sunulmaktadır.

OECD'nin Türkiye hakkmdaki 1966 raporu 
genel olarak plânın 1966 yılı uygulamasının bir 
özetidir. Bu raporun hazırlanmasında 1966 plânı
nın neticeleri ile birlikte Merkez Bankası yayın
larından, hükümetin OECD'ye verdiği raporlar
dan ve OECD nin kendi kaynaklarından faydala- 
nıldığı anlaşılmaktadır. Ancak, raporun Türkiye'
nin ekonomik ve sosyal bünyesini kapsadığı göz 
önüne alınırsa, bu kaynakların ne dereceye ka
dar kifayetkâr olduğu tartışılabilir. Rapor, istih
dam konusunda yeterli ve doğru bilgiler vereme
miş ve ayrıca ücretler ve fiyatlar bahsinda yan
lış ve hatalı kaynaklara dayanması sonunda doğ
ru olmayan yorumlarda bulunmuştur.

Ancak, Türkiye'deki ekonomik ve sosyal du
rumu aksettiren araştırmaların hakiki durumu 
tam olarak yansıtamadığı ve OECD'nin de, başka 
kaynak olmadığı için, bu araştırma ve istatistik
lere iltifat ettiği gözönüne alınırsa, raporun el
deki donelere göre hazırlanmış bir gelişme özeti 
olduğu anlaşılır. Mamafih, bu durumda dahi 
faydalanılan kaynaklardaki hesaplama ve araştır
ma tarzı hakkında açıklama yapılarak daha re
alist bir rapor elde edilebilirdi.
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özetleyen bilgilerin yanında ilerki yıllara ait bir 
takım faraziyelerde de bulunulmuş ve bazı bariz 
hatalara düşülmüştür.

Rapor, 1967 yılı için yaptığı tahminlerde
1967 yılında yıllık gelişme oranının %  1 olarak 
kabul edildiğini ve dolayısile 1966 yılından daha 
yavaş bir gelişme olacağını öngörmektedir. Bi
lindiği gibi, 1966 yulında gelişme hedefi %  7 idi 
ve %  8,8 olarak gerçekleşmişti. Buradan da açık
ça anlaşılmaktadır ki, %  7 gelişme hızı asgari
dir ve 1967 yılında muhakkak %  7 olacak, d.ola- 
yısile bu da bir evvelki yıldan daha az olacak de
mek değildir.

OECD raporunda istihdam, ücretler ve fi
yatlarla ilgili bölümde sadece istihdam meselesi 
için kaynak belirtilmekte (Birinci Beş Yıllık Kal
kınma Plânı) diğer hususların nereden temin e- 
dildiği meşkuk kalmaktadır.

Rapor hazırlanırken, teşkilâtlardan bu ara
da Türk-îş'den gerekli malûmat istenseydi, bu
gün neşredilen hatalı ifadelere düşülmeyecek ve 
raporda daha sıhhatli görüşler yer alacaktı.

OECD raporu, fiyat hareketlerini kısmen 
toplu iş sözleşmelerine ve dolayısiyle işçi ücret
lerine bağlamıştır. Raporda işçi ücretlerindeki 
artış 1964 — 1965 yılında % 18 ve 1965 —  1966 
yılında %  8 olarak görülmektedir. Bu rakkam- 
larm aılmdığı mahreç veya hesaplandığı usul ne 
olursa olsun, hakikateri yansıtmamaktadır. Öy- 
(e ki, Sosyal Sigortalar Kurumunun teknik ele
manların ücretleriyle şişirilmiş ortalama işçi üc
retlerinde dahi 1965 yılında 1964'e nazaran %  
10'8 bir artış olduğu görülmektedir. 1965 yılında 
1964'e nazaran fiyatlarda ortalama %  5,7'lik bir 
artış olduğuna göre, bu dönemde işçi ücretleri
nin % 5,1 den fazla reel artış görtermediği açık
tır. Yine 1966'da fiyatlarda vaki artışlar Sosyal 
Sigortaların gösterdiği ücret artışlarını dahi 
massetmekte, ancak % 1 ücret artışı belirtmek
tedir. Ancak, yukarıda belirtildiği gibi, bu rak- 
kamlar hakiki artışı belirtmekten çok uzaktır.

Zira, Sosyal Sigortalar Kurumu istatistikle
rinde basit ortalama sistemi kullanılmakta, dola- 
yısile belli ücret kademelerinde çalışan işçi/sayısı 
hesaba katılmamaktadır. Böylece, hakikatte, fiili 
ödenen ücretler ortalaması çok düşük olduğu 
halde, sırf ağırlıklı ortalama kullanmamasından 
ötürü ortalama ücretler kabarmaktadır. Bunun 
için Türkiye'de de diğer ülkelerde olduğu gibi ağır 
lıklı ortalama ile istatistikeri tanzim etmek ge
rekmektedir.

Ayrıca, yukarıda belirtildiği gibi, mühendis, 
doktor gibi teknik elemanların ücretleri hesaba 
katıldığı için, ortalamalar hakiki ortalamaların

çok üstüne çıkmaktadır. Bu sebeplerle, hakiki 
fiyat ortalamalarının hatalı istatistikler sonu
cunda ortaya çıkan ortalamalardan çok düşük 
olduğu nazarı itibare alınarak, hükümetin fiyat 
istikrarını sağlayacak tedbirleri alması gerekli
dir. Aksi halde, fiyatlar artacak diye işçi ücret
lerinin artışına mani almaya kalkmak, hatalı bir 
davranış olur.

OECD raporunda toplu iş sözleşmeleri hak
kında da bilgi verilmekte, bu arada 1967 yılında 
Haziran ayma kadar hiç toplu iş sözleşmesi ya
pılmadığı ifade edilmektedir. OECD'nin bu bilgi
yi hangi kaynaktan yararlanarak verdiği belli de 
ğildir. Çünkü, 1967 Haziran ayma kadar 137 top
lu iş sözleşmesi imzalanıp, Çalışma Bakanlığına 
aksettirilmiştir.

Raporda yer alan fiyatlarla ilgili kısım, ra
porun neticesinde belirtildiği gibi, fazla sıhhatli 
değildir. Fiyat hareketleri yıllar öncesi tesbit e- 
dilmiş, ağırlıklar ve mal ve hizmet grupları esas 
alınarak hesaplanmış endekslerle tesbit edilmek
te ve bu endekslerde kira unsuru ihmal edilmek
tedir. Türkiye'nin ekonomik ve sosyal yapısını 
daha iyi etüd edebilmek için, sıhhatli geçim en
dekslerine duyulan zaruret, bu konuların ince
lenmesinde açıkça belirmektedir.

OECD'nin ithalat ve ihracat konusunda ge
rekli bilgiyi zamanında temin edememesi veya 
bölümlerin aynı zamanda hazırlanması sebebiyle 
raporda ithalat farklı meblağlar vermiştir.

OECD raporunda üzerinde durulan bir di
ğer konu da, konut meselesidir. Raporda, çeşitli 
Avrupa memleketlerindeki konutlar için standart 
olarak tesbit edilen yüzölçümleri belirtilmiş ve 
Türkiye için 100 m2,nin yüksek olduğu ifade e- 
dilmiştir. Her ne kadar Türkiye'de bir aile için
de yaşayan fertlerin Avrupa ülkelerindekine na
zaran çok fazla olduğu belirtiliyorsa ba, 100 m2 
tam olarak beriimsenmemektedir. Türk — Iş'in ta
lebiyle Plânlamaya kabul ettirilen 100 m2 üze
rine konut inşaatı, Türkiyenin şartlarına göre as
gari bir ölçüdür, işçi ailelerinin en az 7-8 kişiyi 
muhtevi olması, çoğu zaman bu miktarı aşması, 
OECD tarafından nazarı itibare alınması ve Tür
kiye'nin şartlarına göre bir tesbit öngörülmesi 
lâzımken, şartları tam bilmeksizin Batı Avrupa 
ülkeleri ile mukayese yapılması, raporun hatalı 
kısımlarından birini teşkil etmektedir.

OECD raporu, bütünü itibarile Türkiye'nin
1966 yılı ekonomik gelişmesini oldukça objektif 
bir görüşle incelemiş ve bir takım sübjektif ka
rar ve faraziyelere varmıştır.

ikinci Beş Yıllık Kalkınma Plânı hedeflerin
de OECD'nin karar ve tavsiyelerini iyice etüd e- 
derek, gereken tedbirlerin alınması, Türk Eko
nomisi için faydalı olabilir.
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Harb-İş Federasyonu’nun Amerikan askeri işyerlerindeki işveren Tumpane şirketinde 22 EyhiI’flU başlayan grevi bir hafta 
devam etmiş ve millî güvenliğimizi tehlikeye düşürdüğü gerekçesi ile Bakanlar Kurulu tarafından ertelenmiştir. Grev uygula
masından kısa bir süre önce, Amerikan askerleri, depolardaki yiyecek maddelerini askeri araçlarla Ameıikan Büyükelçiliğin» 

taşımışlardır. Resimde, yiyecek maddelerini yükleyen dev araçlardan biri depodan çıkarken görülmektedir.

Harp-İş grevi, Adanandaki İncirlik üssünde olaylara sebep 
oEmuş ve grevci işçilerin kanuni haklarına köpek ve silâh
larla karşı konulmak istenmiştir. Grev uygulaması sırasında 
Adana’da Türk-Iş tarafından düzenlenen seminere katılan

60 sendika temsilcisi, grevci işçileri ziyaret ederek berabeı 
olduklarını ve grevi desteklediklerini bildirmişler ve biı 
buket çiçek vermişlerdir. Resimde sendikacılar toplu halde 
(solda) ve buket verilirken görülmektedir.
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